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กระแสโลกในยุคปจจุบันไดเปลี่ยนแปลงไปอยาง

รวดเร็ว กระแสตางๆ ที่เกิดขึ้นนำมาซึ่งการพัฒนา

ทางดานวัตถุจนสงผลกระทบอยางมากตอจิตใจ

และจิตวิญญาณของมนุษย ปญหาตางๆ เกิดขึ้นมา

อยางมากมาย ไมวาจะเปนปญหาสังคม ปญหา

ครอบครัว ปญหาสุขภาพจิต ปญหาทางการเมือง 

ปญหาเหลานี้ไดสงผลกระทบตอการดำเนินชีวิต

คริสเตียนไมวาทางตรงหรือทางออม แทนที่เราจะ

มัวทอใจตอปญหา หรือหยุดคิดโดยไมทำอะไรเลย 

ใหเราลุกขึ้นมาและตั้งคำถามกับตัวเองวา เราจะ

ยืนหยัดทามกลางกระแสสังคมเหลานี้ไดอยางไร? 

และเราซึ่งเปน “ผูรับใชของพระเจา” จะเลี้ยงดู 

ลูกแกะที่พระเจาทรงประทานใหเราไดอยางไร? เรา

จะนำลูกแกะออกจากปญหาและใหแนวทางในการ

ดำเนินชีวิตที่สอดคลองกับความเชื่อในพระเจาได

อยางไร? เราจะชวยลูกแกะใหเติบโตเปนสาวกของ

พระเจาที่เขมแข็งและสองสวางไดอยางไร? คำถาม

ตางๆ เหลานี้ขอใหยังดังกองอยูในสมองของเราใน

ฐานะที่เปนผูรับใชพระเจา .....จากนั้นใหเรามาชวย

กันหาวิธีการที่จะชวยดูแลลูกแกะของเรา 

เนื้อหาของวารสารวิชาการฉบับนี้ใชชื่อวา “Feed 

My Sheep” ประโยคที่วา Feed My Sheep……. 

เปนคำสั่งที่พระเยซูคริสตทรงสั่งใหเปโตรเลี้ยง 

แกะของพระองค (ยอหน 21:15-17) เพราะ 

พระเยซูทรงทราบวา การเลี้ยงดูเปนสิ่งสำคัญและ

เปนหนทางที่จะชวยใหแกะนั้นเติบโตในความเชื่อ 

จนสามารถตอต านกระแสของโลกและเปน 

แสงสวางทามกลางความมืดของโลกใบนี้ได 

และคำสั่งของพระเยซูนี้เองไดสงตอมายังรุนตอรุน 

ยุคตอยุค จนมาถึงยุคของพวกเรา ....ในฐานะ 

บทบรรณาธิการ 

ผูเลี้ยง ไมวาเราจะอยูในบทบาทใด บทบาทของ 

ศิษยาภิบาล บทบาทของอาจารย บทบาทของผูนำ 

หรือบทบาทของพี่เลี้ยง 

บทความในวารสารฉบับนี้จะเปนประโยชนและ

สามารถชวยผูเลี้ยงทุกทานในการ “Feed My 

Sheep” ไดอยางหลากหลายดาน ไมวาจะเปน

บทความของ ศจ. ดร. เอษรา โมทนาพระคุณ 

“คริสเตียนไทย: ภาพสะทอนการเมืองไทยใน

ปจจุบัน” ที่ชวยสะทอนและใหขอคิดของคริสเตียน

ไทยในยุคปจจุบันไดเปนอยางดี บทความของ  

อ. ประยูร ลิมะหุตะเศรณี เรื่อง “การเทศนา” จะ

เปนประโยชนมากที่จะชวยผูเลี้ยง ในการเตรียม 

คำเทศนาและการเทศนา นอกจากนั้นยังมีอีกสอง

บทความคือ “ภาพพจนของการอภิบาล” และ 

“การโคช” โดย อ. ธานินทร วรวิจิตราพันธ ซึ่ง 

ทั้ งสองบทความเปนสวนหนึ่ งของการศึกษา

หลักสูตร D. Min กับ ABGTS (Asia Baptist 

Theological Seminary) ของทาน สุดทายทาง

ทีมงานยังไดคัดบทความจาก ยูจีน ปเตอรสัน  

ในฐานะเปนศิษยาภิบาล และอาจารยสอนในโรง

เรียนพระคริสตธรรม บทความของทานคือ  

“การแสวงหาฝายวิญญาณดวยเหตุผลผิดๆ”  

จากประสบการณจริงที่เกิดขึ้นกับกลุมผูเชื่อตางๆ 

ในประเทศสหรัฐอเมริกา  

ขอพระเจาทรงอวยพระพรและเสริมกำลังผูเลี้ยง

ทุกทานในการปรนนิบัติรับใชพระเจาใหสามารถ

เลี้ยงลูกแกะ “Feed My Sheep” ไดเปนอยางดี 

ถาทานอยากอานบทความอื่นๆ เพิ่มเติมทาน

ส าม า ร ถ เข า ไ ป ใ น เวบ ไซต ข อ ง โร ง เรี ย นที่ 

www.thaibts.com  
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บทนำ 

มีเรื่องเลาเกี่ยวกับบาทหลวงคาทอลิกคนหนึ่งชื่อ

คุณพอวิกเตอร โอเวนส (Victor Owens) ซึ่งถูก

สงตัวไปประจำที่วัดคาทอลิกแหงหนึ่งในสหรัฐฯ 

หลังจากทำงานอยางทุมเทอุทิศตนเปนเวลาถึง  

25 ป สมาชิกของวัดก็จัดงานเลี้ยงขึ้นเพื่อเปนการ

ขอบคุณและใหเกียรติแกทาน ตามหมายกำหนด 

การการประชุมในวันนั้น นักการเมืองทองถิ่น 

คนหนึ่งซึ่งเปนที่รูจักกันอยางกวางขวางในฐานะ 

นักกฎหมายและขณะเดียวกันก็เปนสมาชิกในวัดที่

คุณพอโอเวนสประจำอยู จะเปนผูกลาวสุนทรพจน

และมอบของขวัญใหแกทาน แตเนื่องจากนักการ

เมืองดังกลาวนี้ติดภารกิจบางอยางอยูที่ศาล จึงไม

สามารถมาทันเวลาเริ่มงานได เมื่อถึงกำหนดเวลา 

เจาภาพก็ตัดสินใจใหดำเนินรายการไปตามหมาย

กำหนดการ  

หลังจากแขกหลายคนในงานผลัดกันลุกขึ้นกลาว

ชมคุณพอโอเวนสบนเวทีแลว ก็มาถึงคราวที่คุณพอ

จะกลาวถึงความประทับใจของทานในการมา

ประจำอยูวัดนี้ บาทหลวงทานนี้บอกคนในงานวา 

“พอไมสามารถเปดเผยความลับที่มีคนมาสารภาพ

บาปกับพอใหทานฟงไดนะ แตพออยากใหพวก

ทานรูวา ตอนแรกที่พอมาประจำอยูที่วัดนี้ พอคิด

วาที่นี่นะเลวรายอยางสุดๆ เลย! ทำไมนะหรือ?  

ก็เพราะเจาหนุมคนแรกที่มาสารภาพบาปกับพอ

บอกพอวา เขาเพิ่งขโมยโทรทัศนของคนอื่นมา

เครื่องหนึ่ง เมื่อตำรวจเห็นเขาและพยายามจะจับ

เขา เขาก็เกือบจะฆาตำรวจนายนั้น หลังจากนั้นเขา

ยังบอกพอดวยวา เขายักยอกเงินจากธุรกิจที่เขาทำ

รวมกับเพื่อน แถมยังเปนชูกับเมียของหุนสวนคนนี้

ดวย ตอนนั้น พอฟงแลวก็ตกตะลึงพรึงเพริดเลย 

ถาคนแรกที่มาสารภาพบาปยังเลวรายถึงขนาดนี้ 

แลวคนที่เหลือจะเปนอยางไร? แตหลังจาก 25 ปที่

ประจำอยูที่นี่ พอพบวาพวกทานไมไดเลวรายอยาง

ที่พอกลัวเลย ความจริงแลว พวกทานเปนคนนารัก

มากทีเดียว” 

ขณะที่คุณพอโอเวนสกลาวสุนทรพจนใกลจะจบ 

นักการเมืองทองถิ่นคนนั้นก็มาถึงงานพรอมกับ

ขอโทษเปนการใหญที่เขามาสาย แลวเขาก็รีบเดิน

ไปที่เวทีเพื่อกลาวสุนทรพจนกอนจะมอบของขวัญ

ใหแกคุณพอโอเวนส หลังจากทักทายที่ประชุมแลว 

นักการเมืองคนนี้ก็พูดชัดถอยชัดคำวา “ผมจะไมมี

วันลืมวันแรกที่คุณพอมาถึงวัดนี้ไดเลย ความจริง

แลวผมรูสึกเปนเกียรติอยางยิ่งดวยซ้ำไปเพราะผม

เปนคนแรกที่มาสารภาพบาปกับทาน!!!!” 

คุณเคยรูสึกอยากใหสิ่งที่คลายๆ กันนี้เกิดขึ้นกับ

นักการเมืองบางคนบางไหมครับ? คุณรูสึกสะใจ

ไหมถาสิ่งนี้เกิดขึ้นกับนักการเมืองที่คุณไมชอบ? 

คุณจะรูสึกอยางนั้นไหมถาบังเอิญนักการเมืองคน

นั้นคือตัวคุณเอง? ถาคุณเหมือนคนอื่นๆ อีกหลาย

คน คุณคงจะหัวเราะชอบใจเมื่ออานเรื่องนี้? แต

คุณจะหัวเราะออกไหมถาคุณคือนักการเมือง 

ในเรื่องนี้? 

ในบทความนี้ ผมอยากจะสะทอนความคิดบาง

อยางดวยการพาเรายอนกลับไปดูประวัติศาสตร

การเมืองไทยสักหนอยแลวเหลียวหลังกลับมาดู 

คริสตจักรไทยวาคริสตจักรไทยรวมสมัยเปน

อยางไรในบริบทนี้ ในตอนทายผมอยากจะฝาก

คำถามบางอยางสำหรับคริสเตียนไทยในฐานะ

ปจเจกบุคคลและคริสตจักรไทยในฐานะประชาคม

คริสเตียนไทย:ภาพสะทอนการเมืองไทยในปจจุบัน 
ศจ. ดร. เอษรา โมทนาพระคุณ 
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แหงความเชื่อเปนกระจกในการพิจารณาดูตัวของ

เราเอง1

ยอนดูประวัติศาสตรการเมืองไทย 

หลังจากที่คนไทยอพยพเขามาอยูในสุวรรณภูมิ 

พอขุนรามคำแหง (พ.ศ. 1822-1842) แหง

อาณาจักรสุโขทัย (ประมาณ พ.ศ. 1780-1981)  

ไดทรงปกครองประชากรของพระองคดวยระบอบ 

“พอปกครองลูก” ทำใหประชาชนไดใกลชิดกับ

พระเจาแผนดิน แตหลังจากที่พระองคทรง

สิ้นพระชนมแลว จำนวนประชาชนที่เพิ่มขึ้นเรื่อยๆ 

บวกกับอิทธิพลความเชื่อที่วากษัตริยเปนดั่งเทพ 

ทำใหความสัมพันธที่ใกลชิดนี้คอยๆ จางหายไป 

เมื่ออยุธยาเปนราชธานี (พ.ศ. 1893-2310)  

รู ปแบบการปกครองได เปลี่ ยนไป เปนแบบ 

สมบูรณาญาสิทธิราชย ซึ่งพระมหากษัตริยทรงมี

อำนาจสิทธิ์ขาดในการบริหารประเทศและไดรับ

การยกยองวาเปนเจาของสรรพสิ่งทั้งปวงในเขต

การปกครองของพระองค พุทธศาสนาไดรับการ

เทิดทูนเปนศาสนาอยางเปนทางการของประเทศ 

นอกจากนั้นการติดตอกับประเทศทางซีกโลกตะวัน

ตกก็เริ่มขึ้นในสมัยอยุธยาเชนกัน 

1  การวิเคราะหใดๆ ที่ครอบคลุมกลุมคนที่กวางมาก 

อยางเชนคริสตจักรไทยยอมมีกรณียกเวนจากผลการ

วิเคราะหเปนธรรมดา ในบทความนี้คำวา “คริสตจักร

ไทย” ไมไดหมายความวาคริสตจักรไทยทุกอยางเปน

แบบเดียวกันหมดอยางที่นำเสนอในบทความนี้ ถา 

คริสตจักรของทานไมเปนอยางผลการวิเคราะหเลย  

ผมโมทนาขอบพระคุณพระเจาสำหรับทาน แตถาผลการ

วิเคราะหสะทอนความเปนจริงในคริสตจักรของทานหรือ

ชีวิตสวนตัวของทานเองบาง ผมหวังวาทานจะใชเวลา 

ในการไตรตรองอธิษฐาน และแสวงหาพระเจาเพื่อการ

เปลี่ยนแปลง 

หลังจากอยุธยาลมสลายลง พระเจาตากสินได

สถาปนากรุงธนบุรีเปนราชธานีแทน (พ.ศ. 2310-

2325) แตการปกครองยังคงเปนแบบสมบูรณา- 

ญาสิทธิราชยเหมือนเดิมไมมีอะไรเปลี่ยนแปลงไป 

เมื่อพระพุทธยอดฟาจุฬาโลกทรงกอตั้งราชวงศ

จักรีและกำหนดใหกรุงเทพมหานครเปนราชธานี 

(พ.ศ. 2325-ปจจุบัน) การปกครองในชวง 150 ป

แรกยังคงเปนแบบสมบูรณาญาสิทธิราชยอยู  

(พ.ศ. 2325-2475) แตเมื่อการติดตอกับตาง

ประเทศมีมากขึ้นทั้งในดานการทูต การคาขาย 

ตลอดจนการสงเจานายและขาราชการระดับสูงไป

ศึกษาตอที่ตางประเทศ ทัศนคติเกี่ยวกับเรื่อง

ประชาธิปไตยเริ่มหยั่งรากลงในความคิดของคน

ไทย จนกระทั่งคณะราษฎรไดกอใหเกิดการ

เปลี่ ย นแปล งก า รปกครอ งม า เป น ร ะบอบ

ประชาธิปไตยโดยมีพระมหากษัตริยทรงเปน

ประมุข พระบาทสมเด็จพระปกเกลาเจาอยูหัว 

(รัชกาลที่ 7) ไดพระราชทานรัฐธรรมนูญฉบับแรก

ของการปกครองระบอบประชาธิปไตยใหเมื่อวันที่ 

10 ธันวาคม 2475 

แตอยางไรก็ตาม พัฒนาการทางการเมืองหลังจาก

นั้นไมไดเปนไปตามพระประสงคของพระปกเกลา 

หรื อตามอุ ดมคติ ขอ งการปกครองระบอบ

ประชาธิปไตย การถายโอนอำนาจในการปกครอง

แทนที่จะเคลื่อนจากพระหัตถของพระมหากษัตริย

ไปสูมือของประชาชน กลับกลายเปนการถายโอน

จากพระหัตถของพระองคไปยังมือของผูมีอำนาจ

ทางทหาร ยังผลใหประเทศไทยใน 60 ปที่ตามมา 

(พ.ศ. 2475-2535) แมจะไดชื่อวาเปนประเทศ

ประชาธิปไตย แตแทที่จริงเปนการปกครองโดย

คริสเตียนไทย:ภาพสะทอนการเมืองไทยในปจจุบัน 
ศจ. ดร. เอษรา โมทนาพระคุณ 
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รัฐบาลทหารเปนสวนใหญ ซึ่งหลายคนขนานนาม

วา “ประชาธิปไตยครึ่งใบ” บางชวงหนักหนวงมาก

จนไมตางจากการปกครองในระบอบเผด็จการหรือ

คณาธิปไตยเลย ใน 6 ทศวรรษนี้การแยงชิงอำนาจ

ระหวางผูนำทางทหารเกิดขึ้นอยางตอเนื่อง เปน

เหตุใหมีการปฏิวัติเกิดขึ้นถึง 23 ครั้ง ซึ่งประสบ

ความสำเร็จเพียง 12 ครั้งเทานั้น ศาลพิเศษซึ่งไม

เปดชองใหมีการอุทธรณถูกตั้งขึ้นเพื่อกำจัดฝาย 

ตรงขาม กฎหมายถูกตราขึ้นเพื่อปกปองผลประโยชน 

ของผูมีอำนาจ สิทธิของสื่อมวลชนถูกลิดรอนใน

ชวง 30 ปสุดทายของการปกครองดวยรัฐบาล

ทหาร ประชาชนไดลุกฮือขึ้นตอตานครั้งใหญๆ  

3 ครั้งดวยกันยังผลใหมีคนเสียชีวิตจากความ

รุนแรงเปนจำนวนมาก คือ ตุลาคม 2516, ตุลาคม 

2519 และ พฤษภาคม 2535 ในที่สุด 

“ประชาธิปไตยเต็มใบ” ที่ใครๆ กลาวขวัญถึงก็เกิด

ขึ้นจริงหลังจากนั้น 

จากวันนั้นมาจนถึงวันนี้เวลาผานไปประมาณ 20 ป 

(พ.ศ. 2535-2556) ปญหาเกี่ยวกับการใชอำนาจใน

การปกครองอยางไมถูกตองตามกฎหมาย อยาง 

อยุติธรรม และอยางเห็นแกผลประโยชนสวนตนยัง

คงอยูกับสังคมไทยแมวาเราจะมี “ประชาธิปไตย

เต็มใบ”แลวก็ตาม หลายอยางชี้ไปในทิศทางที่วา

ประเทศไทยกำลังประสบภาวะสุมเสี่ยงในดาน

ตางๆ อยางที่ไมเคยเปนมากอน การทุจริตอยาง

มโหฬารเกิดขึ้นอยางกวางขวางในหมูเจาหนาที่ของ

รัฐ2 ผลประโยชนของตนและพรรคพวกทำให

2 โพลหอการคาเมื่อเร็วๆ นี้ (ไทยโพสต ฉบับ 29 กค 

2556, หนา 1) รายงานวาจากการสำรวจในเดือน

มิถุนายนที่ผานมา การจายเงินใตโตะมีมูลคาสูงถึง 

3.92แสนลานบาท “โกงมากที่สุดเทาที่เคยมีประเทศมา 

การเมืองกลายเปน “พาณิชยการเมือง” ซึ่งมีการ

ลงทุนในชวงเลือกตั้ งและตามติดมาดวยการ

ถอนทุนคืนพรอมกับกำไรหลังจากไดดำรงตำแหนง

ทางการเมืองแลว สิ่งนี้นำไปสูการออกนโยบาย

และกฎหมายตางๆ ที่ไมเปนธรรม การพูดความ

จริงเพียงครึ่งเดียว การปกปดขอเท็จจริงที่

เกี่ยวของซึ่งควรไดรับการเปดเผย หรือไมก็พูด

ความเท็จแบบหนาตาเฉย ทั้งๆ ที่รูอยูแกใจวา

ความจริงเปนอยางไรกลายเปนเรื่องปกติวิสัยจน

บางคนเปรยวา “ทำไมนักการเมืองถึงไดโกหกจน

เปนสันดานนะ?” การเบี่ยงเบนประเด็นและการ

จัดลำดับความสำคัญของปญหาที่สับสนผิดที่ 

ผิดทางทำใหเรื่องทุกขยากลำบากของประชาชนถูก

แทนที่ดวยการชวยพวกพองของตนกลายเปนเรื่อง

ที่ เกิดขึ้นอยางตอเนื่อง คงจะไมมีชวงใดตั้งแต

ประเทศไทยเปลี่ยนการปกครองมาเปนระบอบ

ประชาธิปไตยที่ประชาชนถูกปลุกปนใหเกลียดชังผู

ที่มีความคิดเห็นแตกตางจนถึงกับใชความรุนแรง

จนถึงขั้นเขนฆาผูที่เห็นตางมาเปนเครื่องตัดสินมาก

เทากับในชวงหลายปหลังนี้ ถอยคำของลอรดแอก

ตัน (Lord Acton) ที่กลาวไวนานแลวเกี่ยวกับการ

ใชอำนาจของมนุษยวา “อำนาจทำใหเสื่อมทราม 

อำนาจเบ็ดเสร็จกอใหเกิดความเสื่อมทรามอยาง 

เบ็ดเสร็จ” (Power corrupts; Absolute power 

corrupts absolutely) ไดรับการพิสูจนวาเปนจริง

มาตลอดซ้ำแลวซ้ำอีก โดยเฉพาะเมื่อผูใชอำนาจ 

ไมไดรับการตรวจสอบหรือถวงดุลอำนาจไว 

 

25-35 %ภายใตรัฐบาลชุดนี้” การโกงดังกลาวเกิดจาก 

“3 ประสาน” คือ ขาราชการ นักธุรกิจ และนักการ

เมือง. 
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เหลียวหลังกลับมาดูคริสตจักรไทย 

ตั้งแตวันที่ 23 สิงหาคม ค.ศ. 1828 ซึ่งเปนวันที่ 

มิชชันนารีโปรเตสแตนต 2 คนแรกไดมาถึงประเทศ

ไทย จนถึงปจจุบัน คริสตจักรโปรเตสแตนตได

เติบโตบนแผนดินไทยมาเปนเวลา 185 ปแลว  

คริสตจักรไทยจึ ง ไดผ านชวง เวลาของความ

เปลี่ยนแปลงทางการเมืองมาหลายยุคหลายสมัย

ดวยกัน คริสตจักรไทยสนองตอบตอความ

เปลี่ยนแปลงเหลานี้อยางไร แมวาจะมีกรณียกเวน

อยูบางอยางประปราย แตดูเหมือนวาคริสตจักร

ไทยโดยรวมกันจะยึดพระธรรมโรม 13:1-7 เปน

แกนหลักและดำเนินกุศโลบาย “รูหลบเปนปก  

รูหลีกเปนหาง” มาโดยตลอด ใครก็ตามที่ขึ้นสู

อำนาจทางการเมืองไมวาจะโดยวิธีใดก็แลวแต  

ผูนั้นก็คือ “ผูรับใชของพระเจา” และเปน 

“พันธมิตร” ของคริสตจักร โรม 13:1-7 ซึ่ง

อาจารยเปาโลเขียนแนะนำคริสตจักรที่กรุงโรมใน

ชวง 5 ปแรกแหงการปกครองของเนโรซึ่งเขาทำ

หน าที่ ไ ด ดี ภ าย ใต อิ ทธิพลของที่ ป รึ กษาที่ มี

ประสิทธิภาพ (Quinquennium) ไมเคยถูกถวงดุล

ดวยวิวรณ 13:1-18 ซึ่งใหภาพของจักรวรรดิโรมัน

ในตอนปลายของศตวรรษที่ 1 วามันไดกลายเปน 

“สัตวราย” ดวยการเรียกรองสิ่งที่มันไมมีสิทธิ์ 

อันชอบธรรมที่จะเรียกรองไดจากประชาชน  

พระดำรัสของพระเยซูที่วา “ของของซีซารจงถวาย

แดซีซาร และของของพระเจาจงถวายแดพระเจา” 

(มาระโก 12:13-17) ซึ่งบงบอกเปนนัยถึงความ

จำกัดของขอบเขตอำนาจของซีซาร หรือพระดำรัส

ที่ทรงเรียกเฮโรดอันทิปาสวา “เจาหมาจิ้งจอก 

ตัวนั้น” (ลูกา 13:32) ตางก็ถูกมองขามไป ผล 

อยางหนึ่งที่ตามมาก็คือ คริสตจักรไทยโดยรวมกัน

วางตัวนิ่งเฉยตลอดในทามกลางความเปลี่ยนแปลง

เหลานี้3 นอกจากการอธิษฐานเพื่อรัฐบาลและ 

เจาหนาที่ของรัฐเปนครั้งคราวแลว คริสตจักรไทย

โดยรวมกันแทบจะไมไดมีสวนรวมใดๆ ตอความ

เปนไปเหลานี้ในสังคมวงกวางนอกคริสตจักรเลย 

เมื่อเวลาผานไป คริสตจักรไทยโดยภาพรวม

นอกจากจะวางตัวนิ่งเฉยตอการเปลี่ยนแปลงใน

สั งคมวงกว า งตลอดจนการใช อำนาจอย า ง 

อยุติธรรมแลว ประชาคมคริสตจักรในหลายตอ

หลายแห ง เริ่ มสะทอนความเสื่ อมโทรมและ

เสื่อมทรามตางๆ ในสังคมวงกวางในทามกลาง

ประชากรของพระเจาเองมากขึ้นเรื่อยๆ ลอง

พิจารณาตัวอยางตอไปนี้ดู 

หลายคนตั้งขอสังเกตวา ไมเคยมีชวงใดในตลอด

ประวัติศาสตรชาติไทยที่คนในสังคมไทยแตกแยก

อยางรุนแรงมากเทากับในปจจุบันนี้ ไมวาจะเปน 

กลุมเสื้อสีตางๆ หรือหนากากหลายหลาก 

ทามกลางความตึงเครียดตางๆ ที่มีอยูแลว มีคนกอ

ชนวนและสรางกระแสของความขัดแยงมากขึ้น

เรื่อยๆ ในทำนองเดียวกัน ผมกลับใจมาเปนสาวก

ของพระเยซูมากวา 40 ปแลว และผมตองยอมรับ

วา ไมเคยมีชวงใดในตลอดชีวิตคริสเตียนของผมที่

ผูนำคริสตจักรไทยแตกแยกราวลึกมากเหมือนกับ

3  ผูอานที่สนใจศึกษาเรื่องนี้จากมุมมองของพันธสัญญา

ใหมเพิ่มเติมสามารถอานไดจาก Ezra Mothanaprakoon, 

“Ekklesia and Kaisar: A New Testament 

Perspective on the Relationship of the Church 

to the Civil Government with Reference to 

Thailand” Th. D. Dissertation. (Hong Kong: Asia 

Baptist Graduate Theological Seminary, 2007), 

หนา 14-411 ซึ่งมีอยูในหองสมุดของโรงเรียนคริสต

ศาสนศาสตรแบบติสต. 
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ในปจจุบัน ถาหากความแตกแยกดังกลาวเกิดจาก

การที่กลุมใดกลุมหนึ่งปฏิเสธหลักคำสอนที่เปน

หัวใจสำคัญของความเชื่อคริสเตียนแลวหันไปสอน

คำสอนเทียมเท็จที่กัดกรอนรากฐานของคริสตจักร 

นั่นเปนสิ่งที่สามารถเขาใจไดไมยาก แตนี่เปนความ

แตกแยกที่ เกิดจากความขัดแยงทางดานผล

ประโยชนและการพยายามรักษา “ศักดิ์ศรีบาๆ 

บอๆ ” ซึ่งมีเพียงคาสมมุติในกาลเวลาที่เราอยูนี้

เทานั้น ผูนำคริสเตียนระดับประเทศฟองรองผูนำ

อื่นในเรื่องที่แมแตเจาหนาที่ฝายยุติธรรมซึ่งไมใช

คริสเตียนก็ยังอิดหนาระอาใจเพราะแมวาคูความ

จะเปนผูนำทางศาสนาและเรียกตนเองวาเปนสาวก

ในพระเยซูคริสตเหมือนกัน แตกลับไมสามารถ

อภัยและคืนดีกันได จนกระทั่งกลับกลายเปน 

คดีความยืดเยื้อมาเปนปๆ ไมจบไมสิ้นทั้งๆ ที่ 

พระวจนะของพระเจ ากำชับเราจากการทำ 

อยางนั้น (1 คร. 6:1-11) การกระทำดังกลาวนี้

ทำใหสูญเสียทั้งเวลาและทรัพยสินมากมายที่นาจะ

นำไปใชทำพันธกิจการรับใชพระเจา และชวยเหลือ

มนุษยไดมากกวา  

นักการเมืองคนแลวคนเลาแทนที่จะนำโดยคำนึงถึง

ประโยชนสุขของสวนรวมและการพัฒนาศักยภาพ

ของผูที่อยูภายใตการนำของพวกเขา พวกเขากลับ

ใชอำนาจและเลหกลตางๆ ในการทำใหผูที่อยูภาย

ใตการนำของพวกเขากลายเปนเครื่องมือในการ

สนองตอบความตองการของตนเอง แมจะรูทั้งรูวา

สิ่งเหลานั้นเปนสิ่งที่ผิดก็ตาม ในทำนองเดียวกัน 

ผูนำคริสตจักรคนแลวคนเลาแทนที่จะนำประชากร

ของพระเจาดวยความจริงแหงพระวจนะของ

พระเจา ดวยการเปนแบบอยางที่สะทอนถึงพระ

คริสตพระผูเลี้ยงผูยิ่งใหญ และดวยการเสริมสราง

พัฒนาศักยภาพของคนของพระเจาที่พวกเขานำ

เพื่อใหพวกเขาสามารถเปนคนอยางที่พระเจาทรง

ตองการใหพวกเขาเปน (มธ. 20:25-27; อฟ. 4:11-

16; 1 ทธ. 3:1-7; 1 ปต. 5:1-5) พวกเขากลับนำ

ดวยการกดดันขูเข็ญปลุกปนลูกแกะของตนทำให

ลูกแกะกลับกลายเปนเครื่องมือในการทำตามความ

ประสงคของตนเองแทนที่ผูเลี้ยงจะนำดวย “คทา

และธารพระกร” (สดด. 23:4) พวกเขาใช 

“แส”เฆี่ยนลูกแกะใหยอมสิโรราบ ตำแหนงและ

อำนาจทางการเมืองสำหรับนักการเมืองบางคนดู

เหมือนไดกลายไปเปน “มรดกตกทอด” ของ

ครอบครัวไปแลวโดยไมคำนึงถึงความรูความ

สามารถฉันใด ตำแหนงและอำนาจในการนำ

ประชากรของพระเจาไดกลายเปน “มรดก

ตกทอด” ของผูนำบางคนโดยไมคำนึงถึงการทรง

เรียก ของประทาน หรือลักษณะชีวิตของคนที่มา

สืบทอดตำแหนงตอไปฉันนั้น 

เราเห็นขาวคราวและขอมูลตางๆ มากมายที่ออก

มาตามสื่อประเภทตางๆ ที่ชี้ถึงการคดโกงทุจริต 

ฉอราษฎรบังหลวงดวยสารพัดวิธีการ และหลาย

ตอหลายครั้งเราก็ประณามการกระทำดังกลาว แต

ขาวในทำนองเดียวกันก็เกิดขึ้นอยางตอเนื่องใน

แวดวงคริสเตียนเชนกัน ผูนำหนวยงานทุจริตอยาง

แยบยลและเมื่อเรื่องเผยตัวออกมาจากการตรวจ

สอบโดยหนวยงานอิสระภายนอกองคกร แทนที่จะ

สำนึกผิดและกลับใจใหมพรอมกับแสดงผลที่สมกับ

การกลับใจใหม (ลก. 3:7-14; กจ. 26:20) เขากลับ

ทาทายใหดำเนินการทางกฎหมายดวยมั่นใจวาอีก

ฝายคงไมทำอยางนั้นเพราะความเคารพที่ฝายหลัง

มีตอพระวจนะของพระเจา เราฉุนเฉียวกับการ

คดโกงและการฉอฉลที่ระบาดไปทั่วในแวดวงตางๆ 
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แตเหลียวกลับมาดูตัวเราเอง เราทำสิ่งเดียวกันหรือ

ไมในการดำเนินธุรกิจตางๆ ของเรา ถาเราทำอยาง

เดียวกัน นี่จะไมเปนเหมือนอยางภาษิตที่บอกวา 

“ทุกครั้งที่แมวเรียกแมวตัวอื่น แทที่จริงมันกำลัง

เรียกตัวมันเอง” หรือ? นี่จะไมเขาทำนอง  

“หมอขาวบอกกระทะวา ‘เอ็งหนาดำ’ ทั้งๆ ที่มัน

เองก็ดำเหมือนกันหรือ?”  

เมื่อความผิดปรากฏออกมา นักการเมืองคนแลว

คนเลาลำเอียงชวย “พรรคพวก” ปกปดความผิด

ของพวกเขาไว ทำลายหลักฐานเดิม สรางหลักฐาน

เท็จขึ้นแทน หรือไมก็ “ปดตาขางหนึ่ง” มองขาม

หลักฐานความจริงเหลานั้นไป ในทำนองที่

คลายคลึงกัน ผูนำคริสเตียนบางคนลำเอียงเขาขาง

คนที่ตนเองชอบจนมองขามหลักฐานที่ชัดเจนที่ 

บงบอกถึงความผิดของเขา บอกวาจะตรวจสอบแต

ก็ไมเคยตรวจสอบ บางครั้งคนที่เปดเผยขอเท็จจริง

ตางหากกลับถูกเลนงานจนบาดเจ็บปวดราวใน

จิตใจ 

เราสามารถยกตัวอยางอื่นๆ ไดอีก แตเทานี้ก็นาจะ

พอเพียงที่จะใหเราเห็นภาพคริสตจักรไทยใน

หลายๆ สวนซึ่งสะทอนถึงภาพของสังคมวงกวาง 

ถาเปนเชนนี้เสียแลว เราจะเปน “เกลือของแผน

ดิน” และ “แสงสวางของโลก” ไดอยางไร? 

คริสตจักรไทยและคริสตจักรเลาดีเซีย 

สภาพการณดังกลาวขางตนชวนใหผมคิดถึง 

คริสตจักรแหงหนึ่งในพันธสัญญาใหม พระเยซู

คริสตตรัสกับคริสตจักรทั้งเจ็ดในตอนปลายของ

ศตวรรษที่ 1 ในวิวรณบทที่ 2-3 คริสตจักรแหง

หนึ่งที่พระองคไมทรงมีคำชมใดๆ ใหคือคริสตจักร

เลาดีเซีย เนื้อหาในพระธรรมวิวรณ 3:14-22 เปน

เหมือนใบแจงผลการตรวจสุขภาพฝายวิญญาณ

ตลอดจนใบสั่งยารักษาของคริสตจักรนี้ คริสตจักร

นี้ปวยขางในอยางหนักแตคนในคริสตจักรกลับไมรู

สึกตัว พระองคจึงตองตรัสกับพวกเขาอยางเขมขน

ตรงไปตรงมา 

โรครายของคริสตจักรเลาดี เซียที่ผมเรียกวา  

“โรคเลาดีเซียอิสซึ่ม” คือสภาวะของคริสตจักรของ

พระเยซูคริสตโดยสวนรวมและคริสเตียนโดยสวน

บุคคลที่นั่นเหมือนกันกับสังคมที่คริสตจักรตั้งอยู

อยางมากจนแทบไมแตกตางกัน เลาดีเซียเปนเมือง

ที่ร่ำรวยมากในเวลานั้น เมืองนี้มีทั้งการธนาคารที่

เฟองฟู โรงเรียนแพทยที่เลื่องชื่อซึ่งผลิตยารักษา

โรคตา ธุรกิจการทำเครื่องนุงหมจากขนสัตวสีดำ 

และอื่นๆ อีกหลายอยาง สิ่งตางๆ เหลานี้ที่ทำให

คนในเมืองนี้มัวเมากับความมั่งคั่งทางวัตถุ รูสึก

หยิ่งยโสในความมั่งมีของตน รูสึกตนเองสามารถ

อยูไดดวยตนเองไมตองพึ่งใครอื่นจากภายนอก 

ทาทีและคานิยมแบบนี้ ไดแทรกซึมเขามาใน 

คริสตจักรเลาดีเซียจนกลายเปนวิถีชีวิตของผูเชื่อที่

นั่นไป พวกเขาอวดอางวา “ขาเปนเศรษฐีและ 

ขาร่ำรวยแลว ขาไมตองการสิ่งใดเลย” (3:17)  

แตพระเยซูทรงวินิจฉัยสภาพฝายวิญญาณของพวก

เขาซึ่งตรงขามกับความคิดและความรูสึกของ 

พวกเขา พระองคตรัสวา “เจาไมรูวาเจาเปนคนนา

สมเพช นาสังเวช เจายากจน ตาบอด และเปลือย

กาย” (3:17) ทุกอยางตรงกันขามกับความมั่งคั่ง

ฝายวัตถุและทาทีของคนในคริสตจักรนั้นตอสิ่ง

เหลานี้ 

ผลที่นาอนาถทั้งสองจากโรคเลาดีเซียอิสซึ่มก็คือ

ประการแรก แมพวกเขาจะเปนประชากรของ
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พระเจาซึ่งควรจะเปนเกลือและแสงสวางของแผน

ดินโลกในที่ที่พวกเขาอยู แตพวกเขากลับไมไดเปน

อยางนั้น พระเยซูตรัสตรงไปตรงมาดวยพระดำรัส

ที่เปนเหมือนแสงเอ็กเรยที่ฉายทะลุทะลวงเขาไป

ภายในสวนลึกของพวกเขาวา “เรารูจักความ

ประพฤติของเจา คือวาเจาไมเย็นและไมรอน เรา

อยากใหเจาเย็นหรือรอน เพราะวาเจาเปนแตอุนๆ 

ไมรอนและไมเย็น เราจะคายเจาออกจากปากของ

เรา” (3:15-16) คำที่เกี่ยวของกับอุณหภูมิของน้ำ

ทั้งสามคำนี้มีความหมายเปนพิเศษสำหรับชาว 

เลาดีเซียในสมัยนั้น ทั้งนี้ก็เพราะปญหาอยางหนึ่ง

ของเมืองเลาดีเซียก็คือ พวกเขาไมมีน้ำสำหรับ

อุปโภคและบริโภคอยางเพียงพอ ดังนั้นเมืองนี้จึง

ตองสรางทอน้ำเพื่อเชื่อมตอไปยังบริเวณของเมือง

ที่ ใกล เคียงเพื่อลำเลียงน้ำเขามาใช ในเมืองนี้  

น้ำจากน้ำพุรอนแถบเมืองฮิเอราบุรีซึ่งกลาวขวัญ

กันวามีคุณสมบัติในการรักษาโรคบางอยางถูกสง

มาตามทอแบบนี้ แตเนื่องจากระยะทางไกลหลาย

กิโลเมตรประกอบกับทอที่ไมคอยสะอาดเมื่อใช

นานวันเขา ดังนั้น พอน้ำมาถึงก็กลายเปนน้ำอุนที่

บอยครั้งไมสามารถใชดื่มได สวนน้ำเย็นซึ่งไหลมา

ตามทอจากเมืองอยางเชนเมืองโคโลสี พอมาถึงก็

กลายเปนน้ำที่ไมเย็นชื่นใจเหมือนอยางที่คาดหวัง

ไว ดังนั้นเมื่อพระเยซูตรัสกับผู เชื่อในเมืองนี้ 

อยางนั้น พระองคทรงหมายความวาพระองคทรง

ประสงคใหพวกเขารอนเหมือนน้ำจากเมืองฮิเอรา

บุรีหรือเย็นเหมือนน้ำจากเมืองโคโลสีเพราะวาน้ำ

ทั้งสองนั้นเปนประโยชน (ชวยรักษาโรคหรือนำ

ความชื่นใจมาสูผูดื่ม) แตพวกเขากลับเปนเพียงน้ำ

อุนๆ ที่ไรประโยชน  

ผลประการที่ 2 ก็คือ พระเยซูคริสตผูทรงสละ

พระชนมชีพเพื่อคริสตจักรกลับตองไปอยูนอก 

คริสตจักรของพระองค ที่ เปนเชนนี้ก็ เพราะ 

คริสตจักรเลาดีเซียโดยรวมแลวมัวเมาหลงไหลไป

กับวิถีของสังคมรอบตัวของพวกเขา จนไมยอมรับรู

ถึงพระประสงคของพระองคไมยอมใหพระองคเปน

องคเจานายของพวกเขา  

หลังจากวิเคราะหโรคแลว พระเยซูทรงใหยารักษา

โรคดวย ประการแรก พวกเขาตองสำนึกผิดและ

สนองตอบตอพระดำรัสที่แมวาจะแรงแตก็เปน 

พระดำรัสแหงความรักของพระองคดวยการกลับใจ

ใหมจากทาทีและวิถีชีวิตแบบนั้น (3:19) ประการที่

สอง พวกเขาจำเปนตองรับการรักษาสภาพชีวิต

ฝายวิญญาณดวยสิ่งที่มีคาอยางแทจริงในสาย

พระเนตรของพระเจา พระเยซูตรัสในขอ 18 วา 

“เราแนะนำเจาใหซื้อทองคำที่หลอมดวยไฟจากเรา

เพื่อเจาจะไดมั่งมี และใหซื้อเสื้อผาสีขาวเพื่อจะได

สวมใหพนจากความอับอายที่ตองเปลือยกาย และ

ซื้อยาหยอดตาของเจาเพื่อเจาจะไดเห็น” แม 

พระเยซูคริสตจะไปอยูดานนอกของคริสตจักร 

เลาดีเซีย แตเพราะความรักของพระองค พระองค

ทรงเรียกใหพวกเขาเปนรายบุคคลสนองตอบตอ 

พระดำรัสใหกลับใจใหม เพื่อพวกเขาจะสามารถมี

การสามัคคีธรรมอยางแทจริงกับพระองคได (3:19-

20) 

ถาคริสตจักรไทยมีลักษณะเหมือนกับคริสตจักร 

เลาดีเซีย เราก็เปนภาพสะทอนของสังคมไทยใน 

วงกวาง คนที่ไมรูจักพระเจาผูทรงพระชนมอยู  

มีคานิยมอยางไร เราก็ยึดถือคานิยมเดียวกันกับ 

พวกเขา 
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เขาเปน “เกลือที่ไรรสเค็ม” อยางไร เราก็เปนเกลือ

ที่ไรประโยชนอยางนั้น เขาเปนสปอตไลทที่หันมา

สองแสงใสตัวเองอยางไร เราก็เปนแสงสปอตไลทที่

ไมไดสองชี้นำคนไปที่พระคริสต แตสองยกยอง

เชิดชูตัวเราเองอยางนั้น เขาคดโกงกันโดยไมคำนึง

ถึงสิ่งใด เราก็ฉอฉลไมตางจากพวกเขานัก แลวเรา

จะเปนประภาคารที่สองแสงสวางแกคนในทะเล

ความบาปอันมืดมิดไดอยางไร? เราจะเปนแมเหล็ก

ที่ดึงดูดคนใหเขามาใกลทางของพระเจาไดอยางไร? 

คำถามทิ้งทาย 

พี่นองครับ ถึงเวลาหรือยังครับที่ เราจะเอาไม 

ทั้งทอนออกไปจากตาของเรากอนเพื่อเราจะเห็น

ชัดเจนขึ้นกอนที่เราจะไปเขี่ยผงในตาของคนอื่นซึ่ง

รวมถึงนักการเมืองดวย (มธ. 7:1-5) ถึงเวลาหรือ

ยังครับที่เราจะตองกลับใจใหมอยางจริงจังจนมีผล

แหงการกลับใจใหมปรากฏเปนประจักษพยานให

เห็น (มธ. 3:8; กจ.26:19-20) ถึงเวลาหรือยังครับที่

เราจะกลับมาสำรวจดูวิถีชีวิต คานิยมที่ เรา 

ยึดเกาะไว ลำดับความสำคัญของสิ่งตางๆ ที่เรา

ถือวาสำคัญภายใตแสงสวางแหงพระวจนะ ถึงเวลา

หรือยังครับที่เราจะใหแพทยผูประเสริฐรักษาเราให

หายจากโรคเลาดีเซียอิสซึ่ม เพื่อเราจะเลิกเปนภาพ

สะทอนของสังคมที่ไมมีพระเจา แลวกลับมาเปน

ภาพสะทอนถึงพระเยซูองคพระผูเปนเจาของเรา 

ศจ.ดร.เอษรา โมทนาพระคุณ 

BA.Bs., M.Div., Th.D. 

อาจารยพิเศษ หมวดพระคัมภีรใหม 

สมรสกับคุณอลิษา มีลูกสาวหนึ่งคนและลูกชายหนึ่งคน 

(เอสเธอร และ อิสรี)  

อาจารยประจำพระคริสตธรรมกรุงเทพ 
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ความใฝฝนอยางหนึ่งของบรรดาผูรับใชพระเจา

สวนใหญ คือการที่จะประสบความสำเร็จในงาน 

รับใชพระเจาดานการเทศนาสั่งสอน เพราะดู

เหมือนวาผูรับใชพระเจาที่จบใหมทานใดที่ประสบ

ความสำเร็จในงานดานการเทศนาสั่งสอน มักจะได

รับความไววางใจหรือเปนที่ยอมรับจากคริสตจักร

ในบานเราไดงาย เมื่อเทียบกับความสำเร็จใน 

ดานอื่นของผูรับใชจบใหมทานนั้น 

แตการที่จะประสบความสำเร็จในการเทศนา 

สั่งสอนสำหรับผูรับใชจบใหมไมใชเรื่องงาย และ

ไมใชเรื่องงายแมแตกับผูที่รับใชพระเจามาหลายป

ในหนาที่ศิษยาภิบาลตามคริสตจักรตางๆ ทั้งๆ ที่

เรื่องนี้นาจะเปนเรื่องที่ไมยาก  

จากมุมมองของพระคัมภีร เราไมพบวาบรรดา

สาวกของพระเยซูที่ประสบความสำเร็จในงานดาน

เทศนาสั่ งสอนนั้นไดรับการอบรมวิชาเทศนา 

PM04 หรือ PM15 จากใครหรือจากที่ไหนมาเลย

สักทานเดียว (PM04 หรือ PM15 = รหัสวิชาการ 

เตรียมเทศนาและการเทศนาในโอกาสตางๆ ของ

โรงเรียนคริสตศาสนศาสตรแบบติสต) และที่นา

สังเกตประการหนึ่งในเรื่องนี้คือ พระคัมภีรไมได

บันทึกวาองคพระเยซูคริสตทรงสอนการเทศนาให

อัครสาวกเลย ที่ เปนเชนนี้นาจะเปนไปไดวา

พระองคไมไดสอนใครใหเทศนา แตพระองคก็ทรง

มอบหนาที่ใหสาวกออกไปเทศนา (มก. 6:12) 

อาจารยเปาโลก็เปนอีกทานหนึ่งที่ไดใชเวลากับ

ทิโมธี แตก็ไมพบวามีเหตุการณหรือขอความ 

ตอนใดที่ชี้ใหเห็นวาทานไดใชเวลาในการอบรม

ทิโมธีใหเทศนา พระคัมภีรบอกวา อาจารยเปาโล

ไดกำชับทิโมธีวา ใหทิโมธีใฝใจในการอาน 

พระคัมภีรในที่ประชุม ใฝใจในการเทศนา และ

ใฝใจในการสั่งสอน (1ทธ. 4:13) 

จากมุมมองของเราในปจจุบันนี้ เราทั้งหลายที่เปน

ผูรับใชของพระเจา โดยเฉพาะอยางยิ่งผูที่มีหนาที่

เกี่ยวของกับการเทศนาสั่งสอนทั้งหลาย โอกาสที่

จะประสบความสำเร็จในงานดานการเทศนา 

สั่งสอนมีสูงมาก เพราะเราตางก็ไดผานการอบรม

เรื่องนี้อยางดีจากสถาบันพระคริสตธรรมมาแลว 

และหนังสือที่เราใชเปนคูมือ ก็ลวนแตเขียนโดย

บรรดาผูรับใชพระเจาที่มีประสบการณมากและ

ประสบความสำเร็จในดานนี้มาแลวทั้งสิ้น 

ดวยเหตุผลดังกลาว ในที่นี้จึงขอเสนอเนื้อหางายๆ 

ในสวนที่อาจจะอยูนอกกรอบความคิดของเราทั้ง

หลายที่เกี่ยวของกับการเทศนาอยางยอๆ เพื่อเปน

แนวทางในการพัฒนาการเทศนาของเราทั้งหลาย

อีกมุมหนึ่ง โดยเสนอจากมุมมองของผูเขียนในเรื่อง 

การเทศนา การเตรียมการเทศนาและขอควรระวัง

ในการเทศนา พรอมกับการปดทายบทความนี้ดวย

คำพูดของบรรดาผูที่ประสบความสำเร็จในการ

เทศนาซึ่งเชื่อวาจะเปนบทเรียนที่ดีแกเรา 

“การเทศนา”  

เปนพันธกิจที่ เรียกรองความรับผิดชอบจาก 

นักเทศนสูงมาก ทั้งสวนที่เกิดขึ้นจากความคาดหวัง

ของสมาชิกหรือผูฟง และสวนที่เกิดขึ้นจากความ

สำนึกในหนาที่และความรับผิดชอบตอพระเจาของ

ตัวนักเทศน 

ในดานความรับผิดชอบสวนที่เกิดขึ้นจากความ 

คาดหวังของสมาชิกหรือผูฟงนั้น จะพบวานักเทศน

จะถูกสมาชิกหรือผูฟงกำหนดใหตองรับผิดชอบใน

การเทศนา 
อ. ประยูร ลิมะหุตะเศรณี 
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เรื่องที่ เกี่ยวของกับการเทศนาอยางนอย 4 

ประการดวยกัน ซึ่งเปนสิ่งที่นักเทศนจะตอง 

รับผิดชอบโดยการไมทำใหสมาชิกหรือผูฟงผิดหวัง

แมแตประการเดียวในการเทศนาแตละครั้ง เพราะ

ความคาดหวังของสมาชิกหรือผูฟงทั้ง 4 ประการนี้

เปนสิ่งที่สมาชิกหรือผูฟงสมควรจะไดรับจากทาน

ทั้งหลายที่เปนนักเทศน มีดังตอไปนี้ 

ประการที่ 1 ตามความคาดหวังของสมาชิกหรือ 

ผูฟง นักเทศนจะถูกกำหนดใหวาตองเปนผูที่มี

มาตรฐานทางดานความรูและความเขาใจพระคำ

ของพระเจาเปนอยางดีและถูกตองที่สุด คือรูดีและ

รูอยางถูกตองมากกวาสมาชิกหรือผูฟง อยางนอยก็

เปนพระธรรมตอนที่นำมาใชในการเทศนาในแตละ

ครั้ง 

ประการที่ 2 ตามความคาดหวังของสมาชิกหรือ 

ผูฟง นักเทศนจะถูกกำหนดใหเปนผูที่มีมาตรฐาน

ทางดานสติปญญาและทักษะในการนำเสนอคำ

เทศนาใหเปนพระพรตอจิตวิญญาณของสมาชิก

หรือผูฟงจากพระธรรมตอนที่นำมาใชในการเทศนา

ไดทุกครั้ง 

ประการที่ 3 ตามความคาดหวังของสมาชิกหรือ 

ผูฟง นักเทศนจะถูกกำหนดใหเปนผูที่มีมาตรฐาน

ทางดานคุณภาพชีวิตที่ดีและสอดคลองกับพระคำ

ของพระเจาตามเนื้อหาและสาระของคำเทศนาที่

นำเสนอทุกครั้ง 

ประการที่ 4 ตามความคาดหวังของสมาชิกหรือ 

ผูฟง นักเทศนจะถูกกำหนดใหเปนผูที่มีมาตรฐาน

ทั้ง 3 ดานนี้อยางเสมอตนเสมอปลาย ทั้งเวลาที่อยู

บนธรรมาสน และเวลาที่อยูในตลาด เวลาที่อยูที่

โบสถและเวลาที่อยูที่บาน 

ถึงแมวามาตรฐานตามความคาดหวังของสมาชิก

หรือผูฟงทั้ง 4 ประการนี้ดูจะเปนความคาดหวังที่

หนักหนาเอาการอยูไมนอย แตก็ไมไดเปนเรื่องที่

มากเกินไปสำหรับทานและเธอที่เปนนักเทศนทั้ง

หลายจะรับผิดชอบไมไหว เพราะคุณสมบัติขั้น 

พื้นฐานของนักเทศนโดยทั่วๆ ไปก็ไมแตกตาง 

จากนี้เทาไรนัก 

การแสดงความรับผิดชอบในเรื่องนี้ขึ้นอยูกับ การ

จัดเวลาของนักเทศนแตละคนในแตละวันเพื่อการ

ศึกษา คนควา ความจริงจากพระธรรมของพระเจา

เปนอยางดี พรอมทั้งการจัดเวลาเพื่อรับการพัฒนา

ดานทักษะในการเสนอคำเทศนาอยางตอเนื่อง คง

ไมตองแจงรายละเอียดไวในที่นี้ 

สวนความรับผิดชอบที่ เกิดขึ้นจากจิตสำนึกใน

หนาที่ของนักเทศนที่มีตอพระเจานั้น นอกจากจะ

เกี่ยวของกับความรับผิดชอบทั้ง 4 ประการที่กลาว

ไวขางตนแลว ยังตองรับผิดชอบในเรื่องการใชเวลา

สวนตัวกับพระเจาอยางเพียงพอจริงๆ เพื่อจะ

สามารถรับรูการทรงนำจากพระเจาในเนื้อหาจาก

พระคัมภีรที่พระองคทรงประสงคใหใชในการ

เทศนาในแตละครั้ง และที่จะเขาถึงพระดำริของ

พระองคจากเนื้อหาของพระคัมภีรดังกลาวนั้น

อยางชัดเจน และความรับผิดชอบตอพระเจาอีก

ประการหนึ่งคือ เนื้อหาและสาระของคำเทศนานั้น

จะตองเปนพระพรตอผูเทศนาในดานการพัฒนา

คุณภาพชีวิต และนำการเปลี่ยนแปลงใหเกิดขึ้นใน

ชีวิตของนักเทศนเปนบุคคลแรก 

“การเตรียมเทศนา” 

โดยทั่วๆ ไปนักเทศนแตละคนจะมีวิธีในการเตรียม
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เทศนาที่แตกตางกัน แตไมวาใครจะมีวิธีในการ 

เตรียมเทศนาอยางไร สิ่งที่ควรจะอยู ในหวง 

ความคิดของนักเทศนตลอดเวลาคือ เนื้อหาสาระ

ของคำเทศนาที่เกิดขึ้นนั้นจะตองเปนประโยชน

หรือเปนพระพรตอสมาชิกหรือผูฟงเทานั้น และ 

นี่คือจริยธรรมของนักเทศน 

สิ่งที่นักเทศนควรจะหลีกเลี่ยงใหหางไกลมากที่สุด

เทาที่จะมากได คือการแสวงหาผลประโยชนเพื่อ

ตัวเองทั้งดานทรัพยสินและเกียรติยศชื่อเสียงจาก

สมาชิกหรือผูฟงผานทางการเทศนา เราสามารถใช

วิธีการสำรวจตัวเองแบบงายๆ ในเรื่องนี้จากทาที

ในขณะที่เตรียมเทศนาวา เนื้อหาสาระที่เกิดจาก

การเตรียมเทศนาในแตละครั้งตอบโจทยอะไร ซึ่ง

ในที่นี้จะยกตัวอยางโจทยที่นักเทศนมักจะนำมาใช

จุดประกายในการเตรียมเทศนาบางประการ เชน 

ประการที่ 1 ตัวอยางโจทยที่แสดงถึงการเทศนา

เพื่อเอาใจสมาชิกหรือผูฟง เนื้อหาคำเทศนาก็จะ

ตอบโจทยที่วา “สมาชิกอยากฟงคำเทศนาในเรื่อง

อะไรบาง” 

การเตรียมเทศนา นักเทศนก็จะคำนึงถึงสิ่งที่

สมาชิกชอบ เนื้อหาโดยทั่วๆ ไปจะเปนเรื่อง ความ

รักของพระเจา ความเมตตาของพระเจา ฤทธิ์เดช

และความยิ่งใหญของพระเจา พระคุณของพระเจา 

และพระพรของพระเจาเปนตน 

ประการที่ 2 ตัวอยางโจทยที่แสดงถึงการเทศนา

เพื่อเอาใจตัวเอง เนื้อหาคำเทศนาก็จะตอบโจทยที่

วา “เพื่อความอยูรอดในคริสตจักรนี้เราไมควร

เทศนาในเรื่องอะไรบาง” 

การเตรียมเทศนา นักเทศนก็จะคำนึงถึงเรื่องที่ควร

จะหลีกเลี่ยง เชนเรื่องความรับผิดชอบตางๆ ที่

เกี่ยวของกับการดำเนินชีวิตที่บริสุทธิ์ในมาตรฐาน

ของพระเจา โดยเฉพาะเรื่องที่ไปแตะจุดออนหรือ

ความบาปของสมาชิกในคริสตจักรที่มีอิทธิพลบาง

คน เปนตน  

ประการที่ 3 ตัวอยางโจทยที่แสดงถึงการเทศนา

เพื่อทำหนาที่ใหลุลวง เนื้อหาคำเทศนาก็จะตอบ

โจทยที่วา “เรายังมีอะไรที่จะนำมาใชเทศนาให

สมาชิกฟงเหลืออยูอีกบางหรือไม” 

การเตรียมเทศนา นักเทศนจะไมคอยคำนึงถึงผล

กระทบที่จะเกิดขึ้นจากเนื้อหาของคำเทศนามาก

นัก หรือบางครั้งก็ไมคำนึงถึงเลย แตจะคำนึงเพียง

แควาขอใหมีเรื่องใหมที่จะนำมาใชในการเทศนาได

เทานั้นสิ่งที่เรามักจะไดยินจากนักเทศนประเภทนี้ก็

คือ “ผมกำลังเจอทางตัน ไมรูจะเอาอะไรมาเทศนา

ในสัปดาหหนา” 

ประการที่ 4 ตัวอยางโจทยที่แสดงถึงการเทศนา

เพื่อประโยชนของสมาชิก เนื้อหาคำเทศนาก็จะ

ตอบโจทยที่วา “เราควรจะเทศนาเรื่องอะไรจึงจะดี

สำหรับสมาชิก” 

การเตรียมเทศนา นักเทศนจะคำนึงถึงสิ่งที่ดี

สำหรับสมาชิกในภาพรวมหรือสมาชิกสวนใหญ 

และยังคำนึงถึงผลกระทบที่จะเกิดจากเนื้อหาสาระ

ของคำเทศนาดวย ดังนั้นนักเทศนจะทุมเททั้งเวลา

และแรงงานในการเตรียมเทศนาเปนอยางมาก  

ประการที่ 5 ตัวอยางโจทยที่แสดงถึงการเทศนา

เพื่อใหเปนไปตามน้ำพระทัยของพระเจา เนื้อหาคำ

เทศนาก็จะตอบโจทยที่วา “พระเจาทรงประสงค

จะตรัสอะไรกับสมาชิกผานทางการเทศนาของเรา” 
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การเตรียมการเทศนา นักเทศนจะคำนึงถึงน้ำ

พระทัยของพระเจาอยางเฉพาะเจาะจงสำหรับ 

สมาชิก นักเทศนจะใชเวลาอยูกับพระคัมภีรและ

การอธิษฐานรอคอยการทรงนำจากพระเจาทั้งสวน

ที่เปนพระคัมภีรหรือพระดำรัสของพระเจา และ

สวนที่เปนพระดำริของพระเจาหรือการประยุกต

จากพระธรรมดังกลาว 

“ขอควรระวังในการเทศนา” 

ในการเทศนาแตละครั้ง ถาผูเทศนาปรารถนาที่จะ

ใหสมาชิกหรือผูฟงออกจากหองนมัสการพรอม

ดวยจิตใจที่ยังจดจออยูที่พระเจา และน้ำพระทัย

ของพระเจาจากคำเทศนาของทานจริงๆ แลว  

นักเทศนตองระมัดระวังที่จะไมทำสิ่งตอไปนี้ 

1.  ไมพยายามที่จะปรับขอพระคัมภีรใหเขากับ

หัวขอที่มีบริบทไมตรงกัน 

2.  ไมพูดซ้ำไปซ้ำมา ทั้งขอความและเนื้อหา 

3.  ไมดึงดูดความสนใจของสมาชิกหรือผูฟงมาที่

ตัวผูเทศนา 

4.  ไมเปนผูที่ทำใหเกิดบรรยากาศที่นาเบื่อ ดวย

การยืนเทศนาอยูกับที่ หรือใชเสียงระดับเดียว 

5.  ไมยกตัวอยางมากเกินไป 

6.  ไมยกตัวอยางจากบุคคลในที่ประชุมเพื่อสราง

อารมณขัน 

7.  ไมเลาเรื่องตลกที่ไมเกี่ยวของกับเนื้อหาหรือ

สาระที่กำลังเทศนา 

8.  ไมพูดคนเดียว 

9.  ไมดึงดูดสมาชิกหรือผูฟงดวยภาษาตางประเทศ 

เชน ภาษาฮีบรูหรือภาษากรีก หรือแมแต

ภาษาอังกฤษ 

10.  ไมออกทาทางมากเกินไป 

11.  ทานคิดวายังมีขอควรระวังอื่นๆ อะไรอีก . . . 

คำพูดของนานานักเทศนสากล 

“If I had only one sermon to preach it 

would be a sermon against pride.” ถาผมมี

คำเทศนาที่จะเทศนเพียงเรื่องเดียว เรื่องนั้นจะ

เกี่ยวกับการตอตานความหยิ่งยะโส ~ G. K. 

Chesterton 

“The test of a preacher is that his 

congregation goes away saying, not ‘What 

a lovely sermon,’ but ‘I will do 

something!’” สิ่งที่จะใชตรวจสอบนักเทศนคือ 

เมื่อผูฟงจากไปแลวเขาพูดอะไร ระหวาง “คำ

เทศนานี้ดีมาก” กับ “ผมตองจัดการกับตัวเองบาง

อยาง”~ Francis de Sales 

“Give me one hundred preachers who 

fear nothing but sin and desire nothing but 

God, and I care not whether they be 

clergymen or laymen, they alone will 

shake the gates of Hell and set up the 

kingdom of Heaven upon Earth.” ผมขอ 

นักเทศนหนึ่งรอยคน ที่ไมกลัวอะไรเลยนอกจาก

ความบาป และไมตองการอะไรเลยนอกจาก

พระเจา ไมวานักเทศนพวกนั้นจะมีอาชีพอะไร 

พวกเขากลุมนี้จะเขยาประตูนรกและกอใหเกิดแผน

ดินสวรรคบนโลกนี้อยางแนนอน ~ John Wesley 



19

“If Jesus preached the same message 

minister’s preach today, He would have 

never been crucified.” ถาพระเยซูทรงเทศนา

เรื่องเดียวกันกับของผูรับใชพระเจาที่เทศนกันอยู

ในปจจุบันนี้ พระองคไมมีวันถูกตรึงบนไมกางเขน

อยางแนนอน ~ Leonard Ravenhill 

“The gospel we preach must not be just 

something we hear from men or read 

from books or even conceived through 

our meditation. Unless it is delivered to us 

by God, it can serve no spiritual utility.” 

ขาวประเสริฐที่เราเทศนานั้นตองไมใชเปนเพียง

เรื่องที่เราไดยินจากคนอื่น หรืออานจากหนังสือ

หรือแมแตมาจากการเฝาเดี่ยว ตราบใดที่ยังไมได

สงผานจากพระเจามาถึงเรา ก็จะไมมีผลตอจิต

วิญญาณ ~ Watchman Nee 

“It is no use walking anywhere to preach 

unless our walking is our preaching.” ไมมี

ประโยชนอะไรในการเดินทางไปเทศนาตามที่ตางๆ 

ถาเสนทางที่เราดำเนินอยูนั้นไมใชเนื้อหาคำเทศนา

ของเรา ~ Francis of Assisi 

“I’d rather be able to pray than to be a 

great preacher; Jesus Christ never taught 

his disciples how to preach, but only how 

to pray.” ผมขอเปนนักอธิษฐานมากกวาเปน 

นักเทศนที่ยิ่งใหญ พระเยซูไมเคยสอนสาวกของ

พระองคใหเทศนา แตสอนใหอธิษฐาน ~ D.L. 

Moody 

“We complain today that ministers do not 

know how to preach; but is it not equally 

true that our congregations do not know 

how to hear?” เรามักจะบนกันวาผูรับใชในยุคนี้

เทศนาไมเปน แตมีความจริงอีกดานหนึ่งวาคนที่อยู

ในหองประชุมก็ฟงเทศนาไมเปนเหมือนกัน ~ J.I. 

Packer 

“What is the chief end of preaching? I like 

to think it is this: It is to give men and 

women a sense of God and His presence.” 

บทสรุปของคำเทศนาที่สำคัญคืออะไร ผมคิดวาคือ

เรื่องนี้ คือการที่จะชวยใหทั้งหญิงและชายไดสัมผัส

กับพระเจาและการทรงสถิตของพระองค ~ 

Martyn Lloyd-Jones 

หมายเหตุ การเขียนบทความในครั้งนี้ ผูเขียนได

ขอมูลสวนใหญมาจากเอกสารประกอบการ

บรรยาย และประสบการณในการรับใชของผูเขียน

เอง ซึ่งรวบรวมขอมูลมาจากหลายแหง และไดเก็บ

สะสมมาเปนเวลานาน ซึ่งทำใหไมสามารถคนหา

แหลงที่มา เพื่อนำมาอางอิงได จึงขออภัยมา ณ  

ที่นี้ 

อาจารยประยูร ลิมะหุตะเศรณี 

Dip.Th., M.div.(Hon.) 

อาจารยพิเศษ หมวดศาสนศาสตรประยุกต 

สมรสกับคุณภัทราลักษณ มีลูกชายหนึ่งคนและลูกสาว

หนึ่งคน (ประภัทร และ ภัทรียา) 

เปนที่ปรึกษาของผูนำและศิษยาภิบาลคริสตจักรตางๆ 
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6 กาว ในการเตรียมตัวสูการเปนผูเลี้ยงอยางแทจริง 

•  ใหเวลากับพระเจาอยางสม่ำเสมอและไมเรงรีบในการอธิษฐานและศึกษาพระคัมภีรเปนประจำ 

•  รักษาความชื่นชมยินดีในพระเจาเอาไว 

•  พักผอนในวันสะบาโต 

•  ทำงานรวมกับผูอื่นโดยรูจักที่จะแบงงาน และความรับผิดชอบ และเตือนตัวเองวาเราไมสามารถตอบ

สนองความตองการของทุกคนได 

•  รับผิดชอบตอครอบครัวของเราดวยความทุมเทและเสียสละ 

•  มุงไปที่พระสิริที่จะมาถึงในอนาคต ซึ่งจะเปนพลังใหเราใชชีวิตและรับใชตอไปไดทามกลางอุปสรรค

ปญหาตางๆ ในโลกใบนี้1  

1.  อจิตต เฟอรนันโด. ผูรับใชพันธุแท: หนังสือชุดดิดาสโกจัดทำขึ้นเพื่อสนับสนุนพันธกิจโลซาน (กรุงเทพฯ: กนกบรรณาสาร, 

2013.), หนา 34. (ลิขสิทธิ์สำนักพิมพกนกบรรณาสาร) 

6 กาวในการเตรียมตัวสูการเปนผูเลี้ยงอยางแทจริง 
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6 กาวในการเตรียมตัวสูการเปนผูเลี้ยงอยางแทจริง 

สวนที่ 1  

ภาพพจนของการอภิบาลในชวงเริ่มตน 

1. เอกสารมนุษยที่มีชีวิต  

 (The Living Human Document) 

แอนตัน ที. บอยเซน (Anton T. Boisen) ถือเปน 

ผูริเริ่มการศึกษาดานการอภิบาลของศิษยาภิบาล

ในอเมริกา เขาไดกำหนดภาพพจนของการดูแล

ของศิษยาภิบาลจากประสบการณของตนเอง เขา

เคยเขารับการรักษาในโรงพยาบาลเพราะสภาวะ

จิตไมปรกติ เขามีความกลัวที่รุนแรงวาจะเกิดความ

หายนะขึ้นในโลกและเขารูสึกไมสามารถรับมือกับ

มันได เขาใหเหตุผลเกี่ยวกับอาการของเขาวา  

“มีบางอยางเกิดขึ้น ซึ่งสงผลกระทบตอรากฐาน

ของเหตุและผลตามปกติของเขา” ภาพพจนของ

เอกสารมนุษยที่มีชีวิต คือ การพยายามที่จะอาน

ตัวตนภายในของบุคคลเหมือนกับการอานหนังสือ 

เพื่อชวยใหรูถึงความหมายและเปาหมายของตัวตน

ภายใน หนาที่ของศิษยาภิบาลก็คือการชวยใหผูรับ

คำปรึกษา หรือสมาชิกคริสตจักรไดเห็นภาพรวม

ของประสบการณอันหลากหลายทั้งหมดในชีวิต

ของตน และคนหาความหมายจากประสบการณ

เหลานี้ 

2  การใชประโยชนจากเอกสารมนุษยที่มีชีวิต 

Reclaiming the Living Human 

Document 

การใหคำปรึกษาของศิษยาภิบาลคือการฟงและ

ตีความเรื่องราวของบุคคล คนแตละคนตองการที่

จะเปนที่นับถือและมีคนรับฟง “ในฐานะที่เปน

บุคคลที่มีความเปนเอกลักษณและสิทธิ” เขาหรือ

เธอตองการผูตีความและผูใหแนวทาง บทบาท

หลักของศิษยาภิบาลในการใหคำปรึกษาก็คือการ

ทำความเขาใจ และตีความโลกที่อยูภายในของ

บุคคลนั้นและพยายามชวยเขาใหคนพบความ

หมายใหมที่เปนไปได 

3.  โครงขายมนุษยที่มีชีวิต  

 (The Living Human Web) 

บอนนี่ มิลเลอร-แมคลีมอร (Bonnie Miller-

Mclemore) ใหความเห็นวาในการใหคำปรึกษา

ของศิษยาภิบาล เราจำเปนตองมีมุมมองที่กวางขึ้น 

ไมเพียงแคมองหาบริบททางศาสนศาสตรหรือทาง

จิตวิทยาเทานั้น แตตองมองถึงบริบทของบุคคลนั้น

ในดานสังคมศาสตร ศีลธรรม เพศ วัฒนธรรม และ

ความคิดเห็นตอสาธารณะดวย (40) ดังนั้นเธอจึง

แทนที่คำ “เอกสาร” ของบอยเซน ดวยคำวา 

“โครงขาย” ซึ่งใหความหมายกวางและซับซอน

มากกวา ภาพที่อธิบายคำวา “โครงขาย” ไดดี คือ

เมื่อศิษยาภิบาลพบปะผูคนที่อาศัยอยูในวัฒนธรรม

มากกวาหนึ่งวัฒนธรรม เชน คนที่เนนสิทธิสตรี

หรือคนผิวสี ศิษยาภิบาลตองเขาใจถึงอิทธิพลที่ 

ทั้งสองวัฒนธรรมมีตอบุคคลนั้น 

4.  ผูเลี้ยงแกะที่หวงใย  

 (The Solicitous Shepherd)  

นี่อาจจะเปนภาพพจนหนึ่งซึ่งเปนที่นิยมที่สุดของ

ศิษยาภิบาล ซึ่งมาจากคำสอนของพระเยซูและ

อัครสาวกเปโตร (ยอหนบทที่ 10 และ 1 เปโตร 

บทที่ 5) โดยตรง ผู เขียนใชคำอุปมาเรื่องชาว 

สะมาเรียใจดีเพื่ออธิบายแบบอยางของผูเลี้ยงแกะ

ที่เสียสละ ชาวสะมาเรียชวยชายที่บาดเจ็บจาก

ความตองการของผูบาดเจ็บ โดยไมมีเหตุผลอยาง

อื่นเลย ยิ่งไปกวานั้น ผูเลี้ยงแกะควรมองที่ความ

ตองการของมนุษย ทั้งทางดานรางกายและ 

ภาพพจนของการอภิบาล1  
อ. ธานนิทร วรวจิติราพนัธ   ผูแปล คณุสจุนิดา-คณุวริฬุห จติตปราณชียั   ผูเรยีบเรยีง คณุวารนิทร ควรทรงธรรม 
บทความนี้เปนสวนหนึ่งของการสัมมนาหัวขอ “ภาพพจนการอภิบาล” 16-20 มีนาคม 2009 ABGTS (Asia Baptist Theological Seminary) 

1.  บทความนี้เปนการสรุปหนังสือ Image of Pastoral Care โดย Robert C. Dykstra (ed.) 
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จิตวิญญาณ ทั้งความตองการที่เฉพาะเจาะจงและ

พระกิตติคุณนิรันดร การเลี้ยงดูไมใชเปนเพียง

หนาที่อยางเดียวของศิษยาภิบาล เขายังตองทำ

อยางอื่นดวย เชน การจัดใหมีการสามัคคีธรรม 

การประกาศพระกิตติคุณ เปนตน อยางไรก็ดี  

เปาหมายสูงสุดของศิษยาภิบาลคือ การเชื่อมโยง

พระกิตติคุณเขากับความตองการของผูคน การ

เลี้ยงดูไมเพียงเกี่ยวของกับเรื่องเชิงบวกอยาง 

ความรัก ความหวงใย การใหอภัยเทานั้น แต 

บางครั้งเปนเรื่องของการตัดสินความถูกตองดวย 

โดยเฉพาะอยางยิ่งกับลูกแกะที่หลงหายไป อยางไร

ก็ตาม เปาหมายของการเลี้ยงดู ก็ยังคงเปนเพื่อการ

เยียวยารักษา 

5.  ผูเลี้ยงแกะที่กลาหาญ  

 (The Courageous Shepherd) 

การอภิบาลถือเปนงานที่มีตนทุนสูง ดังนั้นความ

กลาหาญถือเปนองคประกอบสำคัญในงานอภิบาล

ของศิษยาภิบาล ซึ่งผูเขียนคิดวา แนวทางอภิบาล

สมัยใหมมักจะละเลยเรื่องนี้ ไป เมื่อเรามองดู

ภาพพจนของผูเลี้ยงแกะในพระคัมภีร เราจะเห็น

การแสดงออกถึงความหวงใยอยางยิ่ง ใสใจกับ

ความตองการ คอยสนับสนุน และการเสียสละ

ตนเอง ไมตองสงสัยเลยวาพระเยซูเองเปนตนแบบ

ที่ดีที่สุดของผูนำลักษณะนี้ โดยผานคำสอนและ

การกระทำของพระองค จากภาพของผูเลี้ยงแกะ

ในพระคัมภีร มีการทรงเรียกใหศิษยาภิบาลทุกคน

มีความกลาหาญ ความกลาหาญในที่นี้ไมไดหมาย

ถึงความรุนแรงหรือความแข็งแรงทางกายภาพที่สื่อ

สมัยนี้ไดบอกเรา ความกลาหาญในที่นี้มีทั้งความ

ออนโยนและความเขมแข็งที่เราเห็นไดในคำพูด 

การกระทำและการทนทุกขของพระเยซู “เปน

หลักคุณธรรมที่อยูภายในตัวตนทั้งหมด เปนหนึ่ง

เดียวกับพระเจาและมนุษยชาติ เปนความรักที่

มั่นคงและไมสามารถทำลายได”  

6.  ชาวสะมาเรียผูรูจักแยกแยะ  

 (The Self-Differentiated Samaritans)  

จีน สตีเวนสัน โมสเนอร (Jeanne Stevenson 

Moessner) ซึ่งเปนนักเขียน กลาวถึงภาพลักษณนี้

ในบริบทของการอภิบาลผูหญิง ผูหญิงมีแนวโนมที่

จะมีปญหาในการคนหาตัวตนของตนเอง ซึ่งนั่นนำ

ไปสูการนับถือตัวเองในระดับที่ต่ำ ผู เขียนใช 

คำอุปมาเรื่องชาวสะมาเรียใจดีในลูกาเพื่อใหภาพ

ของการอภิบาลศิษย ในคำอุปมามีการทรงเรียกซึ่ง

เชื่อมโยงสิ่งเหลานี้เขาดวยกัน ไดแกความรักตอ

พระเจา ความรักตอเพื่อนบาน และความรักตอ

ตนเอง ในคำอุปมานี้ ผูเขียนไดชี้ใหเห็นถึงตัวละคร

สามกลุม คือ โจร ปุโรหิตกับคนเลวี และชาว 

สะมาเรีย ทาทีที่คนเหลานี้มีตอผูอื่น สามารถบง

บอกไดวา “สิ่งที่เปนของคุณ ก็เปนของฉัน” (โจร) 

“สิ่งที่เปนของคุณก็เปนของคุณ ถึงทัศนคติตอ 

คนอื่นของแตละคนถูกสื่อออกมาไดวา “ของของ

คุณเปนของของฉัน” (โจร), “ของของคุณก็เปน

ของของคุณ ของของฉันก็เปนของฉัน” (ปุโรหิต 

กับคนเลวี ) “ของของฉันเปนของของคุณ”  

(ชาวสะมาเรีย) ทาทีของชาวสะมาเรียสามารถใช

บรรยายถึงทัศนคติที่ผูหญิงคนหนึ่งมีตอตัวเอง  

ซึ่งคานิยมของเธอขึ้นอยูกับผูอื่น ผูเขียนโตแยงวา

ขอสำคัญของคำอุปมาก็คือวาชาวสะมาเรียเดินทาง

ตอจนจบ เขาชวยเหลือชายบาดเจ็บ แตเขาก็

ทำงานของเขาเองใหเสร็จดวยเชนกัน ดังนั้นทาที

ของเขาที่มีตอผูอื่นคือ “ของของฉันเปนของของฉัน 

แตฉันมีพอที่จะแบงปน” ผูหญิงตองรักตัวเอง

เพราะพวกเขามีคุณคาอยางยิ่ง 
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สวนที่ 2  

ภาพพจนที่ขัดแยงของการอภิบาล 

7. ผูเยียวยาที่บาดเจ็บ  

 (The Wounded Healer) 

ภาพพจนนี้ ใหภาพไวโดยเฮนรี่ เจ เอ็ม นูเวน 

(Henri J. M. Nouwen) ซึ่งเปนบาทหลวงคาทอลิค 

ชาวดัชและนักเขียนซึ่งเปนที่รูจักกันดี เขาได

บรรยายภาพของผูเยียวยาที่บาดเจ็บนี้ วาเปน 

พระเมสสิยาหซึ่งนั่งอยูทามกลางคนยากจน พัน

แผลใหตัวเองทีละแผล รอผูที่ตองการพระองค 

รองเรียกพระองค ผูกระทำพันธกิจเปนผูเยียวยาที่

บาดเจ็บ เพราะทุกคนมีบาดแผลของตัวเอง 

บาดแผลที่ผูรับใชมีเหมือนกันคือบาดแผลของ 

“ความโดดเดี่ยว” ซึ่งอาจหมายถึงความหางเหิน

หรือการแยกตัวจากสังคม ผูรับใชตองทำตัวคุนเคย

กับความโดดเดี่ยว เพื่อตนเองจะไดเขาใจและชวย

เหลือผูอื่น คุณลักษณะสำคัญของผู เยียวยาที่ 

บาดเจ็บก็คือ “การตอนรับดวยความยินดี” ซึ่ง 

นูเวนไดใหคำจำกัดความวา “คือความสามารถใน

การเอาใจใสแขกที่มาเยือน” การตอนรับดวยความ

ยินดีเปนแหลงของความตั้งใจและการสรางชุมชน 

ผูรับใชควรจะสามารถใสใจผูอื่นไดโดยปราศจาก

วาระสวนตัว โดยทัศนคติอยางนี้ ความรูสึกสำนึก

ตอชุมชนก็จะเกิดขึ้น บุคคลอาจจะมาหาผูรับใช

เพื่อจะแบงปนตัวตนที่อยูลึกๆ ภายใน โดยไมคาด

หวังวาผูรับใชจะสามารถแกทุกปญหาของเขาได 

เขาสามารถแบงปนความอึดอัดใจแกกันได เพราะ 

ทั้งสองฝายตางก็มีความบาดเจ็บอยางเดียวกัน 

8. ตัวตลกละครสัตว (The Circus Clown) 

ภาพพจนนี้สรางขึ้นโดยเฮจิ ฟาเบอร (Heije 

Faber) อนุศาสกในโรงพยาบาล เขาพบความ

ตึงเครียดสามอยางที่พบไดทั้งในอนุศาสกและ 

ตัวตลกในคณะละครสัตว ไดแก การเปนสวนหนึ่ง

ของทีมและการถูกแยกออก การเปนและรูสึก

เหมือนมือสมัครเลนทามกลางมืออาชีพที่มีความรู 

และความตองการที่จะเรียนรูและความจำเปนที่จะ

ตองเปนตนแบบ ตัวตลกกับอนุศาสกมีเปาหมาย

เดียวกัน คือสรางความจริงใหเกิดขึ้นในโลกที่ 

ดูเหมือนไมจริง และไมนาทนอยูได ใหกับผูชม

ละครสัตวหรือผูปวยในโรงพยาบาล พวกเขาดู

เหมือนไมมีความสำคัญใดๆ แตพวกเขาชี้นำผูคนไป

สูความเปนจริง 

9. คนโงผูฉลาด (The Wise Fool) 

ภาพพจนนี้มีรากฐานอันลึกซึ้งมาจากพระคัมภีร 

โดยเฉพาะอยางยิ่งจาก 1 โครินธบทที่ 1 “ความ 

โงเขลาของไมกางเขน” ภาพพจนนี้ย้ำอยางชัดเจน

ใหเห็นถึงลำดับความสำคัญ วาเรื่องฝายจิตวิญญาณ 

สำคัญมากกวาที่อยูเหนือสิ่งของหรือวัตถุที่จับตอง

ไดในโลกนี้ มีปจจัยสามขอที่ทำใหคนโง เปน  

“คนฉลาด” เชน ความเรียบงาย ความจงรักภักดี 

และคำพยากรณ คนโงที่เรียบงายทำใหมีความ 

สดใหมเกิดขึ้นในความสัมพันธกับผูอื่น และ

คุณสมบัตินี้มีอำนาจในการทำลายความไมจริงใจ

หรือการหลอกลวงตัวเองได คนโงที่จงรักภักดีเปน

ความเต็มใจที่จะสละตนเองเพื่อความจงรักภักดี 

เปนภาระผูกพันที่ อยู เหนือหลัก เหตุและผล 

คุณสมบัตินี้เปนดังที่เปาโลไดกลาวไวใน 1 โครินธ

วา “เราทั้งหลายเปนคนเขลาเพราะเห็นแก 

พระคริสต” (4:10) คนโงที่เปนคำพยากรณมัก

ปรากฏในพระวจนะของพระเจา เพื่อทำใหผูคน 

หันมาใสใจการพิพากษาของพระเจา หรือคานิยม
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ของที่พระเจาที่กลับตาลปตรดังที่ปรากฏในเรื่อง

ของโฮเชยาและภรรยา ในเรื่องราวของชาว 

สะมาเรียใจดี ฯลฯ  

10.  กรอบความคิดใหมของคนโงผูฉลาด  

 (The Wise Fool Reframed) 

มีความคลายคลึงกันอยางมากระหวางภาพพจน

ของคนโงที่ฉลาดในงานอภิบาลศิษย กับวิธีการ

สรางกรอบความคิด ในแนวคิดที่วาคนโงนั้นเรียบ

งาย เราตองแยกแยะใหออกระหวางความเขลา

แบบมีสติปญญาและความเขลาแบบไรสาระ เมื่อ

เราพยายามวิเคราะหพฤติกรรมของมนุษย แทนที่

จะมองในมุมมองของจิตวิทยา เราควรมองในกรอบ

ใหม คือ “การประเมินดานจริยธรรม” ซึ่งงายกวา

มาก ในมุมมองที่วาคนโง เขลาจงรักภักดีนั้น  

คนโง เขลาตรงกันข ามกับพวกสมบู รณนิ ยม  

พวกสมบูรณนิยมจะพยายามหาความหมายของ

สถานการณที่เกิดขึ้น ดังนั้นเมื่อใดที่สถานการณนั้น

ไรความหวังเขาก็จะไมทนอยูตอไป คนเขลาคือ 

คนหนึ่งที่จะหาความหมาย “ใน” แตละสถานการณ 

ดังนั้นเขาจึงสามารถดำเนินตอไปไดแมจะไมมี

ความหวัง แนวคิดสุดทายที่วาคนโง เขลาเปน 

คำพยากรณ เปนวิธีการที่ผูพยากรณจำนวนมากใช

สื่อสารขอความของพระเจาไปสูประชากรของ

พระองค ผูพยากรณกลายเปนคนโงเพราะเขาพูด

ในสิ่งที่เขาเองก็ยังไมรูแนชัด เพราะเขาพูดเพื่อ

พระเจา ผูที่คนทั่วไปคิดวาทรงมีความขัดแยงใน

พระองคเอง โยนาหเปนตัวอยางที่ดีที่สุดของผูเผย

พระวจนะที่กลายเปนคนเขลา  

11. คนแปลกหนาที่สนิทสนม  

 (The Intimate Stranger) 

จากการไดเปนอนุศาสกในศูนยการแพทยขนาด

ใหญแหงหนึ่ง โรเบิรต ซี. ไดคสตรา (Robert C. 

Dykstra) พบวาตนเองตองเผชิญกับผูคนที่ตกอยู

ในความสูญเสียที่เจ็บปวดหรือในวิกฤต พวกเขา

สวนใหญเปนคนที่เขาแทบจะไมรูจักมากอนเลย  

ในสภาวะเชนนั้น เปนภาพพจนของการเปน  

“คนแปลกหนา” ซึ่งชวยเขาไดมาก ในการพบกับ

คนแปลกหนา มีความยากอยูสองระดับ ที่อนุศาสก

อาจตองเผชิญ ประการแรก คือความรูสึกอึดอัดตอ

บุคคลที่ไมเคยพบเจอกันมากอน และประการที่

สอง คือความกลัวการสูญเสียที่จะมาถึง ใน 

พระคัมภีรไดยืนยันถึงความหวงใยที่พระเจาทรงมี

ตอคนแปลกหนา โดยแสดงออกผานทางกฎเกณฑ 

และคำบัญชาของพระองค คนอิสราเอลจะตอง

ปฏิบัติตอคนแปลกหนาโดยความเมตตา ทาทีเชน

นั้นมาจากพื้นฐานสามขอ ไดแก ศาสนศาสตร 

ประวัติศาสตรและจิตวิทยา การพบปะกัน

ทามกลางวิกฤต มักมีหัวขอที่เกี่ยวของอยูบางขอ 

วิกฤติของการเปนคนแปลกหนา ความสำคัญของ

การตีความเหตุการณ เปาหมายซึ่งคือการผอน

คลายจากอาการโดยเร็ว และวิถีทางหรือศิลปะของ

การปลอยใหวิกฤตทำงาน ผูรับใชสามารถเตรียม

ตัวใหพรอมรับมือกับการพบปะคนที่ตกอยู ใน

สถานการณ โดยการระวังหัวขอเหลานี้  

12.  พยานที่สละตนเอง  

 (The Ascetic Witness)  

ศิษยาภิบาลซึ่งเปนผูใหคำปรึกษา โดยพื้นฐานแลว

เปนพยานที่จะไดรูเห็นความเต็มเปยมของชีวิตของ

ผูรับคำปรึกษา เขาไมไดพยายามที่จะทำอะไรให

สำเร็จ เขาเพียงแคเปนพยานรูเห็นเทานั้น การให

คำปรึกษาโดยศิษยาภิบาลนี้ เปนการกันเวลาของ 
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ผูใหคำปรึกษาและผูรับคำปรึกษา ซึ่งในชวงเวลานี้

ทั้งสองไดแยกตัวออกจากโลกของแบบแผน ความ

คาดหวัง ประสิทธิภาพ ประสิทธิผล และแนวคิด

ของการใหและรับเอา เวลาที่ทั้งสองอยูดวยกันเปน 

“การพบปะกันของตัวตนที่แทจริง” ซึ่งเปนการ

เผชิญหนาเพื่อการเปลี่ยนแปลง ในการจะเปน

พยานผูสละตนนั้น ผู ใหคำปรึกษาตองมีการ 

เสียสละ ซึ่งประกอบไปดวยลักษณะสำคัญ 4 

ประการ คือ เกิดขึ้นทุกวันในการดำเนินชีวิต

ประจำวัน มาจากความสัมพันธที่สนิทสนม เห็น

เปนรูปธรรม และเปนการเสียสละเพื่อการอภิบาล 

สวนที่ 3  

ภาพพจนของการอภิบาลในมุมมอง

รวมสมัย 

13. ผูวินิจฉัยดานจริยธรรม  

 (The Diagnostician) 

ศิษยาภิบาลก็เหมือนกับมืออาชีพดานอื่นๆ คือมี

ความรูในเรื่องหลักทฤษฎีและหลักปฏิบัติซึ่งมีความ

เปนเอกลักษณ การเปนศิษยาภิบาลก็คือการเปน 

ผูวินิจฉัยทางจริยธรรม ศิษยาภิบาลไมควรเขาหา

ผูคนดวยพื้นฐานทางสังคมหรือหลักจิตวิทยา เขา

ตองจริงใจและหนักแนนในหลักการและหลักการ

ศาสนศาสตรของตน นี่เปนการทรงเรียกใหจริงใจ

และซื่อตรง การวินิจฉัยก็คือการสังเกตุและ

แยกแยะความรูตางๆ มองเห็นความแตกตางของ

สภาพแตละคน ซึ่งจะทำใหชวยแกปญหาและ

ตัดสินใจได ศิษยาบาลในที่ๆ หางไกลจำนวนมาก 

มักเปนแหลงที่ดีที่สุดที่จะชวยได ผูคนหันไปหา 

ศิษยาภิบาล เพราะหลากหลายเหตุผล เชน เขาถึง

งาย ประหยัดและไววางใจได ในบางกรณี ผูคนไม

ไปหานักจิตวิทยา นักสังคมสงเคราะห แตพวกเขา

แสวงหาความชวยเหลือจากศิษยาภิบาลกอน 

เพราะพวกเขาตองการการประเมินดานศาสนศาสตร 

และศีลธรรม บางคนอาจปรารถนาที่จะใหมีคน

อธิษฐานเผื่อ หรือไดรับการอวยพรผานทาง 

ศิษยาภิบาล ดังนั้น ความถูกตองในการวินิจฉัยของ

ศิษยาภิบาลจึงเปนสิ่งสำคัญ สำหรับศิษยาภิบาลที่

ทำงานนี้ 

14. โคชและที่ปรึกษาดานจริยธรรม  

 (The Moral Coach and Counselor) 

ดานหนึ่งของการเปนศิษยาภิบาล คือการเปนโคช

และที่ปรึกษาดานจริยธรรมใหกับสมาชิกคริสตจักร 

ในแงนี้ ศิษยาภิบาลตองใสใจกับสิ่งที่สมาชิกทำใน

การงานหรือในโลก มากกวากิจกรรมที่พวกเขาทำ

ในคริสตจักร ถึงแมวาการนมัสการจะไมไดมี 

เปาหมายหลักเพื่อยกระดับจริยธรรมใหสูงขึ้น แตก็

เปนทางหนึ่งที่ศิษยาภิบาลสามารถใชเพื่อเลี้ยงดูที่

ประชุมในแงจริยธรรมได การนมัสการพระเจา 

ผูบริสุทธิ์มักจะกอใหเกิดการปฏิบัติทางจริยธรรม 

ประเด็นตางๆ ไดแก เพื่อนบาน การสารภาพบาป 

การมีความมุงมั่นตั้งใจ หรือคำแนะนำทาง

จริยธรรมที่ชัดเจน สามารถใสใหอยูในการนมัสการ

อยางเหมาะสมได บางคนอาจมีทัศนคติในแงลบ 

ตอคำสอนดานจริยธรรมในคริสตจักรได เชน  

สัมพัทธนิยม (ความเชื่อวาความจริงไมเที่ยงแท

เสมอไป) หรือการยึดถือกฎเกณฑตางๆ เปนที่ตั้ง 

เปนตน นอกเหนือจากการนมัสการ ก็อาจจะมีอีก

หลายโอกาสที่สามารถสอนจริยธรรมได เชน  

ในรีทรีต การศึกษาพระคัมภีรสำหรับผูใหญ การ

เขากลุมอาชีพที่คลายๆ กัน หรือกลุมรับใชหรือ

บำเพ็ญประโยชนตางๆ  
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15. นักเลาเรื่องทองถิ่น  

 (The Indigenous Storyteller) 

ศิษยาภิบาลผิวดำมักใชเรื่องราวในการอภิบาล 

เรื่องเลาอาจเปนเรื่องราวสวนตัวของศิษยาภิบาล

เอง ประสบการณการทำพันธกิจหรือเรื่องราวจาก

พระคัมภีร อยางไรก็ตามวิธีการนี้อาจมีขอดอย เชน 

เปนเพียงความคิดเห็นสวนตัว ขาดการฝกฝนที่เปน

รูปแบบหรืออาจไมเขากับผูฟง องคประกอบสาม

ประการของเรื่องเลา ไดแก โครงเรื่อง เปาหมาย

และกระบวนการ โครงเรื่อง ในความเชื่อของ

คริสเตียนเปนโครงของคำสอน คือการบอกผูคน

เกี่ยวกับเปาหมายของการมีชีวิตอยูของพวกเขา 

สวนเปาหมายจะนำผูคนใหมองไปยังทิศทางที่มี

เปาหมายในชีวิต แมจะตองพบกับการทนทุกข 

หรือความเจ็บปวดก็ตาม โครงเรื่องประกอบดวย  

4 ขั้นตอนหลัก คือ การเปดเผย การเชื่อมโยง การ

ทำใหชัดเจน และการหักมุม ผูทำพันธกิจเลาเรื่อง

ราวเชนนี้ เพื่อ “ชวยใหผูคนไดเห็นกิจการงานของ

พระเจาทามกลางความทุกขยาก” การจะสราง

เรื่องราวเชนนี้ มี 4 ขั้นตอน ไดแก การตั้งเปาหมาย

ที่ตองการจากเรื่องนี้ โดยมีพื้นฐานอยูบนชีวิตและ

สถานการณของผูคน เลือกตัวละครหลัก ซึ่งเผชิญ

สถานการณเดียวกัน และบอกเลาสิ่งที่เปลี่ยนแปลง 

ไปผานโครงเรื่อง บอกเลารายละเอียดของผลลัพธ

ที่ตัวละครหลัก สำเร็จหรือลมเหลวในเปาหมายที่

ปรารถนา 

16.  ตัวแทนผูนำความหวังมาให  

 (The Agent of Hope) 

บทบาทสำคัญขอหนึ่งของศิษยาภิบาลคือการเปน

ตัวแทนผูนำความหวังมาให ในการพูดคุยเรื่อง

ความหวัง โดนัลด แคปส (Donald Capps) ได

แยกแยะความคาดหวังและความหวังออกจากกัน 

ความคาดหวังเกี่ยวของกับกระบวนการหรือ 

รูปแบบของประสบการณ สวนความหวังเกี่ยวของ

กับเหตุการณหรือสิ่งของ ความคาดหวังเปนความ

เขาใจวาสิ่งที่บุคคลตองการใหเกิดขึ้นก็จะเกิดขึ้น 

และถูกขับเคลื่อนดวยความปรารถนาและการตอบ

สนองตอการสูญเสีย ในขณะที่ความหวังเปนการ

มองลวงหนา ซึ่ง “จินตนาการถึงความเสี่ยงที่อาจ

เกิดขึ้น” กระบวนการทางจิตวิทยาที่ชวยใหบุคคล

จินตนาการถึงอนาคตเปนการวางกรอบของเวลา 

ซึ่งประกอบดวยการมองไปในอนาคต และการมอง

ยอนไปในอดีต บางคนทำไดดีขึ้นในกระบวนการ

จินตนาการวาตนเอง อยูที่ชวงเวลาที่เฉพาะเจาะจง

ในอนาคต เชนสามหรือหกเดือน การมองยอนอดีต

เพื่อเรียนรูบทเรียน ก็ชวยใหบุคคลกาวสูอนาคตที่ดี

ขึ้นดวย  

17. นางผดุงครรภ (The Midwife) 

คาเรน อาร แฮนสัน(Karen R. Hanson) เขียน

บทความนี้จากบริบทของการเปนอนุศาสกในศูนย

ดูแลผูบาดเจ็บ และเธอไดเห็นภาพของผูทำพันธกิจ

เปรียบเหมือนกับนางผดุงครรภฝายวิญญาณ  

ในการเปรียบเทียบนี้ นางผดุงครรภฝายวิญญาณ

จำเปนที่จะตองมีคุณลักษณะบางประการ ที่จะให

ความหมายและเปาหมายในการทำพันธกิจ  

นางผดุงครรภฝายวิญญาณตองชี้ใหเห็นชัดเจนวา 

ภาระหนักและความเจ็บปวดมีอะไรบาง และ 

บางครั้งการบอกใหรูวาภาระหนักนั้นคืออะไร ก็

เปนสวนหนึ่งของพันธกิจ เธอยังตองพรอมที่จะ

รับมือกับความตาย ผูทำพันธกิจจะชวยสมาชิก 

คริสตจักรของตนเผชิญและยืนหยัดทามกลาง

ความเปนจริงที่ตองเผชิญกับความทุกขโศก หรือ 
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ในบางกรณีก็ตองยืนยันวาหลังความตายนั้นยังมี

ความหวังใจอยู 

18. ผูดูแลสวน (The Gardener) 

ในงานการอภิบาลศิษย มีสองดานที่ใหภาพพจน

ของผูดูแลสวน ไดแก การดูแลผืนดิน เชนเดียวกับ

การเพาะปลูกพืชลงในดิน พื้นดินในที่นี้ก็คือชุมชน 

อันเปนที่อยูของผูทำพันธกิจและสมาชิกคริสตจักร 

ชุมชนอาจเปนไดทั้งสถานที่และวิธีการเยียวยา

รักษา อีกดานหนึ่งของพื้นดิน คือดิน ซึ่งเปรียบได

กับประเพณีทางศาสนา เมื่อพิจารณาถึงชุมชนและ

ประเพณีแลว ผูทำพันธกิจควรถามตัวเองวาชุมชน

นี้ตองการการเสริมสรางในเรื่องใดบาง ผูทำพันธกิจ

อาจเปนไดทั้งผูดูแลสวนและพืชในเวลาเดียวกัน 

เพราะบางครั้งเขาเองก็ไดรับการเสริมสรางจาก

ชุมชนดวย เขาตองรับรูถึงของประทานในการ

เยียวยาที่ผูอื่นมี และตองเรียนรูจากผูอื่นราวกับ

ตนเองเปนคนฝกงาน ผูทำพันธกิจตองเปนบุคคลที่

มีความมั่นใจในตัวเอง เพื่อจะไดเปน “ที่หลบภัย” 

ใหกับผูอื่น และดวยภาพพจนที่ชัดเจนของผูดูแล

สวนนี้ เขาจำเปนตองเชื่อมตอกับผูคน เปนเรื่อง

อันตรายสำหรับผูทำพันธกิจที่ทำงานมาเปนเวลา

นาน และมองวางานของตนเองเปนงานจำเจ  

จนสูญเสียความสดใหมและเปาหมายของการทำ

พันธกิจไป เขาสามารถมองดูและเรียนรูจากผูทำ

พันธกิจคนอื่นที่อาวุโสกวา ผูสามารถรักษาให 

พันธกิจที่เขาทำยังคงมีความหมายและเปาหมาย 

ทั้งที่ทำงานมาเปนเวลานานแลวก็ตาม 

19. นางผดุงครรภ นักเลาเรื่องและคนนอก

กฎหมาย (The Midwife, Storyteller, 

and Reticent Outlaw) 

บริทา แอล กิล ออสติน(Brita L. Gill-Austern), 

ศิษยาภิบาลผูปกปองสิทธิสตรีพยายามตอบคำถาม

ที่วา “ในฐานะที่เราเปนศิษยาภิบาลที่ปกปองสิทธิ

สตรีและครู เราควรเขาใจในตัวเองวาเราเปนใคร” 

เธอตอบสนองความคิดนี้ ดวยการใหคำเปรียบเทียบ 

หาประการ ไดแก ครูที่เปนนางผดุงครรภ โคช 

ผูสอนการออกเสียง นักเลาเรื่อง ศิลปนนักคิด และ

คนนอกกฎหมาย สำหรับครูผูเปนนางผดุงครรภจะ

ชวยพัฒนาใหความคิดและแนวคิดที่ครึ่งๆ กลางๆ 

ไปสูความเปนผูใหญ โคชผูสอนการออกเสียงยอม

ใหกำลังใจผูหญิง ใหบอกเลาความตองการ 

ประสบการณและความรูสึกของตนเอง สวนศิลปน

นักคิด ใชเวลาอยางมาก ในการทำความรูจักและ

คุนเคยกับบุคคลที่ตนเองกำลังชวยเหลือในงาน

อภิบาลศิษย ศิษยาภิบาลตองใสใจบุคคลที่นั่งอยู

ตรงหนา สำหรับคนนอกกฎหมายคือครูผูใชศิลปะ

หรือวิธีการที่ไมธรรมดาในหองเรียน เธอใหความ

สำคัญอยางยิ่งกับจินตนาการ จิตใจ การรวบรวม

ความคิด การพินิจพิเคราะห และกระบวนการ 

อาจารยธานินทร วรวิจิตราพันธ  
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อาจารยหมวดพระคัมภีรใหมและศาสนศาสตรประยุกต 

สมรสกับคุณพนิทรา มีบุตรสาวหนึ่งคนและบุตรชาย 

หนึ่งคน (จอย และ ดาวิด) 

เปนสมาชิกและครูสอนรวีวารศึกษาที่คริสตจักรไมตรีจิต 

บทความนี้เปนสวนหนึ่งของการศึกษาหลักสูตร D. Th. 

กับ ABGTS 
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Part 1 Classical Images of Care 

1  The Living Human Document 

Anton T. Boisen, who is considered to be 

the founder of clinical pastoral education 

in America, created this image of pastoral 

care from his own experience. He was 

admitted into a hospital for his insanity. 

He was overwhelmed by a terrifying idea 

about a coming world catastrophe, and 

could not cope with it. He reasoned about 

his symptoms that “something has 

happened which has upset the 

foundations upon which his ordinary 

reasoning is based”. The image of the 

living human document is an attempt to 

read into one’s inner self like reading a 

book, to make a meaning and purpose out 

of it. The task of a pastor is to help a 

client or church member to look at his 

whole range of experience and find 

meaning of those experiences.  

2  Reclaiming the Living Human 

Document 

Pastoral counseling is to listen to and 

interpret people’s stories. Each person 

wants to be respected and heard “as 

having an authenticity and right of its 

own”, he or she needs an interpreter and 

guide. The main role of pastoral 

counseling is to understand and interpret 

people’s inner world and to try to help 

him to make a new possibility of meaning. 

3  The Living Human Web 

Bonnie Miller-Mclemore argues that in 

pastoral counseling, we need broader 

perspectives, not only looking for the 

theological and psychological contexts, 

but also for a person’s contexts of 

sociology, ethics, gender, culture, and 

public policy. So, she replaces Boisen’s 

word, “document”, with a wider and 

more complicated term “web”. A good 

illustration of this “web” is when a pastor 

encounters a person who lives in more 

than one culture such as feminists or 

people of color. The pastor needs to 

understand the influences of both 

cultures upon that person.  

4  the Solicitous Shepherd 

This may be one of the most popular 

images of a pastor which comes directly 

from the teaching of Jesus and his chief 

disciple, Peter (John chapter 10 and 1 

Peter chapter 5). The author uses the 

parable of the Good Samaritan to be his 

model of being a solicitous shepherd. The 

Samaritan helps the wounded man 

according to his needs, no justification 

from anything else. Moreover, a shepherd 

should look at both of the human needs: 

Images of Pastoral Care  
by Robert C. m Dykstra (ed.), Atlanta, Chalice Press, 2005. by: Tanin Voravijitraphan 

This paper is a part of a ABGTS seminar on “Pastoral Care”, Mar 16-20, 2009.  
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physical and spiritual, specific need and 

eternal gospel. Shepherding is not the 

only role of a pastor; he has also other 

functions such as arranging fellowship, 

communicating the gospel, etc. 

Nevertheless, the ultimate goal of a pastor 

is to relate the gospel to the needs of 

people. Shepherding is not involved only 

in positive things like loving, caring, 

forgiving. It sometimes involves judgment, 

especially for straying sheep. However, the 

aim of shepherding is always a healing 

one.  

5  The Courageous Shepherd 

Caring is a high cost business. So, courage 

is a major element in pastoral care which 

the author thinks is so neglected in the 

practice of modern pastoral care. When 

we look at the shepherd image in the 

Bible, it is expressed in great compassion, 

sensitive to the need, strong supporting 

arms, and self-sacrificing. It is with no 

doubt that Jesus Himself is the best 

model of this kind of leadership, through 

both his teaching and action. From the 

shepherd image in the Bible, there is a call 

for courage for every pastor. The courage 

here is not to be equal with violence or 

physical strength as in the contemporary 

media. This courage has both tenderness 

and strength, just as we see it in Jesus’ 

words, actions, and sufferings. “It is of 

integrity, of an inner wholeness, of a 

oneness with God and with humankind, 

and of a constant, invincible love”. 

6  The Self-Differentiated Samaritans  

The author, Jeanne Stevenson Moessner, 

thought about this image in the context of 

the pastoral care for women. Women 

have a potential to have problems in 

finding their real identity and that leads to 

a low self-esteem. The author uses the 

parable of the Good Samaritan in Luke 

chapter 10 to illustrate the pastoral care. 

There is a call in the parable to 

interconnectedness between the love for 

God, neighbor, and self. In the parable, 

the author points out the characters of 

the main three groups of people: the 

robber, priest and Levite, and the 

Samaritan. Their attitude toward the 

others can be depicted as “what is yours 

is mine” (robber), “what is yours is yours, 

mine is mine” (priest and Levite), and 

“what is mine is yours” (Samaritan). The 

attitude of the Samaritan can describe the 

attitude toward self of a woman whose 

value depends on others. The author 

argues that a crucial aspect of the parable 

is that the Samaritan finished the journey. 

He helped the victim, but he also finished 

his own work. So, his attitude toward 
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others is “what is mine is mine, but I have 

enough to share”. Women need to love 

their own selves because they have great 

value and worth.  

Part 2 Paradoxical Images of 

Care 

7  The Wounded Healer 

This image is pictured by a renowned 

Dutch Catholic priest and author, Henri J. 

M. Nouwen. He describes the picture of 

the wounded healer as the Messiah who 

is sitting among the poor, binding his 

wounds one at a time, waiting to be 

called when he is needed. A minister is a 

wounded healer because everyone has his 

own wound. The major wound which all 

ministers share is the wound of 

“loneliness” which can mean alienation or 

isolation. A minister needs to feel at home 

with her loneliness in order that she can 

understand and help others. The main 

characteristic of a wounded healer is 

“hospitality” which Nouwen defines as 

“the ability to pay attention to the guest”. 

Hospitality will be the source for 

concentration and community. A minister 

should be able to concentrate on others 

without any intention, and out of 

hospitality, the sense of community can 

be felt. A person can come to a minister 

to share their deeper self without 

expecting that a minister can solve his 

every problem. They can share their 

predicaments with each other because 

they share the same wound.  

8  The Circus Clown 

This image is created by Heije Faber, a 

hospital chaplain. He found the same 

three tensions between a chaplain and a 

circus clown; namely, being a member of 

a team and being in isolation, appearing to 

be and feeling like amateur among 

knowledgeable experts, and the need for 

study and the necessity to be original. A 

clown and a chaplain have the same 

purpose which is to create the reality out 

of the world which seems to be unreal 

and intolerable for people, either the 

audience of a circus, or the patient in a 

hospital. They appear to be insignificant, 

but they point people to the reality. 

9  The Wise Fool 

This image has a deep biblical root, 

especially from the first chapter of 1 

Corinthians, “the foolishness of the cross”. 

This image clearly emphasizes the priority 

of the spiritual over the material or 

physical world. There are three elements 

which make the fool “wise”, i.e. simplicity, 

loyalty, and prophecy. The fool as 
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simplicity is a refreshing directness in 

relating to others and this quality has a 

power to expose insincerity and self-

deception. The fool as loyalty is a 

willingness to disregard self out of a higher 

loyalty. It is commitment which goes 

beyond rationality. This quality is what 

Paul says in 1 Corinthians that “we are 

fools for Christ’s sake” (4:10). The fool as 

prophecy is often used by the Scripture to 

draw attention of people to God’s 

judgment or God’s reversed value such as 

the story of Hosea and his wife, the story 

of the good Samaritan, etc.  

10  The Wise Fool Reframed 

There is a strong similarity between the 

image of the wise fool in pastoral care and 

the reframing method. In the idea of folly 

as simplicity, we need to differentiate 

between folly as wisdom and folly as 

nonsense. When trying to analyze a 

person’s behavior, instead of looking in 

psychological perspective, the new frame 

is “moral evaluation” which is much 

simpler. In the dimension of the folly as 

loyalty, the folly is in contrast with the 

utopian. The utopian will try to find the 

meaning out of any situation, so, when 

the situation is hopeless; there is no point 

to stay on. The folly is the one who finds 

meaning “in” each situation, so he can 

carry on though there is no hope. The last 

dimension which is the folly as prophecy 

is a means many prophets used to 

communicate God’s message to His 

people. A prophet became a fool because 

he said what he did not know for sure, 

because he said for the paradoxical God. 

Jonah would be the best example of a 

prophet becoming a fool.  

11  The Intimate Stranger 

As a hospital chaplain in a large medical 

center, Robert C. Dykstra often found 

himself encountering people who were in 

their traumatic losses or in crisis situations. 

Most of them were people who he rarely 

knew. In that context, the image of 

“stranger” emerged, and provided him a 

great help. In meeting with a stranger 

there are two levels of diff iculty a 

chaplain may have; first is the 

uncomfortable feeling with the person he 

never met before, and second is the fear 

of the coming loss. The Bible really 

witnesses God’s concern for the strangers 

by expressing this through His law and 

instructions. Israelites are to treat a 

stranger with mercy. That attitude comes 

out from three primary grounds: 

theological, historical, and psychological. 

In crisis intervention, there are some 

themes which are always involved: the 
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crisis as stranger, the importance of the 

event interpretation, the goal which is 

quick relief of the symptoms, and the way 

or the art of leaving in crisis work. A 

minister can be better equipped for 

meeting the person in crisis by being 

aware of these themes.  

12  The Ascetic Witness 

A pastoral counselor fundamentally 

witnesses to the fullness of the 

counselee’s life. He does not try to do or 

achieve anything, he simply witnesses. A 

pastoral counseling is a time set apart 

between the counselor and counselee. It 

is a time out from the world of order, 

expectations, efficiency, and give-and-take 

mentality. They can find their time 

together a “meeting of pure beingness”, a 

transpersonal encounter. In order to be an 

ascetic witness, the counselor’s 

renunciations are needed. There are four 

identified ascetic renunciations which are 

the expectations of everyday etiquette, of 

intimate relationships, of performance or 

achievement, and of pastoral identity.  

Part 3 Contemporary and 

Contextual Images of Care 

13  The Diagnostician 

Pastors, like other professionals, own a 

body of theoretical and practical 

knowledge that is unique. An aspect of 

being a pastor is being a moral 

diagnostician. A pastor should not access 

people mainly on the psychological or 

social ground; he needs to be real and 

firm in his theological and religious 

ordering principles. This is a call for 

authenticity and integrity. The diagnosis 

means discerning and discriminating in any 

field of knowledge, distinguishing one 

condition from another, which leads to 

resolving or deciding. Pastors in many rural 

areas are often the best source for help; 

people turn to a pastor because of many 

reasons such as accessibility, economics, 

and trust. In some case people do not 

turn to psychiatrist, social workers, but 

they seek help from a pastor first because 

they need to have a theological and 

moral evaluation. Some may wish to be 

prayed for or to be blessed through a 

pastor. The authenticity of pastoral 

diagnostic work will be crucial for a pastor 

to perform this task.  

14  The Moral Coach and Counselor 

One aspect of being a pastor is to be a 

moral coach and counselor to the church 

members. In this aspect, a pastor is more 

concerned with what the members are 

doing in the field or the world than the 

activities in a church. Worship, though 
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does not primarily have a moral education 

purpose, can be a way a pastor can use to 

morally nurture the congregation. 

Worshiping the Holy God often creates 

moral implications. The issues such as the 

concern for the neighbor, confession, 

commitment, or some explicit moral 

instruction, can be put appropriately in 

worship services. There may be some 

negative attitudes toward the moral 

teaching programs in the church like 

relativism or self-justifying legalism. Apart 

from the worship, there are also many 

occasions for moral teachings like retreats, 

adult Bible studies, group with similar 

occupation, or service and action groups.  

15  The Indigenous Storyteller 

The black pastors approach pastoral care 

through narrative. The narratives may be a 

pastor’s personal stories, ministry 

experiences, or stories from the Bible. 

However, this method can have many 

weak points like subjectivity, lacking the 

need of formal training, or being less 

empathetic. Three main elements of a 

story are the plot, the goal, and the 

functions. The plot, which in Christian faith 

story is an eschatological plot, tells 

people about the purpose of his 

existence, the goal points people to 

purposeful direction in life, despite 

suffering and pain. The plot has four major 

functions; unfolding, linking, thickening, 

and twisting. By telling this kind of story, a 

minister seeks “to help people envision 

God’s work in the midst of suffering”. 

There are four steps of building this kind 

of story; establishing the desired goals of 

the story based on people’s lives and 

situations, choosing a main character, or 

main characters who face the similar 

situations, and introducing the desired 

changes through the plot, exploring in 

detail the consequences for the main 

characters in achieving or nor achieving 

the desired goals.  

16  The Agent of Hope 

A bearer of hope is one of the significant 

roles of the pastor. In discussion on hope, 

Donald Capps makes a distinction 

between hoping and hope. The first one is 

related with a process or form of 

experience, while the other concerns a 

phenomenon or thing. Hoping is the 

perception that what a person wants to 

happen will happen, it is energized by 

desire and in response to a deprivation., 

while hope is a projection that “envisions 

the realizable and thus involve risk”. A 

psychological method which helps a 

person envisions the future is the 

reframing of time. It includes both future 
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visioning and revisiting the past. Some 

person is getting better in the process of 

envisioning himself in the certain period of 

time in future, like in three or six months 

time. To look at one own’s past as a 

source of wisdom also helps a person to 

go into a better future.  

17  The Midwife 

Karen R. Hanson wrote this article from 

the context of being a chaplain in a 

trauma center, and she saw the image of 

minister as spiritual midwife. In this 

comparison, a spiritual midwife needs to 

have some characteristics which will give 

meaning and purpose to her ministry. A 

spiritual midwife needs to clarify spiritual 

travail and affliction, and sometimes the 

naming of the travail itself is a part of the 

ministry. She also needs to be a person 

with a real experience of re-births 

spiritually herself. The spiritual midwife 

also needs to be ready to deal with 

death. The minister will help her members 

to face and stand in the reality of grief, or 

in some case, to reaffirm the hope which 

beyond the death.  

18  The Gardener 

The gardener image pictures twofold task 

of the pastoral care; tending to the ground 

as well as cultivating the plants growing in 

the ground. The ground here is the 

community in where a minister and his 

members are. The community can be 

both a place and a means for healing. 

Another aspect of the ground is the soil 

which is compared to a religious tradition. 

When considering the community and 

tradition, a minister needs to ask herself 

what kind of nurture this community 

needs. A minister can be both a gardener 

and a plant as the same time because he 

is sometimes ministered by the 

community. He needs to recognize others’ 

healing gifts and also needs to learn from 

others as an apprentice. A minister has to 

be a person who has confidence in 

himself in order to be a “safe place” for 

others, and as it is clear in the image of 

the gardener, he needs to be connected 

with people. It is a danger of a minister 

who has been working for a period of time 

to find himself in a routine work, losing 

the ministry freshness and purpose. He 

can look and learn from some senior 

ministers who are able to keep their 

ministries meaningful and purposeful 

though they have been working for a long 

period of time.  

19  The Midwife, Storyteller, and 

Reticent Outlaw 

Brita L. Gill-Austern, a feminist pastoral 

theologian, tried to answer the question, 
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“whom do we as feminist and womanist 

pastoral theologians understand ourselves 

to be as teachers?”. In response to that, 

she explored five metaphors: teacher as 

midwife, voice coach, storyteller, 

contemplative artist, and reticent outlaw. 

A midwife teacher helps half-baked ideas 

and perception develop into maturity. A 

voice coach encourages women to voice 

their own needs, experiences, and 

feelings. Narrative helps women to rewrite 

their lives “in ways that speak the truth to 

their existence, their dreams, and their 

hopes”. A contemplative artist spends 

much time getting to know and be familiar 

with the subject; in pastoral care, a pastor 

needs to pay attention to the person 

before her. A reticent outlaw is a teacher 

who is using arts or untraditional 

methodologies in classes. She gives 

enough importance to imagination, heart, 

integration, generalization, and process.  
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1. เบื้องหลัง และ คำจำกัดความ 

คำวา “การโคช” (coaching)1 มีใชเปนครั้งแรกใน

ปลายศตวรรษที่ 19 ในทีมกีฬา จุดประสงคคือเพื่อ

พัฒนาประสิทธิภาพของนักกีฬา ตอมาในศตวรรษ

ที่ 20 มีการใชคำนี้ในดานอื่นๆ ที่ไมใชการกีฬาดวย 

โดยเฉพาะอยางยิ่งในธุรกิจ หรือในองคกรตางๆ  

ในเวลาตอมา มีการใชคำนี้กวางขึ้นในดานที่เกี่ยว

กับพัฒนาการทางจิตวิทยาของบุคคล ซึ่งบางครั้ง

เรียกวา “การโคชชีวิต” (life coaching) หรือ 

“การโคชสวนตัว” (personal coaching) 

บทความนี้จะมุงเนนในเรื่องนี้ การโคชเนนที่การ

ชวยเหลือคนอื่นใหตั้งเปาหมายและทำใหบรรลุ

ตามเปาหมาย ในบริบทดานธุรกิจ เปาหมายอาจ

เปนการทำงานใหไดดีขึ้น แตถาเปนบริบทของการ

พัฒนาตนเอง เปาหมายอาจรวมถึงมิติดานจิตใจ

หรือจิตวิญญาณดวย วิธีการโคชจะมุงเนน “การ

ถามคำถามอยางไมชี้นำ การกระตุนความสนใจ 

และการชวยผูรับการโคชใหวิเคราะหและแกปญหา

ของตนเอง แทนที่จะใหคำแนะนำ หรือ ชี้นำ”2  

เปนเรื่องยากที่จะนิยามคำวา “การโคช” ให

เจาะจงลงไป อยางไรก็ดี สถาบัน Chartered 

Institute of Personnel and Development 

(CIPD) ไดใหแนวคิดที่ไดรับการเห็นพองวาการโคช

มีลักษณะ3 ดังตอไปนี้ 

 

1  Coaching. Available from: http://

en.wikipedia.org/wiki/Coaching [2008, Aug 10] 

2 ibid. 

3 Coaching. Available from: http:// 

www . c i pd . co . u k / s ub j e c t s / l r n anddev /

coachmntor/mentor.htm [2008, Aug 10] 

o  ตองเปนรูปแบบการพัฒนาโดยไมมีการชี้นำ  

o  มุงเนนการปรับปรุงการทำงานหรือ ทักษะ

สวนตัว  

o  อาจมีการพูดคุยกันถึงประเด็นสวนตัว แตเนน

เรื่องการปฏิบัติงาน  

o  กิจกรรมในการโคชมีทั้งเปาหมายดานองคกร

และสวนบุคคล  

o  อยูบนสมมติฐานวาบุคคลผูนั้น มีสุขภาพจิตที่

ดี และไมจำเปนตองไดรับการบำบัดทางจิต  

o  บุคคลผูนั้นจะไดรับทราบจุดแข็งและจุดออน 

ของตนเอง 

o  เปนกิจกรรมที่ตองการทักษะ จึงควรจัดโดย 

ผูที่ไดผานการอบรม  

คำวาการโคช (coaching) การเปนพี่ เลี้ยง 

(mentoring) และการใหคำปรึกษา (counseling) 

มีความคาบเกี่ยวกันอยู การเปนพี่เลี้ยงจะเนนที่

ความสัมพันธระยะยาว ในขณะที่การโคชมุงจุด

สนใจที่การพัฒนาเปาหมายเจาะจงบางอยางใน

ระยะสั้น พี่เลี้ยงมองตัวผูรับการโคชมากกวาตัวพี่

เลี้ยง และสภาพแวดลอมของการเปนพี่เลี้ยงมี

ความเปนกันเองมากกวา4 เมื่อเปรียบเทียบการโคช

กับการใหคำปรึกษา การโคชมีไวสำหรับผูที่มี

สุขภาพจิตดี หากโคชสังเกตเห็นความไมปกติดาน

จิตใจของผูรับการโคช เขาสามารถสงตอไปใหมือ

อาชีพคนอื่นดูแลได  

 

 

4 ibid. 

การโคช (Coaching)  
อ. ธานินทร วรวิจิตราพันธ   แปลโดย ดร. เพ็ชรรัตน จันทรแสนวิไล   ผูเรียบเรียง คุณวารินทร ควรทรงธรรม 

(บทความนี้เปนสวนหนึ่งของการเรียนวิชาความเปนผูนำ ABGTS (Asia Baptist Theological Seminary)  
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ในป 1998 มีการสำรวจบุคคล 210 คน ที่ไดรับ

การดูแลจากโคชสวนตัวและโคชมืออาชีพ5 การ

สำรวจนี้จัดทำโดยสมาคมมืออาชีพดานธุรกิจและ

โคชสวนตัวที่ใหญที่สุดของโลกคือ International 

Coach Federation in America มีขอเท็จจริง

บางอยางที่นาสนใจ ซึ่งสื่อถึงการโคชในแงบวก

อยางยิ่ง โดย 70% ของผูที่ตอบ บอกวาการลงทุน

ใหเขาไดมีโคชนั้น “มีคุณคามาก” ในขณะที่ 

28.5% บอกวาการลงทุนนี้ “มีคุณคา” ในแง

บทบาทของโคช ผูรับการโคชมองวาบทบาทของ

โคชคือการเปนผูสะทอนความคิด (84.8%) เปน 

ผูกระตุน (78.1%) เปนเพื่อน (56.7%) เปนพี่เลี้ยง 

(50.5%) สวนเรื่องผลลัพธของการทำงานกับโคช

นั้น คำตอบ 5 อันดับแรกจากประสบการณของ 

ผูไดรับการโคชคือ การไดตระหนักความเปนตนเอง 

(67.6%) ตั้งเปาหมายไดดียิ่งขึ้น (62.4%) ชีวิต

สมดุลมากขึ้น (60.5%) ความเครียดลดลง 

(57.1%) และ การคนพบตัวเอง (52.9%) ชองทาง

สำคัญ 3 ชองทาง ที่โคชและผูรับการโคชติดตอ

สื่อสารกันคือ ทางโทรศัพท (94.3%) ทางอีเมล 

(45.2%) และการพบปะสวนตัว (35.2%)  

2. องคประกอบของการโคช 

2.1 การตั้งเปาหมาย 

โคชจำเปนตองชวยผูรับการโคชใหชัดเจนวาเขา

สนใจอะไรและมีเปาหมายอยางไร การตั้งเปาหมาย

เกี่ยวของกับ “การตั้งจุดประสงคที่จำเพาะเจาะจง 

5  Client Survey Results and Press Release. 

Available from: http://www.coachfederation.org/

NR/rdonlyres/D639C5BD-F593-4B5B-B837-

ED7EC0E0AF0C/7741/008ICFClientSurvey 

Results1998.doc. [2008, Aug 10]  

วัดได และมีเงื่อนเวลากำหนด”6 ตัวอยางเชน  

นักศึกษาพระคริสตธรรมอาจมี เป าหมายวา 

ตองการนำกลุมศึกษาพระคัมภีรกลุมเล็กกลุมหนึ่ง

ใหไดภายในเวลาสามเดือนจากนี้ไป หรืออาจ

ตองการใหคำปรึกษาคูสมรสกอนแตงงานใหได

ภายในหนึ่งภาคการศึกษา การตั้งเปาหมายเปน

องคประกอบหลักของกระบวนการโคช แตตองมี

แผนปฏิบัติการที่เปนจริงได เพื่อใหบรรลุเปาหมาย

ที่ตั้งใจไวดวย  

ในการตั้งเปาหมาย การสรางแรงจูงใจเปนเรื่อง

สำคัญ บุคคลจำเปนตองคิดทบทวนวา เพราะเหตุ

ใดเขาจึงตองตั้งเปาหมายนั้น หรือเปาหมายนั้นมี

ความสำคัญตอชีวิตของเขาอยางไร Howard และ 

William Hendricks ไดใหคำแนะนำเกี่ยวกับการ

ตั้งเปาหมายสวนตัวไววา เปนการนำใหบุคคลนั้น

คิดถึงความสามารถของมนุษยในสี่ระดับ ไดแก 

ความรู ทัศนคติ นิสัยหรือพฤติกรรม และ ทักษะ7 

หลังจากพิจารณาความสามารถทั้งสี่ระดับแลว 

ผู รับการโคชอาจบอกอยางเจาะจงวาตนเอง

ตองการการพัฒนามากนอยเพียงไรในแตละระดับ 

อีกวิธีหนึ่งที่จะเริ่มตนตั้งเปาหมายคือ การคิดถึง

ดานตางๆ ที่สำคัญในชีวิตคนเรา เปนตนวา งาน 

ครอบครัว การแตงงาน จิตวิญญาณ การมีสวนรวม

ในคริสตจักร และชุมชน จากนั้น ผูรับการโคชตอง

ประเมินชีวิตของเขาในแตละดานอยางตรงไปตรง

มา และพิจารณาวาจำเปนตองปรับปรุงใหดีขึ้น

6  Goal Setting. Available from: http://

en.wikipedia.org/wiki/Goal_setting [2008, Aug 

10] 

7 Howard & William Hendricks, As Iron Sharpens 

Iron: Thai Translation, (Bankgkok, Tyrannus 

Center:2003), p. 123. 
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มากนอยเพียงไร อีกขอหนึ่งที่โคชจำเปนตองคิดถึง

เมื่อตั้งเปาหมายคือ ระดับความมุงมั่นตั้งใจที่ผูรับ

การโคชมีตอเปาหมาย เพราะการเสียสละ และ

การทำงานหนัก เปนกุญแจสำคัญของความสำเร็จ  

ปจจุบันมีขอทดสอบ และแบบสอบถามที่หลาก

หลาย เพื่อชวยใหผูตอบรูจุดแข็ง จุดออน อุปนิสัย 

ของประทาน ความสนใจ และบุคลิกภาพของ

ตนเอง เครื่องมือเหลานั้นสามารถใชสนับสนุน

กระบวนการโคชได ตัวอยางของเครื่องมือเหลานั้น

ไดแก Hout Spiritual Gift Inventory  

(แบบทดสอบของประทานฝายจิตวิญญาณ) The 

System for Identifying Motivated Abilities 

(SIMA แบบทดสอบความสามารถและแรงบันดาล

ใจ) Meyers-Briggs Type Indicator (MBTI  

การทดสอบบุคลิกภาพ) หรือ Holland’s Self-

Directed Search (การทดสอบความสนใจ)  

2.2 กลยุทธ หรือ แผนปฏิบัติการ 

กลยุทธ (แผนปฏิบัติการระยะยาว) หรือ แผน

ปฏิบัติการ เปนเรื่องที่เกี่ยวกับทางเลือก ซึ่งสงผล

ตอผลลัพธ8 หลังจากที่โคช และผูรับการโคชตั้ง 

เปาหมายเสร็จแลว กระบวนการตอไปคือ การทำ

แผนปฏิบัติการเพื่อใหบรรลุเปาหมาย ในการทำ

แผนปฏิบัติการ ผูรับการโคชจำเปนตองตอบ

คำถามชุดหนึ่ง9 เปนตนวา 

  

8 Strategy. Available from: http://en.wikipedia.org/

wiki/Strategy [2008, Aug 10] 

9 Hendricks, As Iron Sharpens Iron: Thai 

Translation, (Bangkok, Tyrannus Center: 2003), 

p.123. 

o  ฉันตองการใหโคชทำอะไรให? 

o  ฉันตองการเรียนรูอะไรจากเขา? 

o  เขาจะชวยฉันไดอยางไร?  

o  ฉันคาดหวังผลลัพธอะไรจากการใชเวลากับ

โคช? 

o  ฉันเรียนรูอยางไร?  

o  ฉันตองการลงทุนเรื่องเวลา เงิน และ พลังงาน 

กับเปาหมายเหลานี้สักเทาไร?  

หลังจากการตอบคำถามเหลานั้นแลว โคชและผูรับ

การโคชอาจกำหนดขอตกลงกันขึ้นมา ขอตกลงจะ

มีรายละเอียดที่สำคัญเปนตนวา กิจกรรม  

ความคาดหวัง และกรอบเวลาสำหรับทั้งสองฝาย 

มีรายละเอียดหนาที่และความรับผิดชอบของ 

ทั้งสองฝายไวอยางชัดเจน แผนปฏิบัติการสำหรับ

การโคชสวนตัวอาจครอบคลุมกิจกรรมหลายอยาง 

เชน การสรางความสัมพันธและความไววางใจ 

ซึ่งกันและกัน ดวยการรับประทานอาหารหรือไป

เยี่ยมเยียนกัน การสังเกตทักษะและการปฏิบัติตัว 

การทำการทดสอบหรือแบบทดสอบ การอบรม

และการฝกปฏิบัติ การหาโอกาสในการใชทักษะ 

ที่จำเปน การอานหนังสือ การเขียนงานสง การ 

พูดคุย การติชมวิพากษวิจารณใหรับทราบและ 

การคิดทบทวน การแบงปนขอแนะนำที่เปนเกร็ด

เล็กๆ นอยๆ และสิ่งที่ไดเขาใจ การสัมภาษณ  

การทำโครงการที่รับมอบหมาย การตัดสินใจ การ

รวมอบรมและสัมมนา และการประเมินผล  

คำถามเรื่อง “วิธีการ” เรียนรูของผูรับการโคช เปน

เรื่องที่ควรตองพิจารณา และมักถูกมองขาม  

บางคนเรียนรูโดยการอาน อีกคนเรียนรูโดยการ
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ลงมือทำ หรือบางคนเรียนรูโดยการเปนสวนหนึ่ง

ของทีมปฏิบัติการ สวนบางคนเรียนรูโดยการดู

ตัวอยางจากคนอื่น แผนปฏิบัติการที่ประสบความ

สำเร็จควรสอดคลองกับวิธีที่ผูรับการโคชเรียนรูไดดี

ที่สุด ขอมูลเรื่องวิธีการเรียนรูของผูรับการโคช  

อาจมาจากการคิดทบทวนวา ในเวลาที่ผานมา  

เขาเรียนรูความรูและทักษะใหมดวยวิธีใด 

Hendricks ใหความเขาใจที่ลึกซึ้งวา บางครั้ง 

ระหวางที่ทำตามแผน โคชอาจเห็นวาจำเปนตอง

เปลี่ยนจากการแกไขสิ่งที่ผูรับการโคชตองการ

ปรับปรุง ไปเปนการแกไขสิ่งที่ผูรับการโคชจำเปน

ตองปรับปรุง10 ตัวอยางเชน ผูรับการโคชอาจ

ตองการปรับปรุงเรื่องการอธิษฐานของตนเอง แต

โคชอาจพบวา สิ่งที่เขาจำเปนตองทำกอนคือการ

พัฒนาวินัย นักศึกษาพระคริสตธรรมอาจตองการ

พัฒนาทักษะการตีความหมาย แตสิ่งที่เขาจำเปน

ตองมีกอนคือ ทักษะการอาน ดังนั้น ในบางกรณี 

โคชจำเปนตองดูวาเปาหมายของผูรับการโคชมี

ความจำเปนพื้นฐานอะไรบาง 

2.3 การติชมวิพากษวิจารณใหรับทราบและการ

คิดทบทวน (Feedback and Reflection) 

การติชมวิพากษวิจารณใหรับทราบเปนสิ่งสำคัญ

สำหรับกระบวนการโคช โคชตองบอกใหรับทราบ

มากเพียงพอและทันกาลสำหรับผูรับการโคช 

Susan M. Heathfield ใหคำแนะนำที่ เปน

ประโยชนและปฏิบัติไดเกี่ยวกับการติชมวิพากษ

วิจารณใหรับทราบไวในบทความเรื่อง “How to 

Provide Feedback That Has an Impact”  

(จะติชมวิพากษวิจารณใหรับทราบอยางไรใหเกิด

10  ibid., p. 122. 

ผลกระทบ)”11 ดังตอไปนี้  

o  ใหความเห็นที่จำเพาะเจาะจงที่สุดเทาที่เปน

ไปได  

o  มุงเนนที่พฤติกรรมของบุคคล ไมใชความตั้งใจ

หรือแรงบันดาลใจ ใหพูดคุยวาจะทำแผน

ปฏิบัติการใดและอยางไร ไมใช “ทำไม” 

เพราะจะกอใหเกิดการปกปองตนเอง  

o  ทำดวยความซื่อตรงและจริงใจ 

o  อธิบายถึงแผนปฏิบัติการที่บุคคลสามารถ

ลงมือทำได (เชนแนะนำวา “เธอควรนอนตรง

เวลา และ ตั้งนาฬกาปลุก” แทนที่จะสะทอน

วา “เธอขาดวินัย”)  

o  เป ดส วนร วม ให แบ งป นข อมู ลและการ

สังเกตการณ แตไมตองใหคำแนะนำ เวนเสีย

แตมีการขอคำแนะนำ 

o  ตรวจสอบใหแนใจวาอีกฝายหนึ่งเขาใจ โดยใช

ตั้งคำถามย้ำความเขาใจ  

o  ทำอยางเสมอตนเสมอปลายเทาที่จะทำได 

จากขอเท็จจริงที่พบในการสำรวจที่กลาวถึงขางตน 

กระบวนการติชมวิพากษวิจารณใหรับทราบอาจ

เปนองคประกอบที่มีประโยชนที่สุดสำหรับผูรับ

การโคช ในการสำรวจนั้น เกือบ 85% ของผูรับ

การโคชเห็นวาโคชมีบทบาทเปน “กระจกสะทอน” 

 
11 Susan M. Heathfield, How To Provide Feedback 

That Has an Impact. Available from: http://

h u m a n r e s o u r c e s . a b o u t . c o m / c s /

communication/ht/ Feedbackimpact.htm 

[2008, Aug 10] 
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การคิดทบทวน (reflection) เปน “การสังเกตดาน

จิตใจของตนเอง การรับรูรายละเอียดจากการ

วิเคราะหดานตางๆ ไดแก ความคิด ความ

ปรารถนาและประสาทสัมผัสที่อยูภายในขณะที่

รูสึกตัว”12 นี่เปนกระบวนการที่โคชชวยใหผูรับการ

โคชไดพิจารณาพฤติกรรม หรือการปฏิบัติตัวของ

ตนอยางใกลชิด และประเมินจุดแข็งและจุดออน 

ของพฤติกรรมเหลานั้น และผลที่ตามมา จากนั้น 

โคชจะใหมุมมองอยางไมมีอคติวาเขาสังเกตเห็น

อะไรบาง โคชอาจสอนขอคิดและทักษะที่จำเพาะ

เจาะจงเพื่อสงเสริมใหผูรับการโคชบรรลุเปาหมาย

ของตน13 อยางไรก็ตาม การคิดทบทวนเปนสิ่งที่นัก

สังเกตพฤติกรรมบอกวา ไมนาเชื่อถือ และ  

แปรเปลี่ยนไปตามบุคคล เพราะวัดไมได14 ดังนั้น 

โคชตองตระหนักถึงขอเท็จจริงนี้เมื่อใหคิดทบทวน  

ในการโคชกีฬา เราประเมินทุกสิ่งดวยผลคะแนน 

ผลลัพธและสถิติ แตในการประเมินการโคชชีวิต 

สวนใหญวัดไมไดและแปรเปลี่ยนไปตามบุคคล 

เปนการยากที่จะบอกวาคนคนหนึ่งพัฒนามากขึ้น

แคไหน ในดานการอธิษฐาน การเทศนา การนำ

นมัสการ และในชีวิตสมรส ฯลฯ นอกจากจะมีการ

ใหโคชกับผูรับการโคชประเมินรวมกันแลว วิธี

ประเมินที่ดีที่สุด คือการฟงคำพูดที่ผูสังเกตการณ

สะทอนใหฟง ซึ่งบุคคลผูนี้ตองสังเกตเห็นการ

12 Introspection. Available from: http://

en.wikipedia.org/wiki/Introspection [2008, Aug 

10] 

13 Coaching. Available from: http://

en.wikipedia.org/wiki/Coaching [2008, Aug 10] 

14 Introspection. Available from: http://

en.wikipedia.org/wiki/Introspection [2008, Aug 

10] 

พัฒนาของผูรับการโคช โคชที่ดีจะหาขอมูลใหดี 

เพื่อจะประเมินใหไดดี 

โคชที่ดีจะชวยใหผู รับการโคชเผชิญกับความ 

ลมเหลวและความสำเร็จอยางชาญฉลาด ความรู

ความเขาใจที่จะชวยใหบุคคลคนหนึ่ง เผชิญกับ

ความผิดหวังได คือ การใหเขาเรียนรูวา “อะไรที่ใช

ไมไดผล” และหลีกเลี่ยงการทำผิดพลาดซ้ำ 

Thomas Alva Edison ซึ่งเปนนักประดิษฐที่ 

ยิ่งใหญชาวอเมริกัน เรียนรูบทเรียนนี้ไดอยาง 

ดีเยี่ยมจากความลมเหลวหลายครั้ง แลวจึงเกิด 

สิ่งประดิษฐที่ยิ่งใหญของเขา คือ หลอดไฟฟา  

ในทางตรงกันขาม โคชควรชวยผูรับการโคชรูจัก 

เฉลิมฉลองความสำเร็จ และคนพบวาอะไรเปน

ปจจัยของความสำเร็จของเขา เปนตนวา  

แรงบันดาลใจ ความมุงมั่น ทักษะ หรือ 

สถานการณ ปจจัยเหลานั้นจะเปนตัวชี้วัดที่ดีใน

การนำทางผูรับการโคชไปสูความสำเร็จครั้งตอไป  

2.4 การรับผิดชอบ 

การรับผิดชอบในบริบทนี้คือ “นาย ก รับผิดชอบ

ตอ นาย ข คือเมื่อ นาย ก มีขอผูกมัดที่จะตอง

รายงานใหนาย ข รับทราบพฤติกรรมและการ

ตัดสินใจของตน (ในอดีตหรืออนาคต) เพื่อบอกถึง

เหตุผลของการตัดสินใจนั้น และเพื่อรับการลงโทษ

ในกรณีที่ประพฤติผิด” ทั้งโคชและผูรับการโคช

ตางก็ตองรับผิดชอบตอกันและกันในกระบวนการ

โคช อยางที่กลาวแลวขางตนวา ขอตกลง ไมวาจะ

เปนทางการหรือไมเปนทางการ ควรบงชี้ถึงหนาที่

และความรับผิดชอบของทั้งสองฝาย  

15 Accounability, Available from: http://

en.wikipedia.org/wiki/Accountability [2008, Aug 

10] 
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ในกระบวนการโคช ผลลัพธอาจขึ้นอยูกับผูรับการ

โคชมากกวา เพราะเขาเปนคนที่ลงมือทำเสียสวน

ใหญ และเปนผูที่จะไดรับประโยชนมากที่สุดจาก

ผลลัพธดานบวก บทบาทหลักของโคชคือ 

สังเกตการณ สะทอนจุดออนและจุดแข็งของผูรับ

การโคช ใหขอมูล ความรู และความเขาใจถองแท 

ใหกำลังใจ ใหแรงบันดาล และเฉลิมฉลอง บทบาท

หลักอีกอยางหนึ่งของโคชคือ รับผิดชอบตอผูรับ

การโคชใหทำตามแผนปฏิบัติการที่ทั้งสองฝาย

ตกลงกันไว 

จากบทบาทของโคช เห็นไดชัดวา โคชจะทำหนาที่

ไดดีที่สุดเมื่อเขารูจักและเขาใจผูรับการโคชเปน

อยางดี โดยเฉพาะอยางยิ่งในดานที่เกี่ยวของกับ

เปาหมายของผูรับการโคช โคชจำเปนตองรูจัก

บุคลิกของผูรับการโคช วิธีการเรียนรู นิสัย และ

พฤติกรรม เพื่อจะไดชวยแกไขและปรับปรุง 

3. โคช และ ผูรับการโคช 

LeRoy Eims อดีตผูอำนวยการของหนวยงานการ

ประกาศทั่วโลกที่ชื่อวา Navigators กลาวถึง

ลักษณะ 3 ประการของผูนำที่มีผลกระทบตอผูอื่น 

โดยพิจารณาบทเรียนจากชีวิตของเฮเซคียาห  

(2 พศด. 29: 1ff) ลักษณะเหลานั้นไดแก การมอบ

ถวายทั้งใจ การมีใจเดียว และ จิตวิญญาณแหงการ

ตอสู16 บทเรียนเหลานี้สำหรับผูนำประยุกตใชได

จริง ๆ กับโคช ลองพิจารณาดูลักษณะเหลานั้น 

โคชใชพลังงานดานจิตใจและจิตวิญญาณ มากกวา

พลังงานทางกาย เพราะงานของเขาเกี่ยวของอยาง

มากกับการสรางแรงบันดาลใจ การใหกำลังใจ การ

16 LeRoy Eims, Be the Leader You were Meant to 

be, (U.S.A., SP Puclications: 1975), p.60-71. 

ชี้นำ และสรางสภาพแวดลอมที่เหมาะสม สำหรับ

ผูรับการโคช  

สัมพันธภาพระหวางโคชกับผูรับการโคชเปนสิ่งที่

เปนประโยชนสำหรับกระบวนการโคช John C. 

Maxwell ไดกลาวถึงลักษณะของบุคคลที่จะมี

อิทธิพลสวนตัวตอผูอื่นวา ควรเปนคนที่ใหกำลังใจ 

ชื่นชม ใหอภัย ฟง และ เขาใจ เพราะวา สิ่งเหลา

นั้นคือสิ่งที่คนเราตองการใหผูอื่นปฏิบัติตอตนเอง17 

นอกจากนี้ ในบริบทของการโคชสวนตัวหรือโคช

ชีวิต โคชที่ดีควรมีลักษณะบางขอดังตอไปนี้18

o  ไดรับการอบรมและมีประสบการณอยางดีใน

ดานที่ผูรับการโคชจำเปนตองพัฒนา  

o  มีเครือขายและความชวยเหลือมากมายจาก

แหลงที่ดี  

o  มีความเสมอตนเสมอปลาย 

o  มีทักษะที่ดีในการแยกแยะ  

o  ใหแนวทางดวยความหวงใยและความตั้งใจดี  

o  เต็มใจที่จะเสี่ยงรวมกับผูรับการโคช  

o  ไดรับความนับถือจากผูอื่น  

o  เปนผูฟงที่ดีและมีการตอบสนองที่เหมาะสม  

o  มีคนเกงในการสรางความสัมพันธ (ไมใชสิ่งที่

ตองมี แตถามีจะชวยไดมาก) 

17 John C. Maxwell, Be A People Person, (U.S.A., 

SP Publications: 1975), p. 23. 

18 Hendricks, As Iron Sharpens Iron: Thai 

Translation, (Bangkok, Tyrannus Center: 2003), 

p. 76. 
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สวนของผูรับการโคช ลักษณะตอไปนี้อาจเปน

เครื่องบงชี้ที่ดีวากระบวนการโคชจะประสบความ

สำเร็จ19

o  สามารถบอกไดถึงความจำเปนและเปาหมาย

ของตนเอง 

o  ความมุงมั่นตอเปาหมาย 

o  มองหาความทาทายและความรับผิดชอบมาก

ขึ้น 

o  สรางสรรค 

o  ชี้นำตัวเองได 

o  เต็มใจรับผิดชอบตอการเติบโตและการพัฒนา

ของตนเอง 

สถานที่ที่ดีที่สุดที่ผูรับการโคชและโคชจะพบปะกัน

ไดในระหวางกระบวนการโคชชีวิตคือสถานที่ตางๆ 

ที่อยูในชีวิตประจำวันของทั้งสองฝาย โคชที่ดีอาจ

เปนผูสอนในมหาวิทยาลัย ผูนำฆราวาส เพื่อนหรือ

ศิษยาภิบาลในคริสตจักร เพื่อนรวมงาน เจานาย 

เปนคนในอาชีพเดียวกัน ฯลฯ คุณลักษณะเหลานี้

เปนแนวทางที่ดีในการมองหาโคช โคชที่ดีควรมี

คุณสมบัติทั้งดานความรูและทักษะ อีกทั้งความ

เต็มใจและความตั้งใจที่ดี  

การเปนโคชนั้นยาก แตในขณะเดียวกัน การเปน

โคชที่ประสบความสำเร็จก็เหมือนการไดรับรางวัล 

ตอไปนี้เปนรางวัล20 ที่โคชชีวิตไดรับเพื่อที่มีสวนใน

การเติบโตของผูอื่น  

 

19  ibid., p. 58-66. 

20  ibid., p. 177. 

o  ไดมีสัมพันธภาพที่ใหมและมีความหมายกับ

บุคคลอีกคนหนึ่ง  

o  มีเปาหมายที่ดีและมีความหมายในชีวิต  

o  รูสึกวาประสบความสำเร็จ  

o  ตระหนักในความมีคุณคาของตนเอง 

o  เปนคนที่เต็มไปดวยพลังและกระตือรือรน 

4.  การมีปฏิสัมพันธ: การโคชใน

พันธกิจอภิบาล 

เมื่อพูดถึงการโคชในพันธกิจอภิบาล ผมถือวาการ

โคชเปนเครื่องมือสำหรับการเปนพี่เลี้ยง ศิษยา 

ภิบาลสามารถใชกระบวนการโคชในหลายๆ 

โอกาสในคริสตจักร เปนตนวาการโคชคนใหรูเรื่อง

การอธิษฐาน การศึกษาพระคัมภีร การนำกลุม

ศึกษาพระคัมภีร ชีวิตแตงงานที่ดี การนำนมัสการ 

การรับมือกับความตึงเครียด การใหคำปรึกษา การ

ประกาศ การสอนและการเทศนา ฯลฯ ขอเท็จจริง

ที่ผมเพิ่งคนพบเร็ว ๆ นี้คือ คนหนุมสาวจำนวนมาก

รูสึกชื่นชมคนที่ทำหนาที่เหมือนโคช เมื่อไมนานมา

นี้ ผมไดรับเชิญไปแบงปนกับกลุมสามัคคีธรรมของ

อนุชนอาชีพในคริสตจักรของผม (อายุ 25-35 ป) 

ในหัวขอ “การเปนผูนำที่รับใช” (servant 

leadership) ผมขอใหอนุชนบอกชื่อคนหนึ่งหรือ

สองคนที่มีอิทธิพลตอเขามากที่สุด ผูนำของกลุมซึ่ง

เปนผูที่มีของประทานดีเยี่ยมดานดนตรีบอกวา เขา

ไดรับอิทธิพลอยางมากจากนักแตงเพลงคริสเตียน 

ผูเปนที่รูจักกันดี ซึ่งชวยใหเขาเปนนักแตงเพลงที่ดี

ขึ้น แมวาทั้งสองจะไมรูจักกันสักเทาไรก็ตาม โคช

สามารถสรางความประทับใจใหกับผูรับการโคชได 
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เมื่อเขาชวยใหผูรับการโคชรูสึกวาตนเองเติบโตขี้น

ในเรื่องที่มีความหมายในชีวิตของตน  

นอกจากในคณะนักรองกลุมตางๆ ในคริสตจักร

ของผมแลว ตัวอยางที่เดนชัดตัวอยางหนึ่งของการ

โคชคือการใหคำปรึกษากอนแตงงาน พันธกิจนี้

ในคริสตจักรของผมดูจะประสบความสำเร็จและมี

ความหมายอยางยิ่งสำหรับทั้งศิษยาภิบาลและ

สมาชิก ปกติแลว แตละคูจะมาพบศิษยาภิบาลสาม

ถึงหกครั้งกอนการแตงงาน ในการพบปะเหลานั้น 

จะมีการดำเนินการตามองคประกอบทั้งสี่ที่กลาว

ถึงในบทความนี้ กลาวคือ การตั้งเปาหมาย แผน

ปฏิบัติการ การติชมวิพากษวิจารณใหรับทราบและ

การคิดทบทวน และการรับผิดชอบ สิ่งที่ เรา

สามารถปรับปรุงใหดีขึ้นไดในกระบวนการนี้คือ 

การติดตามผลหลังการแตงงาน และการพิจารณา

อยางจริงจังเรื่องจุดแข็งและจุดออนของแตละคู มี

การโคชบางอยางที่เกิดขึ้นบอยในคริสตจักรของผม 

เปนตนวาการอบรมการใหคำปรึกษา โดยเฉพาะ

อยางยิ่งการอบรมใหกับพี่เลี้ยงอนุชน  

บริบทของการโคชอีกประเภทหนึ่งในคริสตจักร

ของผมคือ การชวยฟนฟูผูคนจากความบาปที่เห็น

ไดชัด ผมมีประสบการณสามถึงสี่กรณีในการชวย

ผูคนเปนการสวนตัวในเรื่องการผิดศีลธรรม โดย

เฉพาะอยางยิ่งในเรื่องความผิดทางเพศ สิ่งที่ผมมัก

จะทำในกรณีเหลานั้นคือ นำใหเขากลับใจและ

สารภาพ บางกรณีก็พาเขาออกจากการทำพันธกิจ

ชั่วระยะเวลาหนึ่ง กำหนดใหเขาอานหนังสือเกี่ยว

กับความบริสุทธิ์ของพระเจา ทำแผนปฏิบัติการ

เพื่อหลีกเลี่ยงสิ่งเยายวน พบปะกับเขาอยาง

สม่ำเสมอ ทำขอตกลงเกี่ยวกับพฤติกรรมที่ถูกตอง 

และ ใหเขารับผิดชอบตอสัญญาของเขาตอพระเจา

และตอผม  

ปญหาหลักของกระบวนการโคชในคริสตจักรคือ 

การขาดการตั้งเปาหมายที่ชัดเจน ขาดความคงเสน

คงวาและความมุงมั่นของทั้งโคชและผูรับการโคช 

และขาดการประเมินผลที่ดี ดังนั้น ศิษยาภิบาล 

หรือผูนำที่เปนฆราวาส ที่ดำเนินการในกระบวนการ 

โคช ควรเรียนรูจากคุณลักษณะของความเปนผูนำ 

ไดแกเรื่องการมอบถวายทั้งใจ การมีใจเดียว และ 

จิตวิญญาณแหงการตอสูของ LeRoy Eims.  

ในบทบาทใหมของผมในฐานะคณบดีฝายชีวิต 

นักศึกษาที่โรงเรียนคริสตศาสนศาสตรแบบติสต 

ผมมองเห็นโอกาสที่ชัดขึ้นและมีมากขึ้นในการเปน

โคช นักศึกษาในหอพักสวนใหญมุงที่จะเปนผูรับใช

เต็มเวลาในอนาคต ในฐานะครู เราพยายามติชม 

วิพากษวิจารณใหรับทราบ และประเมินผลใหนัก

ศึกษาทราบใหมากที่สุดเทาที่จะเปนไปได ขอเสนอ

แนะเกี่ยวกับการติชมวิพากษวิจารณใหรับทราบที่

ไดกลาวมาแลว เปนประโยชนมาก เปนตนวา 

พยายามติชมวิพากษวิจารณใหรับทราบอยาง

จำเพาะเจาะจงที่สุดเทาที่เปนไปได หรืออธิบายวา

เขาสามารถลงมือปฏิบัติอะไรไดบาง ผมพูดคุยกับ

นักศึกษาทุกคนเพื่อประเมินผลหลังจากที่ เขา

เทศนาในหองนมัสการแลว ผมยังไดใชเวลาหนึ่ง

ชั่ ว โมงในการอธิษฐานกับนักศึกษาแตละคน 

ทุกภาคการศึกษา ซึ่งเปนเวลาที่ทำใหผมรับทราบ

ความเปนไปในชีวิตของเขาในขณะนั้น 

เมื่อไมนานมานี้ เรามีนักศึกษา 4 คนที่มีปญหา

เรื่องวินัย และถูกภาคทัณฑเปนเวลาหนึ่งภาคการ

ศึกษา เปนเรื่องยากที่จะฝกคนใหเปนคนที่มีวินัย
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และความรับผิดชอบ ผมทำอะไรหลายอยางที่คิด

วาเปนประโยชนสำหรับพวกเขา เปนตนวา ให

แตละคนกรอกแบบสอบถามเกี่ยวกับเปาหมาย

และจุดประสงคของชีวิต พบปะกับแตละคนอยาง

สม่ำเสมอเพื่อใหรับผิดชอบตอพฤติกรรมของเขา 

พูดคุยอยางจริงจังเกี่ยวกับจุดออนที่เขามี โดย

เฉพาะอยางยิ่งเรื่องการขาดวินัยของเขา ปญหา

หลักของนักศึกษากลุมนี้คือ การขาดความ 

รับผิดชอบ หลาย ๆ ครั้งที่พวกเขาขาดเรียน หรือ

ขาดการออกภาคสนาม โดยไมไดบอกผูที่รับผิด

ชอบ และพวกเขาคิดวาไมใชเรื่องจริงจังอะไร  

ผมคิดวาความแตกตางขอหนึ่งระหวางการโคชกับ

การเปนพี่ เลี้ยงคือ การใหความสนใจกับแรง

บันดาลใจและความตั้งใจของบุคคล ความตั้งใจ

และแรงบันดาลใจเปนสิ่งสำคัญมากสำหรับผูที่เปน

พี่เลี้ยงฝายจิตวิญญาณ เพราะสิ่งเหลานี้บอกถึง 

จุดประสงคและความหมายที่ลึกซึ้งในชีวิตของ

บุคคลนั้น พี่เลี้ยงยอมไมเพียงสนใจการกระทำและ

ทักษะของบุคคลเทานั้น อยางไรก็ตาม ประเด็น

เรื่องความตั้งใจและแรงบันดาลใจก็อาจกอใหเกิด

ขอขัดแยง หรือการปกปองตนเอง ดังนั้น พี่เลี้ยงจึง

ควรพิจารณาถึงผลกระทบนี้ที่อาจเกิดขึ้นดวย  

อาจารยธานินทร วรวิจิตราพันธ  
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A.  THE BACKGROUND AND 

DEFINITION 

The term “coaching” is first used by the 

late nineteenth century1 in the sports 

teams and its purpose is to improve the 

performance of the athletes. Later on, in 

the twentieth century, the term is also 

used in non-sport area, especially in the 

business or in organizations. Now we see 

the term being used wider in the area of 

psychological development of a person 

which is sometimes called “life coaching” 

or “personal coaching”. This last area will 

be the focus of this paper. Coaching 

emphasizes helping others to set and 

achieve their goals. In a business context, 

the goal is probably an improvement in 

job’s performance, while in personal 

development, the goals may also include 

the mental or spiritual dimensions. The 

practice of coaching focuses on “non-

directive questioning, provocation and 

helping clients to analyze and solve their 

own challenges, rather than offering 

advice or direction”2. 

It is difficult to define precisely the term 

“coaching”; however, the Chartered 

1  Coaching. Available from: http://

en.wikipedia.org/wiki/Coaching [2008, Aug 10] 

2 ibid. 

Institute of Personnel and Development 

(CIPD) gives us some agreed upon ideas of 

coaching characteristics3 as the followings: 

o  It is essentially a non-directive form of 

development.  

o  It focuses on improving performance 

and developing individuals’ skills.  

o  Personal issues may be discussed but 

the emphasis is on performance at 

work.  

o  Coaching activities have both 

organizational and individual goals.  

o  It assumes that the individual is 

psychologically well and does not 

require a clinical intervention.  

o  It provides people with feedback on 

both their strengths and their 

weaknesses.  

o  It is a skilled activity which should be 

delivered by trained people.  

There is some overlap between the terms 

coaching, mentoring, and counseling. The 

mentoring seems to emphasize long term 

relationships while coaching focuses on 

developing some particular goals in a 

short term. A mentor has a broader view 

3 Coaching. Available from: http:// 

www . c i pd . co . u k / s ub j e c t s / l r n anddev /

coachmntor/mentor.htm [2008, Aug 10]. 

Coaching 
By Tanin Voravijitraphan  
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of the person than a coach, and the 

environment of mentoring is much more 

informal.4 When comparing with 

counseling, coaching is for those who are 

psychologically well. When a coach 

notices the mental abnormality of his 

client, he can refer him/her to another 

professional for support.  

In the survey5 of 210 clients of personal 

and professional coaches in 1998 

conducted by the International Coach 

Federation in America, the world’s largest 

professional association of business and 

personal coaches, there are some 

interesting facts which are very positive 

about coaching. Seventy percent of 

respondents said that their investment in 

a coach was “very valuable”; while 28.5% 

said their investment was “valuable”. In 

answering to the question of the role of 

the coaches, the clients saw the role of 

the coaches as sounding board (84.8%), 

motivator (78.1%), friend (56.7%), mentor: 

(50.5%). In the area of the result of 

working with a coach, the top five answers 

of the clients’ experiences are self-

4 ibid. 

5  Client Survey Results and Press Release. 

Available from: http://www.coachfederation.org/

NR/rdonlyres/D639C5BD-F593-4B5B-B837-

ED7EC0E0AF0C/7741/008ICFClientSurvey 

Results1998.doc. [2008, Aug 10]. 

awareness (67.6%), setting better goals 

(62.4%), more balanced life (60.5%), lower 

stress levels (57.1%), and self-discovery 

(52.9%). The three main types of 

communication between a coach and his 

client are telephone (94.3%), electronic 

mail (45.2%), and meeting in-person 

(35.2%). 

B.  COACHING ELEMENTS 

B1 GOALS SETTING 

A coach needs to help his client to clarify 

their interests and targets. Goal setting 

involves “establishing specific, measurable 

and time targeted objectives.”6. For 

instance, a seminary student may have a 

goal that she wants to be able to lead a 

small group Bible discussion within three 

months from now, or she may need to 

lead a premarital counseling within a 

semester. Goal setting is a major 

component of coaching process. There 

must also be a realistic action plan to 

achieve the intended goals.  

In order to achieve goal setting, 

motivation is crucial. People need to think 

through the question of why does he 

need that goal, or how important is that 

6  Goal Setting. Available from: http://

en.wikipedia.org/wiki/Goal_setting [2008, Aug 

10] 
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goal to his life? Howard and William 

Hendricks give some advice about setting 

personal goals by leading a person to 

think through four levels of human 

capability which are knowledge, attitude, 

habit or behavior, and skill.7 After 

considering those levels of capability, the 

client may identify the needs for 

developing in each level. Another way to 

begin goal setting is to think about the 

important areas of people lives such as 

work, family, marriage, spiritual, church 

participation, and community. Then, the 

client needs to evaluate sincerely his life 

in each area and consider the needs for 

improvement. Another thing that a coach 

needs to think in the goals setting is the 

level of the client’s commitment to his 

goals. Sacrifice and hard working are the 

main keys for the success.  

There are many contemporary tests and 

questionnaires for helping people know 

their strengths, weaknesses, traits, talents, 

interests, and personalities. Those tools 

can be used to support the coaching 

process. The examples of those tools are 

Hout Spiritual Gift Inventory (spiritual gift 

test), The System for Identifying Motivated 

7 Howard & William Hendricks, As Iron Sharpens 

Iron: Thai Translation, (Bangkok, Tyrannus 

Center), p. 47. 

Abilities (SIMA, ability and motivation test), 

Meyers-Briggs Type Indicator (MBTI, 

personality test), or Holland’s Self-

Directed Search (interests test).  

B2  STRATEGY OR ACTION PLAN 

Strategy (long-term action plan) or action 

plan is about choices that affect the 

outcomes.8 After a coach and the client 

finish setting goals, the next process will 

be making an action plan to accomplish 

the goals. In order to make an action plan, 

the client needs to answer a set of 

questions9 such as;  

o  What do I want the coach to do for 

me? 

o  What do I want to learn from him 

o  How will he help me?,  

o  What do I expect the outcome from 

time spent with the coach? 

o  How do I learn?  

o  How much time, money, and energy 

do I want to invest for these goals?  

After answering those questions, a coach 

and his client may come to an agreement. 

8 Strategy. Available from: http://en.wikipedia.org/

wiki/Strategy [2008, Aug 10] 

9 Hendricks, As Iron Sharpens Iron: Thai 

Translation, (Tyrannus Center, Bangkok, 2003), 

p.123. 
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An agreement will have important details 

such as activities, expectations, and time 

frame for both sides. It will also clarify 

both sides’ duties and responsibilities. An 

action plan for personal coaching may 

cover many activities such as building 

relationship and trust with each other like 

a meal or visitation, skill and performance 

observation, doing tests or questionnaires, 

training and practicing, f inding 

opportunities to use the skills required, 

book reading, writing assignment, 

discussion, feedback and reflection, 

sharing tips and insights, interview, project 

assignment, decision making, attending 

trainings and seminars, and evaluation.  

The question of “how” a client learns is a 

good consideration and is often 

overlooked. Some people learn by 

reading, another by doing or being a part 

of an action team, and another by looking 

at examples from others. A successful 

action plan should fit the way the client 

learns best. This information of how a 

client learns may come from reflecting on 

how he learned new knowledge and skills 

in the past.  

Hendricks give us a good insight that 

sometimes in the process of following the 

plan, a coach may see a necessity to 

move from trying to improve the thing a 

client wants to improve to the thing he 

needs to improve.10 For instance, a client 

may want to improve his praying, but the 

coach may discover that what he needs 

first is to develop discipline. A seminary 

student may want to improve his 

interpretation skill, but what he needs first 

is the reading skill. So, in some case, a 

coach needs to look at the fundamental 

needs of his client’s goals.  

B3 FEEDBACK AND REFLECTION 

Feedback is crucial for coaching process. 

The coach must give enough and timely 

feedback for his client. Susan M. Heath 

field gives useful and practical advice 

about feedback in her article entitled 

“How to Provide Feedback That Has an 

Impact” as followings11;  

o  As specific as possible  

o  Focuses on person’s behaviors, not on 

intentions or motivations, talk about 

what and how the actions were done, 

not why, because it will create 

defensiveness 

10  ibid., p. 122. 

11 Susan M. Heathfield, How To Provide Feedback 

That Has an Impact. Available from: http://

h u m a n r e s o u r c e s . a b o u t . c o m / c s /

communication/ht/ Feedbackimpact.htm 

[2008, Aug 10] 
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o  It is done honestly and sincerely 

o  Describes actions that a person can do 

something about 

o  Involves the sharing of information 

and observations. It does not include 

advice unless you are requested 

o  Make sure the other person 

understood by using a feedback loop  

o  As consistent as possible 

As a fact found in the survey mentioned 

above, the feedback process may be the 

most beneficial elements for a client. In 

the survey, almost 85% of the clients see 

the role of their coaches as “sounding 

board”. 

Reflection is “the mental self-observation 

analytical reporting cognition of conscious 

inner thoughts, desires and sensations”12. 

This is a process that a coach helps his 

client to look closely at his actions or 

performance, and to evaluate the 

strengths and weaknesses of those actions 

and their consequences. Then, a coach 

provides his unbiased perspective of what 

he is observing. A coach may teach 

specific insights and skills to empower the 

12 Introspection. Available from: http://

en.wikipedia.org/wiki/Introspection [2008, Aug 

10] 

client toward his goals.13 However, 

reflection is considered by behaviorists 

that it is unreliable and subjective 

because it is immeasurable.14 So, a coach 

must be aware of this fact in using 

reflection.  

Unlike in the sport coaching where 

everything is evaluated in scores, results, 

and statistics; the life coaching evaluation 

is quite often immeasurable and 

subjective. It is difficult to say how much a 

person improves in her praying, preaching, 

leading a worship, marriage life, etc. 

Besides a mutual evaluation between a 

coach and his client, the best way of 

evaluation is to listen to the feedbacks 

from other persons who observed and 

saw the improvement of the client. A 

good coach will find these resources for a 

good evaluation. 

A great coach will also help his clients to 

face with failures and successes wisely. 

The great insight of how a person can face 

a failure is the thought that people learns 

“what does not work” and avoid 

repeating the same mistake again. Thomas 

13 Coaching. Available from: http://

en.wikipedia.org/wiki/Coaching [2008, Aug 10] 

14 Introspection. Available from: http://

en.wikipedia.org/wiki/Introspection [2008, Aug 

10] 
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Alva Edison, a great American inventor, 

learned this lesson very well from his 

many failures before coming to his great 

invention of a lamp. On the other hand, a 

coach should help his client to celebrate 

his success and to discover what are the 

factors of the clients’ success such as, 

motivation, commitment, skills, or 

circumstances. Those factors will be a 

good indicator to guide the client for the 

next successes.  

B4  ACCOUNTABILITY 

Accountability is defined as “A is 

accountable to B when A is obliged to 

inform B about A’s (past or future) actions 

and decisions, to justify them, and to 

suffer punishment in the case of eventual 

misconduct”.15 Both a coach and his client 

are accountable to each other in the 

coaching process. As mentioned above, 

the agreement, either formal or informal, 

should indicate the duties and 

responsibilities of both sides.  

In a coaching process, the outcome is 

probably leaned more on the client’s side 

because he is the one who do most of 

the work and will also benefit most from 

the positive outcome. A coach’s role 

15 Accounability, Available from: http://

en.wikipedia.org/wiki/Accountability [2008, Aug 

10] 

mainly is to observe; to reflect the client’s 

weaknesses and strengths; to give 

information, knowledge and insights; to 

encourage; to inspire; and to celebrate. 

Another major role of a coach is to hold 

accountable to his client to keep the 

action plan on which both sides agreed.  

From the role of a coach, it is obvious 

seen that a coach can do his work best 

when he knows and understands his client 

well, especially in the areas which are 

related to the client’s goals. A coach 

needs to know his client’s personalities, 

way of learning, habits and behaviors, in 

order to accomplish the improvement.  

C.  A COACH AND A CLIENT 

LeRoy Eims, a former director of 

evangelism worldwide for the Navigators, 

tells three characteristics of a leader who 

make an impact to others by drawing 

lessons from Hezekiah’s life (2 Ch. 29:1ff). 

Those characteristics are wholeheartedness, 

single-mindedness, and a fighting spirit.16 

These lessons for a leader really apply to 

a coach. Look at those characteristics, a 

coach uses his mental and spiritual energy 

more than his physical energy because his 

work is much involved with creating 

16 LeRoy Eims, Be the Leader You were Meant to 

be, (U.S.A., SP Puclications: 1975), p.60-71. 
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inspiration, encouragement, direction, and 

right environment, to his client.  

The area of interpersonal relationship 

between a coach and his client is also 

beneficial for a coaching process. In order 

to have a personal influence on others, 

John C. Maxwell gives another set of a 

people person’s characteristics that a 

leader should be: a person who 

encourages, appreciates, forgives, listens, 

and understands, because those actions 

are what people want to be treated.17  

Moreover, in the context of personal or 

life coaching, a good coach should have 

some following characteristics18; 

o  Well trained and good experiences in 

the areas that the client needs to 

develop 

o  Have a plenty networks and helps 

from good resources 

o  Consistent 

o  A good skill of discernment 

o  Guides with care and good attention  

o  Willing to take risk with the client 

17 John C. Maxwell, Be A People Person, (U.S.A., 

SP Publications,: 1989), p. 23. 

18 Hendricks, As Iron Sharpens Iron: Thai 

Translation, (Bangkok, Tyrannus Center: 2003), 

p. 76. 

o  Respected by others 

o  A good listener with appropriate 

response 

o  Relational (it is not a must, but 

helpful). 

On the client’s side, the following 

characteristics may give a good indicator 

for the success of a coaching process.19

o  Able to identify his needs and goals 

o  Commitment to the goals 

o  Looking for higher challenges and 

responsibilities 

o  Creative 

o  Self directed 

o  Willing to be responsible for his own 

growth and development 

The best place where a client and a coach 

can find each other in the life coaching 

process is the place around both daily 

lives. A good coach may be a professor in 

a university; a lay leader, a friend, or a 

pastor in a church; a colleague, a boss, 

people in the same profession, etc. The 

list of the above characteristics will be a 

good guide to find a coach. A great coach 

should possess both qualities of 

19  ibid., p. 58-66. 
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knowledge and skill, and good willing and 

intention.  

Being a coach is tough, but at the same 

time being a successful coach is very 

rewarding. Here are some rewards20 of a 

life coach who participates in the growth 

of others; 

o  Having a new and meaningful 

relationship with another person 

o  Having a good purpose and meaning 

in life 

o  Feeling success  

o  Recognizing self-worth 

o  Being an energetic and active person. 

D.  INTERACTION: COACHING  

 IN PASTORAL MINISTRY 

Thinking about coaching in pastoral 

ministry, I consider coaching as a tool for 

being a mentor. A pastor can use a 

coaching process in many opportunities in 

church; coaching people to pray, to study 

Bible, to lead a bible study group, to have 

a good marriage, to lead a worship, to 

cope with stress and tension, to counsel, 

to evangelize, to teach and to preach, etc. 

A fact I just discovered recently was that 

many young people are really appreciated 

20  ibid., p. 177. 

with people who perform like coach. 

Recently, I was invited to share in a 

fellowship group of the young 

professionals in my church (age 25-35) on 

the topic of “Servant Leadership”. I ask 

them to list one or two persons who most 

influence them. A leader of the group 

who is very talented in music said he was 

much influenced by a well known 

Christian composer who helped him to be 

a better composer, though they do not 

know each other much. A coach can give 

a great impression on his client when 

helping him to feel a growth in some 

meaningful areas of his life.  

Besides many choirs in my church, one of 

the obvious examples of coaching is pre-

marital counseling. This program in my 

church seems to be a very meaningful and 

successful for both pastors and members. 

Normally, each couple will come to meet 

a pastor three to six sessions before the 

wedding. In those sessions, all four 

elements presented in this paper are 

conducted: goals setting, action plan, 

feedback and reflection, and 

accountability. What we can improve in 

this process is the follow-up after the 

wedding and the serious consideration of 

the strengths and weaknesses of each 

couple. There are some areas of coaching 
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that happen more in my church such as 

counseling training, especially for the 

mentors of the youth.  

Another context of coaching in my church 

is in restoring people from his obvious sin. 

I had experiences about three to four 

cases in helping people personally in 

regards to their immorality, especially 

sexual immorality. What I normally did in 

those cases were to lead each of them to 

repent and confess, to draw them out 

from ministry for a certain time in some 

cases, to assign them to read some book 

about God’s holiness, to make an action 

plan to avoid the temptation, to meet 

with them regularly, to make an 

agreement on the right behavior and to 

hold accountable to their promises to God 

and me.  

The main problems of a coaching process 

in church are the lacking of clear goals 

setting, consistency and commitment of 

both coach and client, and a good 

evaluation. So a pastor, or a lay leader, 

who performs a coaching process should 

learn from LeRoy Eims’s leadership 

characteristics of wholeheartedness, 

single-mindedness, and fighting spirit.  

In my role now as the dean of students at 

Thailand Baptist Seminary, I see clearer 

and have more opportunities to be a 

coach. Most dorm students are aiming to 

be full time workers in future. As teachers, 

we try to give the students feedback and 

evaluation as much as possible. The tips 

about feedback that are mentioned above 

are very helpful such as giving feedback as 

specific as possible, or describes actions 

that people can do something about. I 

talk with every student after his/her 

preaching in the chapel for evaluation. I 

also have an hour praying with each 

student every semester which is the time 

when I keep update about his/her life.  

Recently, we have four students who have 

problems in discipline and were put under 

probation for a semester. It is tough to 

train people to be disciplined and 

responsible persons. I did many things 

that I think should be helpful for them 

such as ask each of them to do a 

questionnaire on goals and purposes of 

life, meet with each of them regularly to 

be accountable for their behaviors, talks 

seriously about their weaknesses 

especially in their lacking of discipline. The 

main problem of this group of students is 

the lack of responsibility. Many times, they 

missed classes, or field education without 

informing the responsible persons; they 

thought that is not serious.  
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I think one of the differences between 

coaching and mentoring is the attention to 

people’s motivation and intention. The 

areas of intention and motivation are very 

important for a spiritual mentor because 

they really tell the deep purpose and 

meaning of a person’s life. A mentor will 

never be interested only in people’s 

performance and skills. However, it is a 

fact that these areas will often lead to 

defensiveness and conflict. A mentor 

should also consider about this effect.  
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ยูจีน ปเตอรสันทำงานดานหนังสือมากอนที่จะแปล

พระคัมภีรฉบับ The Message และอาจมีคนโต

แยงวา งานของเขาที่ตีพิมพกอนหนานั้น นำไปสู

การฟนฟูฝายจิตวิญญาณของศิษยาภิบาลและ

ฆราวาสในปจจุบันไมมากก็นอย ในหนังสือเชน  

หินเกลี้ยงหากอนสำหรับงานศิษยาภิบาล (Five 

Smooth Stones for Pastoral Work) วิ่งกับมา 

(Run with the Horses ) ความเชื่อฟงที่ยาวนาน

ในทิศทางเดียวกัน (A Long Obedience in the 

Same Direction) การสรางสาวกในสังคมเรงดวน 

(Discipleship in An Instant Society) และ  

ศิษยาภิบาลผูล้ำลึก : กลับสูศิลปะแหงการนำฝาย

วิญญาณ (The Contemplative Pastor: 

Returning to The Art of Spiritual Direction) 

ปเตอรสันเปดเผยถึงความตื้นเขินของศาสนาคริสต

ของชาวอเมริกัน และนำเสนอทางเลือกที่หนักแนน

มั่นคง 

ตอมามีชวงหนึ่งที่ปเตอรสันไดกลับไปเขียนหนังสือ

เกี่ยวกับชีวิตคริสเตียนในหนังสือ พระคริสต 

ในสถานที่หนึ่งหมื่นแหง : บทสนทนาเกี่ยวกับ

ศาสนศาสตรดานจิตวิญญาณ” (Christ Plays  

in Ten Thousand Places: A conversation  

in Spiritual Theology. Eerdmans. 2005)  

ซึ่งเปนหนังสือเลมแรกของหนังสือชุดหาเลม ซึ่ง  

ปเตอรสันจะรวบรวมและจัดระบบหัวขอตางๆ ที่

เขากลาวไวตลอดสามทศวรรษเขาดวยกัน ไดแก 

การสรางจิตวิญญาณ พระคัมภีร การเปนผูนำ  

คริสตจักร การอภิบาล ทิศทางฝายวิญญาณ  

เลมแรกเปนงานที่แสดงใหเห็นถึงทักษะอันยอด

เยี่ยมในดานศาสนศาสตรฝายจิตวิญญาณ เปนการ

รวบรวมการวิเคราะหเชิงวัฒนธรรมอันหลักแหลม

และมีคำอธิบายดานพระคัมภีร ที่มีวิสัยทัศนกวาง

และเกี่ยวของกับชีวิตคริสเตียน 

การเขียนของเขาทั้งหมดไดเกิดจากงานที่เขาทำใน

ฐานะศิษยาภิบาล สวนใหญเปนงานที่คริสตจักร

ไครส เอาว คิง เพรสไบทีเรียน (Christ Our King 

Presbyterian Church) ในเบล แอร รัฐแมรีแลนด 

ชานเมืองบัลติมอร เขาเปนศิษยาภิบาลผูกอตั้ง 

คริสตจักร ที่ เติบโตจนมีสมาชิกกวา 500 คน  

กอนที่จะยายออกจากคริสตจักรหลังจากที่รับใชมา 

29 ป เพื่อไปสอนที่ โรงเรียนพระคริสตธรรม

พิทเบอรก และจากนั้นไปสอนที่วิทยาลัยรีเจนท  

ในแวนคูเวอร รัฐบริติชโคลัมเบีย ขณะนี้ เขา 

“เกษียณอายุ” และอาศัยอยูที่บานเกิดของเขาใน

รัฐมอนทานา แตเขาก็ยังคงมีหัวใจของศิษยาภิบาล

ที่หวงใยอยางลึกซึ้งตอชีวิตคริสเตียนในคริสตจักร

ทองถิ่นตางๆ  

ในขณะที่ ป เตอรสันกำลั ง เขี ยนตนฉบับของ  

พระคริสตในสถานที่หนึ่งหมื่นแหง (Christ Plays 

in Ten Thousand Places) , มารค กัลลิ 

บรรณาธิการนิตยสาร Christianity Today ไดพูด

คุยกับเขาเกี่ยวกับหัวขอตางๆ ที่ยกมาจากหนังสือ

เลมนี้ และชีวิตของเขา 

ดานใดของจิตวิญญาณ ที่มักเปนที่ เขาใจผิด 

มากที่สุด? 

คือความคิดที่วา การเปนคริสเตียนเปนรูปแบบที่

พิเศษไมเหมือนใคร หมายความวา คุณตองมีความ

พิเศษบางอยาง สูงสงกวาคนอื่น มีผูคนมากมาย

สนใจความพิเศษนี้ดวยเหตุผลผิดๆ แตคนอีกสวน

การแสวงหาฝายวิญญาณดวยเหตุผลผิดๆ  
ยูจีน ปเตอรสัน พูดถึงการโกหกและภาพลวงตาที่ทำลายคริสตจักร 
แปลโดยไดรับอนุญาตจากนิตยสาร Christianity Today สัมภาษณโดยมารค แกลลิ (Mark Galli)  
แปลโดย คุณกาญจนา ทุงฝน ผูเรียบเรียง คุณวารินทร ควรทรงธรรม 



57

หนึ่งกลับถูกกันออกไปเพราะความคิดเชนนี้ ที่วา 

ฉันไมไดเต็มดวยพระวิญญาณ ฉันชอบดูการแขงขัน

ฟุตบอล หรืองานเลี้ยง หรือเติบโตขึ้นในงานอาชีพ 

ดังนั้น ผมจึงพยายามหลีกเลี่ยงการใชคำนี้ 

มีผูคนมากมายที่คิดวา เรื่องจิตวิญญาณนั้น คือ

การมีอารมณความรูสึกใกลชิดกับพระเจา 

นั่นเปนมุมมองอันไรเดียงสาในเรื่องจิตวิญญาณ เรา

กำลังพูดถึงชีวิตคริสเตียน ซึ่งคือการติดตาม 

พระเยซู เรื่องของจิตวิญญาณไมไดแตกตางจาก 

สิ่งที่เราทำมาตลอดสองพันป อยางการไปคริสตจักร 

รับบัพติศมาและมหาสนิท เรียนรูจักการอธิษฐาน 

และอานพระคัมภีรอยางถูกตอง เปนเรื่อง

ธรรมดาๆ  

คำสัญญาเรื่องของความสนิทสนมกับพระเจา  

ทั้งถูกและผิดในเวลาเดียวกัน การสนิทสนมกับ

พระเจาเปนสิ่งที่มีอยู ซึ่งก็เหมือนกับความสนิท

สนมอื่นๆ คือเปนสวนหนึ่งของชีวิตคุณ ในชีวิต

สมรส คุณไมไดรูสึกสนิทสนมกันตลอดเวลา หรือ

กับเพื่อนก็ตาม ความสนิทสนมโดยพื้นฐานแลว

ไมใชอารมณที่ลึกลับ แตเปนเรื่องวิถีชีวิต เปนเรื่อง

ของชีวิตที่เปดเผย จริงใจตอกัน และโปรงใส 

ธรรมเนียมที่ถือปฏิบัติกันมา มีความหมายอื่นอีก

หรือไม? 

เรื่องหนึ่งที่ผมชอบคือเรื่องของเทเรซาแหงอวิลา 

(Teresa of Avila) เธอนั่งอยูในหองครัวพรอมกับ

ไกอบ และเธอถือไวเต็มสองมือ แลวแทะเต็มที่  

แมชีคนหนึ่งเขามาเห็นก็ตกใจที่เธอมีพฤติกรรม

แบบนี้ เธอจึงตอบวา “เมื่อฉันกินไก ฉันก็กินไก 

เมื่อฉันอธิษฐาน ฉันก็อธิษฐาน” 

ถาคุณอานเรื่องราวของบรรดาผูที่ เชื่อพระเจา  

พวกเขาก็เปนคนธรรมดา มีเวลาที่ปติยินดีและ

เปยมสุข ซึ่งอาจจะเปนครั้งหนึ่งในรอบสิบป และ

พวกเขาก็แปลกใจกับความรูสึกนั้น แตก็ไมไดทำ

อะไร เราตองแกไขความเขาใจ ไมใหผูคนมองชีวิต

คริสเตียนเชนนั้น ชีวิตคริสเตียนเปนชีวิตที่ 

ยอดเยี่ยม แตไมไดยอดเยี่ยมในแบบที่ผูคนจำนวน

มากคิด  

แตกลุมอีแวนเจลิคอล1 บอกผูคนอยางชัดเจนวา 

พวกเขาสามารถมี “ความสัมพันธสวนตัวกับ

พระเจา” ได ซึ่งหมายความถึงความสนิทสนม

ฝายวิญญาณในแบบที่เฉพาะเจาะจง  

ในสังคมปจจุบัน ถอยคำที่วานี้ ใหความหมายที่

สับสน หากคำวาสนิทสนม หมายถึง การเปดเผย 

ความซื่อสัตยและตัวตนแท ฉันก็ไมจำเปนตอง

ปดบัง หรือแกตัว หรือปฏิเสธสิ่งที่ตนเองเปน  

ซึ่งเยี่ยมมาก แตในวัฒนธรรมของเรา คำวา ความ

สนิทสนมมักถูกใชในความหมายเกี่ยวกับเรื่องเพศ 

ที่ชวยใหชีวิตสมบูรณยิ่งขึ้น ดังนั้น ผูคนจึงตองการ

ความสนิทสนม เพราะทำใหชีวิตสมบูรณยิ่งขึ้น  

ดังนั้น จึงมีความสนิทสนมสองแบบ และในความ

หมายของชาวอเมริกัน คำวา สนิทสนมมักหมายถึง

การไดรับบางอยางจากผูอื่น ซึ่งทำใหสับสน 

อยางยิ่ง  

อันตรายมากที่จะใชภาษาตามวัฒนธรรมเพื่อ

ตีความพระกิตติคุณ คำศัพทที่เราใชตองผานการ

1  กลุมอีแวนเจลิคอล หมายถึงคริสเตียนที่จริงจังตอสิทธิ

อำนาจของพระคัมภีร และยึดถือวาพระเยซูคริสตเปน

องคพระผูเปนเจาและพระผูชวยใหรอด อาจกลาวไดวา

กลุมคริสเตียนกลุมสำคัญๆ ในโปรเตสแตนตอยูในกลุม 

อีแวนเจลิคัล (ผูแปล) 
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ตรวจสอบและทดสอบโดยพระวจนะของพระเจา 

เรามีทั้งคำศัพทและไวยากรณที่ดี และเราควรเริ่ม

สนใจสิ่งเหลานี้ เพราะวิธีที่เรานำเอาคำตางๆ ไปใช

ในที่ตางๆ ไมคอยเปนที่ดึงดูดความสนใจสำหรับผูที่

ยังไมเชื่อพระเจา  

ความเสื่อมของคำวาจิตวิญญาณเกิดขึ้นแมใน

แวดวงคริสเตียน เรื่องนี้ เกี่ยวของกับกลุม  

นิว เอจ หรือไม?  

วิถีของกลุมนิวเอจ (The New Age) เปนวิถีเกา 

ซึ่งเกิดขึ้นมานานแลว เปนเพียงทางลัดอันมักงาย 

ที่ น ำ ไปสู สิ่ ง ที่ ผ มจ ำ เป นต อ ง ใช ค ำ เรี ย ก ว า  

จิตวิญญาณ กลุมนิวเอจหลีกเลี่ยงเรื่องธรรมดา

ทั่วไป เรื่องที่เกิดขึ้นทุกวัน เรื่องฝายรางกาย และ

วัตถุสิ่งของ เปนรูปแบบของพวกลัทธินอสติก และ

นาดึงดูดใจอยางยิ่งเพราะเรื่องจิตวิญญาณจับตอง

ไมได แตกตางจากการลางจาน การเปลี่ยนผาออม 

หรือการไปทำงาน ไมเกี่ยวของกับหนาที่การงาน 

ผูคน ความบาป ปญหา ความไมสะดวกสบาย

ตางๆ  

ผมเปนศิษยาภิบาลมาตลอดชีวิต ประมาณ 45 ป 

ผมรักงานนี้ แตผมจะบอกความจริงกับคุณวา คนที่

ทำใหผมยุงยากใจมากที่สุด คือบรรดาคนที่มาถาม

ผมวา “อาจารย มีวิธีไหนบางที่ผมจะเปนคนฝาย

จิตวิญญาณ” ขอใหเลิกพูดเรื่องเปนคนฝาย 

จิตวิญญาณ แตนาจะลองรักสามีของคุณดู นาจะ

ลองรักลูกๆ ยอมรับในแบบที่ลูกเปน เริ่มตนที่จุด

นั้นดีกวา แตนั่นกลับไมใชสิ่งที่พวกเขาสนใจ  

ความจริงแลวชื่อของผมไมควรเกี่ยวของกับเรื่อง

ฝายจิตวิญญาณดวยซ้ำไป 

แตแทจริงแลวไมไดเปนเชนนั้น  

ผมรู เมื่อไมกี่ปที่ผานมาที่ผมไดตำแหนงที่นาอึดอัด

นี้ คือการเปนอาจารยดาน “เสริมสรางจิต

วิญญาณ” ที่รีเจนท เอาละทีนี้ จะทำอยางไรดี? 

คุณทำใหรูสึกวาเรื่องจิตวิญญาณกลายเปนเรื่อง

ที่นาเบื่อหนาย 

ผมไมอยากจะบอกวาพวกเราซึ่งติดตามพระเยซู มี

ชีวิตที่ไมสนุกสนาน ไมมีความสุข ไมมีความปติ

ยินดี ไมมีความอิ่มเอิบใจ ไมไดเปนอยางที่ผูบริโภค

คิดวาควรจะเปน เมื่อเราประกาศพระกิตติคุณตาม

คานิยมโลก เราก็กำลังโกหกคนอื่น เพราะนี่เปน

ชีวิตใหม ซึ่งหมายรวมถึงการติดตามพระเยซู  

แบกกางเขน รวมถึงการตาย การเปนเครื่องบูชาที่

ไดรับการยอมรับ เรามอบชีวิตของเรา 

พระกิตติคุณมาระโก ใหภาพกับเราชัดเจน ในครึ่ง

แรกของพระกิตติคุณ พระเยซูทรงสำแดงให

ประชาชนเห็นวิธีการดำเนินชีวิต พระองคเยียวยา

รักษาทุกคน แตเมื่อเรื่องราวมาถึงกลางเลม 

พระองคก็เปลี่ยนเรื่อง พระองคเริ่มทำใหผูคนเห็น

วิธีการตาย “เวลานี้ ทานมีชีวิต เรากำลังจะทำให

ทานเห็นวาจะสละชีวิตอยางไร” นั่นคือชีวิตฝาย

วิญญาณที่เต็มเปยม คือการเรียนรูวิธีการตาย และ

เมื่อคุณเรียนรูวาจะตายอยางไร คุณก็จะเริ่มหลุด

จากภาพที่ลวงตาคุณ และเริ่มไดเขาใจความสนิท

สนมและความรักแท  

เปนการเรียนรูเชิงรับ เพื่อใหความสัมพันธพื้นฐาน

เปนอยางนี้ คือ ไดรับ ยอมจำนน แทนที่จะเปนให 

และรับ และลงมือทำ เราไมเกงนักในเรื่องนี้ เราได

รับการฝกฝนมา ใหมั่นใจในตัวเอง เปนฝายรับ เปน

ฝายใชประโยชน หรือไมก็เปนฝายบริโภค และ

แสดงออก 
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การกลับใจ การตายตอตัวเอง การยอมจำนน 

ลวนไมนาดึงดูดใจที่จะนำคนใหเขามาสูความเชื่อ

เลย  

ผมคิดวาเมื่อไรที่เราคิดแบบนี้ เราก็กำลังมีปญหา 

เพราะเรากำลังคิดอยางโลกบริโภคนิยม และคิดวา

ทุกสิ่งกลายเปนสิ่งที่ออกแบบมาเพื่อใหประโยชน

แกเรา เราไมตองการอะไรเพิ่มอีก เราไมตองการ

อะไรที่ดีกวานี้ เราดำเนินชีวิตทุกวัน และเรียนรูวิธี

ใชชีวิต 

ผมคิดวาผูคนจะเบื่อกับวิธีการประเภทดึงดูด 

ผูบริโภค แมวาพวกเขาจะเสพติดสิ่งเหลานั้นก็ตาม 

แตถาเรานำเสนอพระกิตติคุณเชิงใหผลประโยชน 

เราก็กำลังนำพาผูคนไปสูความผิดหวัง เรากำลัง

โกหกพวกเขา  

การทำเชนนี้ไมใชวิธีการที่พระคัมภีรสอน พระเยซู

คริสตไมไดเขาหาเราดวยวิธีนี้ ไมใชวิธีการที่เปาโล

เทศนาสั่งสอน เราไดรับความคิดแบบนี้มาจากไหน 

เรามีตำรา เรามีพระวจนะและสวนใหญพระวจนะ

มักบอกเราวา “เรากำลังไปผิดทาง จงหันกลับ 

วัฒนธรรมของเราเปนพิษ” 

เราตระหนักหรือไมวา วัฒนธรรมที่เกือบเหมือน

ชาวคานาอันที่มีพระบาอัล กำลังเกิดขึ้นใน

วัฒนธรรมคริสตจักรอเมริกัน ศาสนาของ 

พระบาอัลคือการทำใหคุณรูสึกดี การนมัสการ 

พระบาอัลคือการหมกมุนในสิ่งที่ทำใหเราพอใจ 

และแนนอน ความคิดนี้ประสบความสำเร็จอยาง

เหลือเชื่อ บรรดาพระของพระบาอัลสามารถหา

สาวกไดมากกวาผูติดตามพระยาเวหไดถึง 20 เทา 

เขานำเสนอเรื่องเพศ เรื่องนาตื่นเตน ดนตรี ความ

พอใจสุดยอด การเตนรำ “ที่นี่เรามีสาวๆ มีเพื่อน 

เรามีรูปปนหญิงสาว และการเฉลิมฉลอง”  

สิ่งเหลานี้ดูดี แลวคนฮีบรูมีอะไรนำเสนอบาง  

พระวจนะ พระวจนะคืออะไร อยางไรก็ตาม อยาง

นอย พวกฮีบรูก็ยังมีการเฉลิมฉลอง 

แตในความเชื่อของคริสเตียน มีสิ่งหนึ่งที่นาสนใจ

อยางยิ่ง หรือเปนผลประโยชนยิ่งใหญ นั่นคือ 

ความรอด มิใชหรือ “เชื่อองคพระเยซูคริสตเจา 

และคุณจะรอด” เราไมสมควรใชถอยคำนี้ดึงดูด 

ผูฟงหรือ 

คำที่ยิ่งใหญที่สุดที่เรามีอยู คือคำวา ความรอด  

ไดรับการชวยใหรอด เราไดรับการชวยใหรอดพน

จากวิถีชีวิตที่ไมมีการฟนขึ้นจากความตาย และเรา

ไดรับการชวยใหรอดจากตัวเราเอง วิธีหนึ่งที่จะ

อธิบายคำวา ชีวิตฝายจิตวิญญาณคือ การ 

เบื่อหนายตนเอง และไปสูสิ่งที่ดีกวา นั่นคือการ

ติดตามพระเยซู 

แตเมื่อไรที่เราเริ่มประกาศความเชื่อในแงของผล

ประโยชนที่จะไดรับ เราก็กำลังทำใหเกิดปญหากับ

ตัวเองมากขึ้น “โดยพระคริสต คุณจะดีขึ้น เขมแข็ง

ขึ้น พอใจมากขึ้น คุณจะรูสึกสุขสุดยอด” แตความ

คิดแบบนี้ คือการเห็นแกตนเองมากขึ้น แทนที่จะ

เปนเชนนั้น เราตองทำใหผูคนเบื่อตัวเอง เพื่อ 

พวกเขาจะไดเริ่มมองที่พระเยซู 

เราทุกคนเคยพบกับบุคคลที่มีลักษณะฝายจิต

วิญญาณ เธอเปนคนที่ยอดเยี่ยม เธอรักพระเจา 

เธออธิษฐานและอานพระคัมภีรตลอดเวลา แตเธอ

คิดถึงแตตัวเอง เธอไมใชคนเห็นแกตัว แตเธอมัก

เอาตัวเองเปนศูนยกลางในทุกสิ่งที่เธอทำ “ฉันจะ

เปนพยานใหดีขึ้นไดอยางไร ฉันจะทำสิ่งนี้ใหดีขึ้น

ไดอยางไร ฉันจะดูแลปญหาของคนคนนี้ใหดีขึ้นได
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อยางไร มีแตฉัน ฉัน ฉัน แทรกซึมอยูจนเราแทบ

มองไมเห็น เพราะการที่ เธอพูดแตเรื่องฝาย 

จิตวิญญาณทำใหเราเขาใจผิด 

ดังนั้นวิธีที่เราควรจะเห็นภาพ “ชีวิตคริสเตียน” 

เปนอยางไร? 

ในวันอาทิตยที่ผานมาที่คริสตจักร มีคูสามีภรรยา 

คูหนึ่งนั่งอยูหนาเรากับเด็กซนสองคน ถัดจากเรา

ไปทางขางหลังสองแถว มีอีกคูหนึ่งกับลูกซนๆ  

สองคนที่สงเสียงดังมาก ที่ประชุมนี้สวนใหญเปน 

ผูสูงวัย คนเหลานี้จึงมีแบบแผน ลูกๆ ของพวกเขา

จากบานไปนานแลว และการนมัสการนั้นก็ไมไดดี

มาก แตหลังจากนั้น ผมเห็นผูสูงอายุเหลานั้น 

หาหกคน เขามาหาโอบไหลผูเปนแม เลนกับเด็กๆ 

แสดงความเห็นอกเห็นใจเธอ ทั้งที่พวกเขานาจะ

รูสึกรำคาญ 

แลวทำไมผูคนจึงไปคริสตจักรแบบนั้น ทั้งที่ถาไป 

คริสตจักรที่มีหองสำหรับดูแลเด็ก ติดแอร พวกเขา

จะไดพัก เพราะพวกเขาเปนลูเธอแรน พวกเขา 

ไมใสใจความวุนวายที่ เกิดขึ้น พวกเขาเปน 

ลูเธอแรนชาวนอรเวย 

และคริสตจักรแหงนี้ เมื่อเร็วๆ นี้ก็ไดตอนรับหญิง

สาวพรอมลูกที่เปนทารกและเด็กชายอายุ 3 ขวบ 

เด็กๆ ไดรับการบัพติศมาเมื่อไมกี่สัปดาหที่แลว  

แตไมมีพอของลูกมากับเธอ เธอไมไดแตงงาน  

ลูกทั้งสองคนเปนลูกตางพอ เธอเขามาที่คริสตจักร 

และอยากใหลูกไดรับบัพติศมา เธอเปนคริสเตียน 

และตองการทำตามธรรมเนียมคริสเตียน ดังนั้น  

คูสามีภรรยาคูหนึ่งในคริสตจักรจึงรับเปนพอแม

ทูนหัว ปจจุบัน ทุกอาทิตยจะมีคูสามีภรรยาสามสี่

คูที่คอยดูแลเธอ 

แลว “ความชื่นชมยินดี” ในคริสตจักรนั้นอยูที่ไหน 

คนเหลานี้เปนชาวนอรเวยที่เครงขรึม แตที่นั่นมี

ความชื่นชมยินดีมากมาย มีชีวิตที่ครบบริบูรณ แต

ไม ใชชี วิ ตที่ ครบบริบู รณ ในแบบที่ คนไม เปน

คริสเตียนคิด ผมคิดวา มีอีกหลายสิ่งหลายอยาง

เกิดขึ้นในคริสตจักรแบบนี้ พวกเขาสวนกระแส

วัฒนธรรม พวกเขาเต็มดวยความชื่นชมยินดีและ

ความสัตยซื่อ และการเชื่อฟง และการเอาใจใส แต

คุณ ไม อ าจสั มผั สสิ่ ง เหล านี้ ไ ด จ ากการอ าน

วรรณกรรมเกี่ยวกับการเติบโตของคริสตจักรใช

ไหมครับ 

แตคริสเตียนหลายคนอาจมองดูคริสตจักรนี้ และ

บอกวาเปนคริสตจักรที่ตายแลว เปนเพียง

สถาบันที่แสดงออกถึงความเชื่อเทานั้น 

นอกจากคริสตจักรจะเปนสถาบันแลว ยังเปนอะไร

ไดอีกหรือ ทุกคนลวนมีปญหากับคริสตจักร เพราะ

ในคริสตจักรมีความบาป แตไมมีที่ไหนที่เราจะเปน

คริสเตียนได นอกจากที่คริสตจักร มีความบาปที่

ธนาคาร มีบาปที่รานขายของชำ ผมไมเขาใจคำ 

วิพากษวิจารณอันไรเดียงสา ที่วิจารณวาคริสตจักร

เปนสถาบัน ผมไมเขาใจจริงๆ เฟรเดอริค  

ฟอน ฮูเกล (Frederick von Hugel) กลาววา 

สถาบันคริสตจักรเปนเหมือนเปลือกของตนไม 

เปลือกไมไมมีชีวิต เปนไมที่ตายแลว แตทำหนาที่

ปกปองชีวิตของตนไมที่อยูภายใน และตนไมนั้นก็

เติบโต เติบโต เติบโต และเติบโต ถาคุณ 

ปอกเปลือกของตนไมออก มันก็จะติดเชื้อ ขาดน้ำ 

และตาย 

ดังนั้น ถูกตองครับ คริสตจักรตายแลว แตปกปอง

สิ่งที่มีชีวิตอยูภายใน และเมื่อคุณพยายามสราง 
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คริสตจักรที่ไมมีเปลือก คริสตจักรนั้นจะอยูไมนาน 

มันจะหายไป ปวย และติดเชื้อหลายอยาง นอกรีต 

และหลงตัวเอง 

ในงานเขียนของผม ผมหวังที่จะรื้อฟนความรูสึก

แทจริงของที่ประชุมวาคืออะไรกันแน ซึ่งก็คือของ

ประทานของพระวิญญาณบริสุทธิ์ เพราะเหตุใดเรา

จึงมักพยายามทำใหคริสตจักรเปนที่อุดมคติทั้งที่

พระวิญญาณบริสุทธิ์ไมไดทำเชนนั้น ในพระคัมภีร

ไมมีคริสตจักรในอุดมคติ ไมมีเลย ประวัติศาสตร

ของเรายาวนานถึงสองพันปแลว เพราะอะไรเราจึง

ยังโงเขลาเลา 

ตั้งแตสมัยการปฏิรูปศาสนามาแลว ที่ เรามัก

เชิดชูความคิดที่วาคริสตจักรสามารถปฏิรูปได 

ยังไมเคยมี ผมสนับสนุนการปฏิรูปอยูเสมอ แตการ

คิดวาเราสามารถปฏิรูปคริสตจักรได เปนความคิด

ที่โงเขลา 

ผมคิดวาความบาปของศิษยาภิบาล โดยเฉพาะ

อยางยิ่งศิษยาภิบาลอีแวนเจลิคอล คือการไมรูจัก

อดทน เรามีเปาหมาย เรามีพันธกิจ เราจะชวยโลก

นี้ เราจะประกาศกับทุกคน เราจะทำสิ่งดีเหลานี้

ทั้งหมด และทำใหคนมาเต็มโบสถ ยอดเยี่ยมครับ  

เปาหมายทุกประการถูกตองทั้งนั้น แตสิ่งเหลานี้จะ

ชา เปนงานที่ชา งานฝายวิญญาณนี้ คือการนำ 

ผูคนมาสูชีวิตที่ เชื่อฟง และความรักและความ

ชื่นชมยินดีตอพระพักตรพระเจา 

แลวเราก็ไมอดทน เริ่มหาทางลัดและใชวิธีการที่

ทำได เราพูดถึงผลประโยชน เราจัดการผูคน เรา

ขมขู เราใชภาษาที่เย็นชา เปนคำพูดขมขู และ

คุกคาม 

มีใครคิดหรือ วาคริสตจักรกำลังขมขูคุกคาม 

เมื่อใดที่มีการใชความรูสึกผิดเปนเครื่องมือ ที่ทำให

ผูคนลงมือทำสิ่งตางๆ ไมวาจะดีหรือรายหรือ

กลางๆ นั่นคือการขมขูคุกคามแลว แลวถอยคำ

บังคับขูเข็ญละ คือการพูดชักจูงใหผูคนเขารวม

รายการ ใหพวกเขามีสวนรวม ซึ่งมักเปนการ

สัญญาวาพวกเขาจะไดรับบางสิ่งบางอยาง 

ผมมีเพื่อนที่เปนผูเชี่ยวชาญเกี่ยวกับเรื่องทำนองนี้ 

เขามักจะพูดวา “คุณตองระบุความตองการพื้น

ฐานของผูคนใหได แลวคุณคอยสรางรายการเพื่อ

ตอบสนองความตองการพื้นฐานนั้น” ไมใชเรื่อง

ยากที่จะบงการผูคน เราคุนเคยกับการบงการผูคน

โดยใชภาพลักษณ การประชาสัมพันธ และ

การเมือง จนเราแทบไมรูตัววากำลังถูกบงการ  

ความไมอดทนนี้ เปนการละทิ้งวิธีการของพระเยซู 

เพียงเพื่อทำใหงานของพระเยซูสำเร็จ กลับกลาย

เปนสิ่งที่ทำลายจิตวิญญาณ เพราะเรากำลังใชวิธี

การที่ ไมสอดคลองกับพระคัมภีร ไมใชอยาง 

พระเยซู เพื่อทำสิ่งที่พระเยซูทรงกระทำ ดวยเหตุนี้ 

เรื่องของจิตวิญญาณในปจจุบันจึงยุงเหยิง 

แตศิษยาภิบาลจำนวนมากเห็นคนที่ทุกขทรมาน

ในชีวิตการแตงงาน จากการติดยาเสพติด ความ

โลภ และอยากชวยเหลือคนเหลานั้นทันที โดยใช

วิธีใดก็ไดที่ไดผล 

ถูกตองแลว ยกเวนวิธีการที่จะทำใหคุณเดือดรอน

หากคุณไมอดทน คุณจะทำอยางไรเพื่อตอบสนอง

ความตองการ เราทำตามวิธีของพระเยซู หรือเรา

ทำตามวิธีแบบวอลมารท 
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จิตวิญญาณไมใชเรื่องของผลลัพธหรือผลประโยชน

หรือสิ่งของ แตเปนเรื่องของวิธีการ เปนเรื่องที่วา

คุณจะทำอยางไร คุณจะดำเนินชีวิตในความเปน

จริงอยางไร 

ดังนั้น คุณจะชวยคนเหลานี้อยางไร ความตองการ

มีมากมาย คุณใชวิธีการเดียวกับที่พระเยซูทรง

กระทำไงละ คุณทำทีละอยาง คุณไมสามารถ

ทำงานพระกิตติคุณ งานแผนดินของพระเจาได

ดวยวิธีที่ไมใสใจผูคน 

เราอยูภายใตองคตรีเอกานุภาพ ทุกสิ่งที่เราทำ 

ตองอยูในบริบทขององคตรีเอกานุภาพ ซึ่งหมายถึง 

เปนสวนตัว มีความสัมพันธ เมื่อไรที่คุณคิดถึงสิ่งที่

ไมเกี่ยวของกับผูคน มีแตหนาที่ ทำกับคนหมูมาก 

คุณก็กำลังปฏิเสธพระกิตติคุณ ซึ่งเรามักทำเชนนั้น 

พระเยซูทรงเปนความจริงและเปนชีวิต แตขอแรก 

พระองคทรงเปนทางนั้น เราไมอาจทำงานของ 

พระเยซูดวยวิธีการของมาร 

ผมพูดเรื่องนี้ เพราะศิษยาภิบาลจำนวนมากถูก

จำกัดอยูในวิธีการเหลานี้ ซึ่งไมใสใจผูคน ไมมีความ

สัมพันธกับผูคน จนกลายเปนคริสตจักรที่ใหความ

สำคัญกับการแสดงออกและความสำเร็จ ซึ่งไมใช

เรื่องยากในวัฒนธรรมของเรา อยางนอย ถาคุณ

โดดเดนและยิ้มกวาง แลวพวกเขาก็สูญเสีย 

จิตวิญญาณไป ยี่สิบปผานไป พวกเขาไมไดอะไร

เลย หรือไมก็ลมลง พวกเขาพยายามทำสิ่งเหลานี้

และไมไดผล แลวพวกเขาก็เลิกหรือเลิกแลวไปทำ

สิ่งอื่น เปนไปไดวา มี 90% ของศิษยาภิบาลที่เลิก

ไป ไมใชเพราะความปรารถนาแรงกลา แตเปน

เพราะเบื่อที่ไมมีชีวิตที่โรแมนติคอยางที่หวังวาควร

จะมี 

ถาเราไมเรียกวา ความตองการ แตเรียกวาการ

เขากับเขาใหได จะเกิดอะไรขึ้น คริสเตียนจำนวน

มาก หวังที่จะพูดกับกลุมเจนเอกซหรือเจนวาย 

หรือกลุมโพสทโมเดิรน หรือกลุมยอยอื่น เชน 

คาวบอย หรือสิงหนักบิด ซึ่งลวนเปนคนที่ดู 

ไมคอยเขากับคริสตจักรทั่วๆ ไป 

เมื่ อคุณ เริ่ มดั ดแปลงพระกิตติคุณให เข ากับ

วัฒนธรรม ไมวาจะเปนวัฒนธรรมคนหนุมสาว 

วัฒนธรรมของคนรุนตางๆ หรือวัฒนธรรมใดๆ คุณ

กำลังเอาแกนออกจากพระกิตติคุณ พระกิตติคุณ

ของพระเยซูไมใชอาณาจักรของโลกนี้ แตเปน

อาณาจักรที่ตางออกไป 

เอริค ลูกชายของผมดูแลคริสตจักรใหมเมื่อหกปที่

แลว กลุมเพรสไบทีเรียนจัดคายฝกอบรมใหกับ 

ศิษยาภิบาลหนาใหม เพื่อจะเรียนรูวาควรทำอะไร

บาง เอริคจึงไปรวมคาย ผูสอนคนหนึ่งที่นั่นบอกวา 

เขาไมควรสวมชุดศิษยาภิบาลและผาคลุมไหล 

“คุณจงออกไปขางนอกและพบกับคนรุนนี้ในที่ที่

พวกเขาอยู” 

เอริคเปนนักเรียนที่ดีและอยากทำใหเพื่อนฝูงพอใจ 

เขาจึงไมสวมชุดศิษยาภิบาล คริสตจักรของเขาใช

หองประชุมนักเรียนมัธยมปลายในการนมัสการ 

เขาเริ่มเปลี่ยนเปนสวมสูทอยางนักธุรกิจทุกวัน

อาทิตย แตเมื่อใกลวันอาทิตยแรกของเทศกาลรับ

เสด็จ และพวกเขากำลังจะมีพิธีมหาสนิท ลูกบอก

ผมวา “พอครับ ผมทำไมได ผมจึงตองสวมชุด 

ศิษยาภิบาล”  

โจเอลและภรรยาซึ่งเปนเพื่อนบานของเขา ก็ไป

โบสถนี้ โจเอลเปนคนตนแบบของบุคคลประเภทที่

เหมาะกับคริสตจักรที่บุกเบิกใหม คือ อยูชานเมือง 
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เปนผูบริหารระดับกลาง ไมเคยไปโบสถ เปนอยาง

ชาวโลก เอริคสังเกตเห็นวาเขามาโบสถ อาจเพราะ

ทั้งสองเปนเพื่อนบาน หรือเพราะเขาชอบเพื่อน

บานคนนี้ หลังจากการนมัสการเทศกาลรับเสด็จ 

เขาถามโจเอลวาคิดอยางไรที่เขาสวมชุดศิษยา 

ภิบาล 

เขากลาววา “สรางความประทับใจ ผมกับภรรยา

ยังพูดถึงอยู เลย ผมคิดวา เราสองคนมองหา 

สถานที่บริสุทธิ์ศักดิ์สิทธิ์ ซึ่งเราคิดวาเราพบแลว”  

ผมจึงคิดวา การปรับตัวเขากับสังคมเปนเรื่องไร

สาระ ผมไมคิดวาผูคนจะใสใจมากนักวาคริสตจักร

ใชดนตรีแบบไหน หรือคุณออกแบบการนมัสการ

อยางไร พวกเขาตองการสถานที่ที่นมัสการพระเจา

อยางจริงจัง ใสใจพวกเขาอยางจริงจัง ที่ที่ไมมีการ

บงการอารมณหรือความตองการของพวกเขา 

เพราะเหตุใดเราจึงยึดติดกับความคิดแบบโฆษณา 

ประชาสัมพันธนี้ ผมคิดวาความคิดนี้ทำลาย 

คริสตจักรของเรา 

แตอาจมีคนเดินเขาไปในคริสตจักรของเอริค  

เห็นเขาสวมชุดศิษยาภิบาล และเดินออกจาก 

คริสตจักรไป และคิดวาโบสถนี้เครงเกินไป 

แลวถาคริสตจักรไมเครง เราจะไปคริสตจักรทำไม

เลา พวกเขาไปคริสตจักรเพื่ออะไร? 

จริงอยูที่ยังมีดานอื่นอีก ถาคุณไปคริสตจักรที่ 

ทุกคนเลนบทบาทเครงไปเสียหมด ก็คงนาเบื่อ  

แตการแสดงออกหรือบทบาทอยางนั้นอาจพบได

ในคริสตจักรของพวกคาวบอย หรือที่ไหนก็ตามที่

ทุกคนทำบทบาทนั้นเชนกัน 

แตเรากำลังมีสวนในสิ่งที่ยังลึกลับอยูมาก เราจะ

ขจัดความลึกลับทั้งหมดเพื่อเราจะไดควบคุมได 

เชนนั้นหรือ ความยำเกรงควรเปนหัวใจของการ

นมัสการพระเจามิใชหรือ 

และหากเราสื่อความเชื่อ โดยขจัดความลึกลับออก

ไปเสียหมด และไมมีความยำเกรงพระเจา แลว

ผูคนจะรูไดอยางไรวา มีบางอยางที่มากกวาเพียง

แคอารมณ คือ ความตองการของพวกเขาเอง มี

บางสิ่งบางอยางที่ยิ่งใหญกวาความตองการของผม

คือพระเจา แลวผมจะไปถึงไดอยางไร ถารายการ

นมัสการของคริสตจักรใหความตองการของฉัน

กลายเปนศูนยกลาง 

บางคนอาจจะแยงวา เปนเรื่องสำคัญที่การ

นมัสการควรทำใหผูคนรูสึกสบาย เพื่อพวกเขา

จะไดรับพระกิตติคุณ 

ผมคิดวาพวกเขาคิดผิด ลองคิดถึงเรื่องที่ผมเลาถึง

ครอบครัวที่นั่งอยูขางหนาเราในการนมัสการ และ

พวกเขาอาจไดรับพระกิตติคุณมากกวา จากการไป

โอบไหลและปลอบแมผูนาสงสาร ซึ่งรูสึกอับอาย

แทบตาย 

เราจะรูไดอยางไรวา พวกเขาไดเปลี่ยนจากเพียง

แคการปรับพันธกิจเขาหาวัฒนธรรม ไปเปนการ

เสียสละอยางในพระกิตติคุณ 

ผมคิดวาการทดสอบขอหนึ่งคือ ผมกำลังทำอะไรที่

หลุดไปจากเรื่องราวของพระเยซู วิธีการของ 

พระเยซู หนทางของพระเยซูหรือไม ผมสละ 

ความสัมพันธที่ตองเสียสละ การใสใจสวนตัว  

ความสัมพันธสวนตัว เพื่อแลกกับทางลัด หรือ

รายการที่ใหผมทำงานสำเร็จหรือไม คุณไมอาจ
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ยูจีน ปเตอรสัน (Peterson, Eugene) 

อาจารยพิเศษดานการเสริมสรางจิตวิญญาณ 

วิทยาลัยรีเจนต แคนาดา 

ทำงานของพระเยซูดวยวิธีการที่ไมเหมือนพระเยซู 

แลวกาวตอไป แมวาคุณจะ “ประสบความสำเร็จ” 

อยางยิ่งก็ตาม 

ผมคิดวา คุณลักษณะขอหนึ่งของผมคืออยูกับ 

ทองถิ่น ผมหยั่งรากลงในชีวิตศิษยาภิบาล ซึ่งเปน

ชีวิตธรรมดา ดังนั้น เมื่อมีเรื่องฝายจิตวิญญาณที่ดู

นาตื่นเตน หรือดูดีเกิดขึ้นรอบตัวผม ผมบอกตรงๆ 

วา ผมไมคอยตื่นเตนกับสิ่งเหลานั้น และผมยังรูสึก

คลางแคลงใจกับสิ่งเหลานั้นดวย เพราะไมไดดู

เหมือนวาจะทำลาย และไมไดมีพื้นฐานอยูบน

สภาพแวดลอมของทองถิ่น ซึ่งเปนสภาพแวดลอม

เดียว ที่คุณจะดำเนินชีวิตคริสเตียนได 
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Eugene Peterson had a publishing life 

before The Message. And one could argue 

that it was his previous publications that 

led, at least in part, to the renewal of 

Christian spirituality among pastors and 

laypeople today. In such books as Five 

Smooth Stones for Pastoral Work, Run 

with the Horses, A Long Obedience in the 

Same Direction: Discipleship in an Instant 

Society, and The Contemplative Pastor: 

Returning to the Art of Spiritual Direction, 

Peterson exposed the shallowness of 

American Christianity and offered a bracing 

and invigorating alternative. 

It is momentous, then, that Peterson has 

returned to writing about the Christian life 

with Christ Plays in Ten Thousand Places: 

A Conversation in Spiritual Theology 

(Eerdmans, 2005). It is the first of a 

projected five-volume series in which 

Peterson will systematically pull together 

themes he has been talking about for 

three decades—spiritual formation, 

Scripture, leadership, the church, 

pastoring, spiritual direction.  

The first volume is a tour de force in 

spiritual theology, combining incisive 

cultural analysis and biblical exposition 

with a sweeping and engaging vision of the 

Christian life.  

All of his writing has emerged out of his 

work as a pastor, mostly at Christ Our King 

Presbyterian Church in Bel Air, Maryland, a 

Baltimore suburb. He was the founding 

pastor of the church, which grew to some 

500 members before he left after 29 

years. He went from there to Pittsburgh 

Theological Seminary and then to Regent 

College in Vancouver, British Columbia. He 

is now “retired,” living in his home state 

of Montana, but he remains at heart a 

pastor who cares deeply about the 

Christian life as it is lived in the local 

church. 

As Peterson was finishing the manuscript 

of Christ Plays in Ten Thousand Places, CT 

managing editor Mark Galli spoke with him 

about themes that emerged from the 

book and his life. 

What is the most misunderstood aspect 

of spirituality? 

That it’s a kind of specialized form of 

being a Christian, that you have to have 

some kind of in. It’s elitist. Many people 

are attracted to it for the wrong reasons. 

Others are put off by it: I’m not spiritual. I 

like to go to football games or parties or 

pursue my career. In fact, I try to avoid 

the word. 

Spirituality for All the Wrong Reasons 
Eugene Peterson talks about lies and illusions that destroy the church. 

Interview, Christianity Today by Mark Galli | posted 3/04/2005  
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Many people assume that spirituality is 

about becoming emotionally intimate 

with God. 

That’s a naïve view of spirituality. What 

we’re talking about is the Christian life. It’s 

following Jesus. Spirituality is no different 

from what we’ve been doing for two 

thousand years just by going to church 

and receiving the sacraments, being 

baptized, learning to pray, and reading 

Scriptures rightly. It’s just ordinary stuff.  

This promise of intimacy is both right and 

wrong. There is an intimacy with God, but 

it’s like any other intimacy; it’s part of the 

fabric of your life. In marriage you don’t 

feel intimate most of the time. Nor with a 

friend. Intimacy isn’t primarily a mystical 

emotion. It’s a way of life, a life of 

openness, honesty, a certain transparency. 

Doesn’t the mystical tradition suggest 

otherwise? 

One of my favorite stories is of Teresa of 

Avila. She’s sitting in the kitchen with a 

roasted chicken. And she’s got it with 

both hands, and she’s gnawing on it, just 

devouring this chicken. One of the nuns 

comes in shocked that she’s doing this, 

behaving this way. She said, “When I eat 

chicken, I eat chicken; when I pray, I pray.” 

If you read the saints, they’re pretty 

ordinary people. There are moments of 

rapture and ecstasy, but once every 10 

years. And even then it’s a surprise to 

them. They didn’t do anything. We’ve got 

to disabuse people of these illusions of 

what the Christian life is. It’s a wonderful 

life, but it’s not wonderful in the way a lot 

of people want it to be. 

Yet evangelicals rightly tell people they 

can have a “personal relationship with 

God.” That suggests a certain type of 

spiritual intimacy. 

All these words get so screwed up in our 

society. If intimacy means being open and 

honest and authentic, so I don’t have 

veils, or I don’t have to be defensive or in 

denial of who I am, that’s wonderful. But 

in our culture, intimacy usually has sexual 

connotations, with some kind of 

completion. So I want intimacy because I 

want more out of life. Very seldom does it 

have the sense of sacrifice or giving or 

being vulnerable. Those are two different 

ways of being intimate. And in our 

American vocabulary intimacy usually has 

to do with getting something from the 

other. That just screws the whole thing 

up. 
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It’s very dangerous to use the language of 

the culture to interpret the gospel. Our 

vocabulary has to be chastened and 

tested by revelation, by the Scriptures. 

We’ve got a pretty good vocabulary and 

syntax, and we’d better start paying 

attention to it because the way we grab 

words here and there to appeal to 

unbelievers is not very good. 

This corruption of the word spirituality 

even in Christian circles—does it have 

something to do with the New Age 

movement? 

The New Age stuff is old age. It’s been 

around for a long time. It’s a cheap 

shortcut to—I guess we have to use the 

word—spirituality. It avoids the ordinary, 

the everyday, the physical, the material. 

It’s a form of Gnosticism, and it has a 

terrific appeal because it’s a spirituality 

that doesn’t have anything to do with 

doing the dishes or changing diapers or 

going to work. There’s not much 

integration with work, people, sin, trouble, 

inconvenience. 

I’ve been a pastor most of my life, for 

some 45 years. I love doing this. But to 

tell you the truth, the people who give 

me the most distress are those who come 

asking, “Pastor, how can I be spiritual?” 

Forget about being spiritual. How about 

loving your husband? Now that’s a good 

place to start. But that’s not what they’re 

interested in. How about learning to love 

your kids, accept them the way they are?  

My name shouldn’t even be connected 

with spirituality. 

But it very much is. 

I know. Then a few years ago I got this 

embarrassing position of being a professor 

of “spiritual theology” at Regent. Now 

what do you do? 

You make spirituality sound so 

mundane. 

I don’t want to suggest that those of us 

who are following Jesus don’t have any 

fun, that there’s no joy, no exuberance, 

no ecstasy. They’re just not what the 

consumer thinks they are. When we 

advertise the gospel in terms of the 

world’s values, we lie to people. We lie to 

them, because this is a new life. It 

involves following Jesus. It involves the 

Cross. It involves death, an acceptable 

sacrifice. We give up our lives. 

The Gospel of Mark is so graphic this way. 

The first half of the Gospel is Jesus 

showing people how to live. He’s healing 

everybody. Then right in the middle, he 
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shifts. He starts showing people how to 

die: “Now that you’ve got a life, I’m going 

to show you how to give it up.” That’s the 

whole spiritual life. It’s learning how to 

die. And as you learn how to die, you start 

losing all your illusions, and you start 

being capable now of true intimacy and 

love. 

It involves a kind of learned passivity, so 

that our primary mode of relationship is 

receiving, submitting, instead of giving and 

getting and doing. We don’t do that very 

well. We’re trained to be assertive, to get, 

to apply, or to consume and to perform. 

Repentance, dying to self, submission—

these are not very attractive hooks to 

draw people into the faith. 

I think the minute you put the issue that 

way you’re in trouble. Because then we 

join the consumer world, and everything 

then becomes product designed to give 

you something. We don’t need something 

more. We don’t need something better. 

We’re after life. We’re learning how to 

live.  

I think people are fed up with consumer 

approaches, even though they’re addicted 

to them. But if we cast the evangel in 

terms of benefits, we’re setting people up 

for disappointment. We’re telling them 

lies.  

This is not the way our Scriptures are 

written. This is not the way Jesus came 

among us. It’s not the way Paul preached. 

Where do we get all this stuff? We have a 

textbook. We have these Scriptures and 

most of the time they’re saying, “You’re 

going the wrong way. Turn around. The 

culture is poisoning.” 

Do we realize how almost exactly the Baal 

culture of Canaan is reproduced in 

American church culture? Baal religion is 

about what makes you feel good. Baal 

worship is a total immersion in what I can 

get out of it. And of course, it was 

incredibly successful. The Baal priests 

could gather crowds that outnumbered 

followers of Yahweh 20 to 1. There was 

sex, there was excitement, there was 

music, there was ecstasy, there was 

dance. “We got girls over here, friends. We 

got statues, girls, and festivals.” This was 

great stuff. And what did the Hebrews 

have to offer in response? The Word. 

What’s the Word? Well, Hebrews had 

festivals, at least! 

Still, the one big hook or benefit to 

Christian faith is salvation, no? “Believe 

on the Lord Jesus Christ and you will be 
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saved.” Is this not something we can 

use to legitimately attract listeners? 

It’s the biggest word we have—salvation, 

being saved. We are saved from a way of 

life in which there was no resurrection. 

And we’re being saved from ourselves. 

One way to define spiritual life is getting 

so tired and fed up with yourself you go 

on to something better, which is following 

Jesus.  

But the minute we start advertising the 

faith in terms of benefits, we’re just 

exacerbating the self problem. “With 

Christ, you’re better, stronger, more 

likeable, you enjoy some ecstasy.” But it’s 

just more self. Instead, we want to get 

people bored with themselves so they 

can start looking at Jesus. 

We’ve all met a certain type of spiritual 

person. She’s a wonderful person. She 

loves the Lord. She prays and reads the 

Bible all the time. But all she thinks about 

is herself. She’s not a selfish person. But 

she’s always at the center of everything 

she’s doing. “How can I witness better? 

How can I do this better? How can I take 

care of this person’s problem better?” It’s 

me, me, me disguised in a way that is 

difficult to see because her spiritual talk 

disarms us.  

So how should we visualize the 

Christian life? 

In church last Sunday, there was a couple 

in front of us with two bratty kids. Two 

pews behind us there was another couple 

with their two bratty kids making a lot of 

noise. This is mostly an older 

congregation. So these people are set in 

their ways. Their kids have been gone a 

long time. And so it wasn’t a very nice 

service; it was just not very good worship. 

But afterwards I saw half a dozen of these 

elderly people come up and put their 

arms around the mother, touch the kids, 

sympathize with her. They could have 

been irritated.  

Now why do people go to a church like 

that when they can go to a church that 

has a nursery, is air conditioned, and all 

the rest? Well, because they’re Lutherans. 

They don’t mind being miserable! 

Norwegian Lutherans! 

And this same church recently welcomed 

a young woman with a baby and a three-

year-old boy. The children were baptized 

a few weeks ago. But there was no man 

with her. She’s never married; each of the 

kids has a different father. She shows up 

at church and wants her children 

baptized. She’s a Christian and wants to 
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follow in the Christian way. So a couple 

from the church acted as godparents. Now 

there are three or four couples in the 

church who every Sunday try to get 

together with her.  

Now, where is the “joy” in that church? 

These are dour Norwegians! But there’s a 

lot of joy. There’s an abundant life going, 

but it’s not abundant in the way a non-

Christian would think. I think there’s a lot 

more going on in churches like this; 

they’re just totally anticultural. They’re 

full of joy and faithfulness and obedience 

and care. But you sure wouldn’t know it 

by reading the literature of church growth, 

would you? 

But many Christians would look at this 

church and say it’s dead, merely an 

institutional expression of the faith. 

What other church is there besides 

institutional? There’s nobody who doesn’t 

have problems with the church, because 

there’s sin in the church. But there’s no 

other place to be a Christian except the 

church. There’s sin in the local bank. 

There’s sin in the grocery stores. I really 

don’t understand this naïve criticism of 

the institution. I really don’t get it. 

Frederick von Hugel said the institution of 

the church is like the bark on the tree. 

There’s no life in the bark. It’s dead wood. 

But it protects the life of the tree within. 

And the tree grows and grows and grows 

and grows. If you take the bark off, it’s 

prone to disease, dehydration, death. 

So, yes, the church is dead but it protects 

something alive. And when you try to 

have a church without bark, it doesn’t last 

long. It disappears, gets sick, and it’s prone 

to all kinds of disease, heresy, and 

narcissism.  

In my writing, I hope to recover a sense of 

the reality of congregation—what it is. It’s 

a gift of the Holy Spirit. Why are we always 

idealizing what the Holy Spirit doesn’t 

idealize? There’s no idealization of the 

church in the Bible—none. We’ve got two 

thousand years of history now. Why are 

we so dumb? 

Since the Reformation, though, we’ve 

championed the idea that the church 

can be reformed. 

Hasn’t happened. I’m for always 

reforming, but to think that we can get a 

church that’s reformed is just silliness.  

I think the besetting sin of pastors, maybe 

especially evangelical pastors, is 

impatience. We have a goal. We have a 

mission. We’re going to save the world. 
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We’re going to evangelize everybody, and 

we’re going to do all this good stuff and 

fill our churches. This is wonderful. All the 

goals are right. But this is slow, slow work, 

this soul work, this bringing people into a 

life of obedience and love and joy before 

God.  

And we get impatient and start taking 

shortcuts and use any means available. 

We talk about benefits. We manipulate 

people. We bully them. We use language 

that is just incredibly impersonal—bullying 

language, manipulative language. 

One doesn’t normally think of churches 

as bullying. 

Whenever guilt is used as a tool to get 

people to do anything—good, bad, 

indifferent—it’s bullying. And then there’s 

manipulative language—to talk people 

into programs, to get them involved, 

usually by promising them something.  

I have a friend who is an expert at this sort 

of thing. He’s always saying, “You’ve got 

to identify people’s felt needs. Then you 

construct a program to meet the felt 

needs.” It’s pretty easy to manipulate 

people. We’re so used to being 

manipulated by the image industry, the 

publicity industry, and the politicians that 

we hardly know we’re being manipulated. 

This impatience to leave the methods of 

Jesus in order to get the work of Jesus 

done is what destroys spirituality, because 

we’re using a non-biblical, non-Jesus way 

to do what Jesus did. That’s why 

spirituality is in such a mess as it is today.  

But many pastors see people suffering 

in bad marriages, with drug addiction, 

with greed. And so they rightly want to 

help them now, by whatever method 

will work. 

Yes, except something backfires on you 

when you’re impatient. How do we meet 

the need? Do we do it in Jesus’ way or do 

we do it the Wal-Mart way? 

Spirituality is not about ends or benefits or 

things; it’s about means. It’s about how 

you do this. How do you live in reality?  

So, how do you help all these people? 

The needs are huge. Well, you do it the 

way Jesus did it. You do it one at a time. 

You can’t do gospel work, kingdom work 

in an impersonal way.  

We live in the Trinity. Everything we do 

has to be in the context of the Trinity, 

which means personally, relationally. The 

minute you start doing things 

impersonally, functionally, mass oriented, 

you deny the gospel. Yet that’s all we do. 
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Jesus is the Truth and the Life, but first 

he’s the Way. We can’t do Jesus’ work in 

the Devil’s way.  

I get exercised about this because many 

pastors are getting castrated by these 

methodologies, which are impersonal. 

There’s no relationship to them. And so 

they become performance oriented and 

successful. It’s pretty easy in our culture, 

at least if you’re tall and have a big smile. 

And they lose their soul. There’s nothing 

to them after 20 years. Or they crash. 

They try all this stuff and it doesn’t work, 

and they quit, or quit and start doing 

something else. Probably 90 percent of 

the affairs that pastors have are not due 

to lust, but boredom with not having this 

romantic kind of life they thought they’d 

get.  

What if we were to frame this not in 

terms of needs but relevance? Many 

Christians hope to speak to generation 

X or Y or postmoderns, or some 

subgroup, like cowboys or bikers—

people for whom the typical church 

seems irrelevant. 

When you start tailoring the gospel to the 

culture, whether it’s a youth culture, a 

generation culture or any other kind of 

culture, you have taken the guts out of 

the gospel. The gospel of Jesus Christ is 

not the kingdom of this world. It’s a 

different kingdom. 

My son Eric organized a new church six 

years ago. The Presbyterians have kind of 

a boot camp for new church pastors 

where you learn what you’re supposed to 

do. So Eric went. One of the teachers 

there said he shouldn’t put on a robe and 

a stole: “You get out there and you meet 

this generation where they are.” 

So Eric, being a good student and wanting 

to please his peers, didn’t wear a robe. 

His church started meeting in a high-

school auditorium. He started out by 

wearing a business suit every Sunday. But 

when the first Sunday of Advent rolled 

around, and they were going to have 

Communion, he told me, “Dad, I just 

couldn’t do it. So I put my robe on.” 

Their neighbors, Joel and his wife, 

attended his church. Joel was the 

stereotype of the person the new church 

development was designed for—

suburban, middle management, never 

been to church, totally secular. Eric 

figured he was coming because they were 

neighbors, or because he liked him. After 

that Advent service, he asked Joel what 

he thought of his wearing a robe. 
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He said, “It made an impression. My wife 

and I talked about it. I think what we’re 

really looking for is sacred space. We both 

think we found it.” 

I think relevance is a crock. I don’t think 

people care a whole lot about what kind 

of music you have or how you shape the 

service. They want a place where God is 

taken seriously, where they’re taken 

seriously, where there is no manipulation 

of their emotions or their consumer 

needs.  

Why did we get captured by this 

advertising, publicity mindset? I think it’s 

destroying our church. 

But someone else might walk into Eric’s 

church, see him with his robe, and walk 

out, thinking the whole place was too 

religious, too churchy. 

So why are they going if it’s not going to 

be religious? What do they go to church 

for? 

Of course, there’s another aspect to this. 

If you’re going to a church where 

everybody’s playing a religious role, that’s 

going to be off putting. But that 

performance mentality, role mentality can 

be seen in the cowboy church or 

whatever—everybody is performing a role 

there, too.  

But we’re involved with something that 

has a huge mystery to it. Are we going to 

wipe out all the mystery so we can be in 

control of it? Isn’t reverence at the very 

heart of the worship of God?  

And if we present a rendition of the faith 

in which all the mystery is removed, and 

there’s no reverence, how are people 

ever going to know there’s something 

more than just their own emotions, their 

own needs? There’s something a lot 

bigger than my needs that’s going on. How 

do I ever get to that if the church service 

and worship program is all centered on 

my needs? 

Some people would argue that it’s 

important to have a worship service in 

which people feel comfortable so they 

can hear the gospel. 

I think they’re wrong. Take the story I told 

you about this family in front of us on 

Sunday. Nobody was comfortable. The 

whole church was miserable. 

And yet, they might have experienced 

more gospel in going up and putting their 

arms around that poor mother, who was 

embarrassed to death.  
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How do we know when they have 

moved from merely adapting ministry 

to the culture to sacrificing the gospel? 

One test I think is this: Am I working out of 

the Jesus story, the Jesus methods, the 

Jesus way? Am I sacrificing relationship, 

personal attention, personal relationship 

for a shortcut, a program so I can get stuff 

done? You can’t do Jesus’ work in a non-

Jesus way and get by with it—although 

you can be very “successful.”  

One thing that I think is characteristic of 

me is I stay local. I’m rooted in a pastoral 

life, which is an ordinary life. So while all 

this glitter and image of spirituality is going 

around, I feel quite indifferent to it, to tell 

you the truth. And I’m somewhat 

suspicious of it because it seems to be 

uprooted, not grounded in local 

conditions, which are the only conditions 

in which you can live a Christian life. 






